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Vreme închisă

Euro	 4.4319 lei
Dolar	 3.5573 lei

Sf. Ier. Ioan Gură de Aur, 
Arhiep. Constantinopolului  

şi Sf. Antuza, mama sa 
 (Lăsatul secului  

pentru Postul Crăciunului)

Maxime 

Sinaxar 

„Omul are un singur mijloc 
de a lupta împotriva erorilor: 

raţiunea.”
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Ludwig Von Mieses

În ultimele două săptămâni, între turul I şi turul II 
de alegeri prezidenţiale, am fost bombardată cu 
întrebări vizavi de candidaţi, de şansele lor, de 

procente, de care cum minte etc. Retrasă pe motive 
medicale din viaţa semi-publică pe care orice jurna‑
list (cel puţin un profesionist responsabil) trebuie 
să şi-o asume, am sperat că scap, măcar în spital şi 
în concediu medical, de asemenea întrebări. Dar 
nu. Din motive pe care nu le înţeleg foarte bine, 
oamenii îşi imaginează că, în calitate de jurnalist, 
ştii tot. Sau, în cel mai rău caz, ştii ceva ce nu 
ştiu ceilalţi. Această din urmă afirmaţie poate fi 
reală, sunt cazuri în care simplul fapt că ştii ceva 
nu te ajută să-l şi publici, dacă nu-l poţi dovedi. 
Asta pentru că, din nefericire, chiar şi atunci când 
ai dovezile necesare, tot te trezeşti dat abuziv în 
judecată, darămite dacă nu le ai!

În ceea ce priveşte ziaristul atotştiutor, mie mi se 
pare ideea nu doar un mit, ci unul chiar foarte peri‑
culos. Personal, m-am ghidat întotdeauna după un 
principiu pe care încerc să li-l transmit şi celor mai 
tineri: nu trebuie să ştii tot, nici măcar nu e posibil, 
trebuie să recunoşti că nu ştii tot şi să afli exact pe 
cine trebuie să întrebi ca să afli tot sau măcar, atât 
cât afli, să fie informaţie corectă. Este foarte pericu‑

los să ajungi să crezi că deţii informaţia completă în 
toate domeniile, asta duce la autosuficienţă, iar au‑
tosuficienţa este moartea progresului personal. Aşa 
că, în ceea ce mă priveşte, prefer să recunosc: nu le 
ştiu pe toate, de aceea învăţ zilnic.

Nu ştiu cine va câştiga alegerile, nu sunt prezi‑
cătoare. Nu ştiu nici măcar dacă un candidat minte 

sau celălalt pregăteşte surprize neplăcute. Nu ştiu 
decât ceea ce îmi spun mie intuiţia personală şi 
informaţiile publice despre ambii candidaţi, că nu 
am prieteni prin servicii, ca să aflu alte lucruri. Eu 
politică nu fac. Nu am structura necesară pentru 
asta, nu îmi place, nu mă caracterizează. A nu se 
înţelege de aici că îmi displac politicienii sau că am 
ceva împotriva dumnealor. Nu e cazul. Fără poli‑

tică şi politicieni nu există guvernare, iar un stat 
fără guvernare nu are cum să existe. Punct. Sunt 
convinsă că, în lupta politică, nu e foarte mult loc 
de curtoazie, nici de mănuşi, dacă ele nu sunt de 
box. Cu toate acestea, mi-ar plăcea să văd şi în 
România confruntări de idei, nu de acuze, mi-ar 
plăcea să văd un anumit gen de eleganţă pe care, 

din păcate, liderii politici actuali nu o au. O avea 
Corneliu Coposu. De la moartea sa au trecut 
19 ani şi două zile. Timp în care nu am învăţat 
nimic. Sau, şi mai rău, am învăţat să minţim, să 
tolerăm minciuna şi furtul, să ne prefacem, să 
ne dăm după cum bate vântul. Şi folosesc acum 
pluralul alăturându-mă, în mod excepţional, po‑
liticienilor. Fiindcă, deşi nu fac politică, votez. 
Şi am votat mereu. Nu a ieşit aproape niciodată 
cine voiam eu, e drept. Dar, prin votul acordat 

unora sau altora, am legitimat, cumva, clasa politi‑
că în întregul ei. Şi, dacă la moartea lui Coposu am 
regretat că nu apucasem să-i dau votul, de atunci 
încoace regret mereu că nimeni nu mă convinge 
aşa cum ar fi făcut-o el. Aşadar, dragi prieteni care 
mă întrebaţi cu cine votez, n-o mai faceţi, n-am să 
răspund. Merg la vot, asta spun. Ce fac în cabină e 
însă o chestiune între mine şi propria conştiinţă. 

Nu fac politică,  
dar votez

Eveniment/3

Electoral/4-5
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Alegeri 2014

PONTA  
şi IOHANNIS,

faţă în faţă

De astăzi, la Teatrul Muzical

Trei zile  
de „Jazz & Blues 

la Dunăre”
Observator/14

Actele la control!  

 Sute de firme 
gălăţene, în 

vizorul poliţiştilor
Eveniment/3

Util pentru şoferi

Unde  
sunt amplasate 
radarele
Mulţi şomeri,  
posturi puţine

Doar 73 de locuri 
de muncă
Festivalul „Gulliver” 
continuă

Astăzi,  
alte spectacole

Sport/6
Calculele  
celor de la Oţelul

Diferenţă 
recuperabilă  
în meciurile 
directe

Medicină/7
Apel umanitar

Cosmin luptă  
cu leucemia  
de doi ani

Comunitate/9
La Facultatea 
de Inginerie

Directorul 
Combinatului  
s-a întâlnit  
cu studenţii 
gălăţeni 

43 de elevi cu toxiinfecţie alimentară

Băgaţi în spital  
de mâncarea de la şcoală

Eveniment/3Evidenţa Persoanei 
lucrează în weekend

Cărţi  
de identitate 
înainte de alegeri

Pentru al doilea tur de scru-
tin al alegerilor prezidenţiale 
din 16 noiembrie, Serviciul 
Public Comunitar Local de 
Evidenţă a Persoanei Galaţi va 
avea program special de lu-
cru cu publicul. Astfel, vineri 
şi sâmbătă, 14 şi 15 noiembrie 
2014, este program de primiri şi 
eliberări documente între orele 
8,30 şi 16,20, iar duminică, pe 
16 noiembrie 2014, 
programul de pri-
miri şi eliberări do-
cumente este între 
orele 8,00 şi 21,00.

Anca Melinte

[ Direcţia  
de Sănătate Publică 
(DSP) efectuează  
o anchetă  
şi a suspendat 
temporar activitatea 
firmei care livra 
mâncarea la şcolile 
nr. 17 şi 22  
[ Conducerea Şcolii 
Nr. 17 susţine că,  
la cererea părinţilor  
şi învăţătorilor,  
a reziliat contractul 
cu restaurantul 

Credinţă/8

În eparhia Dunării de Jos

Se deschide Muzeul 
Istoriei, Culturii  

şi Spiritualităţii Creştine 

Solicitare pe masa Primăriei

Firmele de maxi-taxi 
cer prelungirea 
contractelor
Administraţie/2

Anca Spânu
anca@viata-libera.ro
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“Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Astăzi,  
venim în Vadul  
Ungurului  

“Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la cititori 
care sunt problemele cu care 
se confruntă. Astăzi, între ore-
le 9,00 şi 10,00, vă aşteptăm la 
chioşcul nostru de lângă sediul 
AJOFM (strada Domnească nr. 
191), să ne spuneţi ce vă ne-
mulţumeşte şi să le sugeraţi 
autorităţilor ce trebuie făcut în 
cartierul cunoscut drept Vadul 
Ungurului.

Anca Spânu
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viaţa liberă

Cine joacă alba-neagra cu birurile noastre
Bun găsit în Galaţiul situaţiilor 

absurde, pe care autorităţile loca-
le ori se fac că nu le văd, ori, de-a 
dreptul, le întreţin. Deşi taxele şi 
impozitele pe care gălăţenii le 
vor plăti în 2015 pentru proprie-
tăţile pe care le deţin, imobiliare 
sau cu cai putere, pentru curăţe-
nie, ecarisaj, nunţi, divorţuri şi al-
tele constituie un subiect serios, 
el a ajuns motiv de paradox.

Mai exact, pe 30 octom-
brie 2014, fix înainte de alegeri, 
Primăria Galaţi a postat pe por-
talul propriu, spre dezbatere 
publică, un document cu valo-
rile taxelor şi impozitelor locale 
propuse pentru 2015. E adevărat, 
creşterea, calculată de noi, nu 
era mare, doar două, trei pro-
cente, dar sesizabilă la buzunar. 
Paradoxal, după o săptămână, 

documentul cu pricina a dis-
părut de pe site-ul public ca şi 
când nici n-ar fi existat. Asta în 
ciuda faptului că orice dezbatere 
publică trebuie să dureze mini-
mum 30 de zile. Un motiv pentru 
„subtilizarea” majorării de taxe 
ar fi acela că nu dă bine deloc 
un astfel de subiect în campania 
electorală… Şi atunci s-a recurs 
la metoda „alba-neagra”.

De cealaltă parte, autorităţile 
spun că documentul cu pricina 
nu conţinea toate dările publice, 
de aceea a fost retras. Aceleaşi 
autorităţi susţin că nu e vorba de 
o creştere, ci de o „corecţie”. Ca 
şi când „corecţia” de două, trei 
procente în plus n-ar fi din bu-
zunarul nostru, ci din al altcuiva. 
Absurd, dar adevărat!

Anca Melinte

Utilaje de 2,8 milioane de lei
Capital majorat la Gospodărire Urbană

Capitalul social al SC Gospodărire Urbană SRL Galaţi a fost ma-
jorat cu 2.870.523 de lei. Firma a cerut creşterea de aport social cu 
active fixe, în vederea acoperirii pierderilor active nete, motivat 
de faptul că şi-a achiziţionat utilaje (automacara, basculantă, re-
morcă tractor etc.) în valoare totală de 2,8 milioane de lei. Astfel, 
Gospodărire Urbană va avea un capital social de 3.170.523 de lei.

Anca Melinte

Viziunea, bat-o vina!
Muzeul din pădure, „un proiect inoportun”

Consilierul judeţean Ion Ştefan, singurul ales care s-a abţinut 
de la vot când proiectul CJ privind construirea muzeului pescaru-
lui în pădure a fost supus votului, a declarat că „nu este oportun”. 
Acesta a criticat lipsa de viziune a reprezentanţilor Consiliului 
Judeţului, precizând că muzeul ar fi trebuit construit în zona bălţii 
Zătun, nicidecum în pădure, şi inclus apoi într-un circuit turistic.

Corina Dobre

Cei opt operatori privaţi 
care asigură transportul 
public local cu micro-

buze în municipiul Galaţi n-au 
stat cu mâinile în sân privind 
cum Primăria, prin Strategia de 
transport public local, le redu-
ce drastic activitatea pe arte-
rele oraşului. Ei au trimis către 
Primărie un document prin care 
solicită prelungirea contractelor 
de delegare a gestiunii serviciu-
lui de transport public local, care 
expiră în mai 2015. Deocamdată, 
însă, nu au primit niciun răspuns 
din partea autorităţilor.

De cealaltă parte a baricadei, 
lucrurile nu par bătute în cuie, 
chiar dacă Strategia privind 
transportul public local de per-
soane, care prevede trasee se-
parate pentru Transurb şi pentru 
operatorii privaţi, a fost aprobată 
de aleşii locali. În plus, sunt sem-
ne de îndoială că Transurb va re-
uşi să acopere eficient şi civilizat 
rutele principale de transport în 
oraş, începând din primăvara vi-
itoare.

Deocamdată, fără răspuns

Despre demersul operatori-
lor privaţi de a cere prelungirea 
contractelor de transport pe 
traseele actuale am aflat de la 
Silviu Cârlan, administratorul 
firmei ACJ Globe Tour, care ne-a 
explicat şi motivele. „În primul 
rând, maşinile cu care asigurăm 
acum transportul de persoane 
sunt neamortizate. Avem cel mai 
nou parc auto din ţară. Maşinile 
noastre împlinesc cinci ani, iar 
amortizarea se face în şapte ani. 
În al doilea rând, gălăţenii s-au 
obişnuit cu traseele actuale şi 
Consiliul Local ar trebui să vină 
cu o ofertă de trasee care să sa-
tisfacă necesităţile de transport. 
În al treilea rând, noi, operatorii, 
plătim taxe şi la bugetul local, şi 
la bugetul de stat. De la noi se 
adună aproape 400 de miliarde 
de lei (vechi), iar dispariţia noas-
tră de pe trasee va face ca aceşti 
bani să nu se mai colecteze. De 
asemenea, infrastructura rutieră 
a Galaţiului este atât de com-
plexă, încât e greu să delimitezi 
traseele principale de cele se-
cundare”, ne-a declarat Silviu 
Cârlan.

Ca şi ceilalţi operatori, Silviu 
Cârlan şi-ar dori prelungirea con-
tractului cu măcar doi ani, până 
la amortizarea microbuzelor. 
Reprezentantul ACJ spune că nu 
a fost consultat în privinţa trase-
elor stabilite în Strategia privind 
transportul public local de per-
soane realizată de Primărie. În 
schimb, crede că traseele propu-
se în document sunt „utopice”.

Strategie aprobată 
de frica BERD?

De cealaltă parte, la şedinţa 
trecută, consilierii locali au vo-
tat în unanimitate şi fără vreun 
comentariu „Strategia de trans-
port public pentru perioada 
2014-2020”, propusă de Primărie. 
Unii aleşi şi-au motivat votul fa-
vorabil prin faptul că primarul 
Marius Stan urma să plece la 
Londra pentru a semna con-
tractul de împrumut cu Banca 
Europeană pentru Reconstrucţie 
şi Dezvoltare (BERD). Or, delimi-
tarea clară a traseelor Transurb 
de cele private era o condiţie 
impusă de bancherii europeni, 
iar edilul nu se putea prezenta în 
faţa lor cu „temele” nefăcute.

Aşa că, neoficial, unii consilieri 
ne-au spus că traseele trecute la 
finalul Strategiei nu sunt chiar bă-
tute în cuie. Şi cum rutele trebuie 
aprobate printr-o hotărâre sepa-
rată de Consiliu Local, cu această 
ocazie ele ar putea fi reanalizate 
şi, eventual, modificate.

„O să plângeţi 
după maxi-taxi...”

Aşa a glumit un consilier local 
după aprobarea Strategiei, care 

prevede că, din cele 19 trasee pe 
care circulă autobuzele Transurb, 
vor mai rămâne doar 13, şi aces-
tea modificate, operatorilor pri-
vaţi fiindu-le rezervate doar cinci 
trasee secundare (din 11, câte au 
acum) şi doar pentru 27 de vehi-
cule.

Unii consilieri sunt sceptici că 
Transurb va reuşi să facă faţă pro-
vocării de a acoperi, fără ajutor, 
traseele principale ale oraşului. 
Mai ales că tot ei au aprobat re-
cent un nou program de trans-
port al SC Transurb SA, efectuat 
cu autobuze şi troleibuze, care 
implică reducerea capacităţilor 
de transport de la 75 de vehicu-
le active la doar 55. E adevărat 
că parcul auto se îmbogăţeşte 
cu forţe proaspete, respectiv 23 
de autobuze SH şi urmează să 
mai vină alte 20. Dacă punem la 
socoteală şi cele 14 troleibuze 
noi, care vor fi achiziţionate cu 
banii împrumutaţi de la BERD, 
Transurb va ajunge, matematic, 
la 112 mijloace de transport ac-
tive. Mai puţine, însă, decât avea 
în 2010, când a intrat în vigoare 
contractul actual de transport!

Trebuie ţinut, însă, seama şi 
de alte două aspecte. În primul 
rând, cele 14 troleibuze nu vor 
putea circula fără ca actualul fir 

de contact să fie înlocuit, iar asta 
presupune o investiţie serioasă. 
În al doilea rând, autobuzele SH 
vor înlocui o parte din mijloacele 
care sunt depăşite.

În ciuda scepticismului unor 
aleşi locali, Transurb pare con-
vinsă că se va descurca singură 
cu parcul auto, tocmai pentru 
că va avea mai puţine trasee de 
acoperit.

Ce spune primarul

„E o strategie convenită cu 
cei de la BERD. Pe traseele prin-
cipale vor rămâne doar mijloa-
cele de transport ale Transurb, 
este condiţie impusă de BERD. 
Asta înseamnă, până la urmă, 
a încuraja transportul public 
al Primăriei, pentru că e nor-
mal să-i asiguri o protecţie şi, 
după aceea, prin proiectele de 
ticketing, management al tra-
ficului, să putem asigura un 
transport civilizat, desigur şi prin 
achiziţia de troleibuze noi, dar şi 
de autobuze SH, cum sunt cele 
olandeze, care s-au dovedit mai 
fiabile decât cele din est”, ne-a 
declarat primarul Marius Stan. 
Întrebat dacă traseele din strate-
gie şi numărul de vehicule care 
trebuie să le acopere sunt bătu-

te în cuie, primarul a spus că, „în 
principiu”, da. „E o strategie pusă 
pe hârtie, practica ne va mai co-
rela datele”, a adăugat edilul.

Mai este timp?

Dincolo de ceea ce vor sau nu 
vor operatorii privaţi, de ceea ce 
a impus BERD, de Strategie şi de 
interesele unora dintre consilierii 
locali care au afaceri în domeniul 
transportului, contractul actual 
de transport public local ar putea 
fi prelungit din motive de timp. 
Potrivit calendarului stabilit în 
Strategie, până pe 20 decembrie 
2014 ar trebui finalizată docu-
mentaţia de atribuire competiti-
vă a traseelor şi numită o comisie 
care să se ocupe de această sar-
cină. Iar pe 3 ianuarie 2015 ar tre-
bui să fie publicat anunţul de lici-
taţie pentru traseele operatorilor 
privaţi. Cum e greu de presupus 
că aceste termene vor fi respec-
tate, mai ales că suntem deja în 
noiembrie, nu-i exclus ca opera-
torii privaţi să obţină o păsuire. 
Nu chiar de doi ani, ci măcar de 
şase luni. Rămâne doar ca timpul 
şi autorităţile să confirme sau nu 
această posibilitate.

Anca Melinte

Solicitare pe masa Primăriei

Operatorii privaţi 
cer prelungirea 

contractelor de transport
[ Strategia privind transportul public local de persoane, care prevede că pe traseele principale vor circula 
doar mijloacele Transurb, a fost votată de consilierii locali în unanimitate [ Unii aleşi spun că documentul 
a fost aprobat doar pentru a fi încheiat contractul de împrumut la BERD şi că traseele vor fi reanalizate
[ De cealaltă parte, operatorii privaţi, ale căror trasee şi maşini vor fi reduse drastic, cer prelungirea 
contractelor actuale

Trei posturi libere
Administraţia 
locală face 
din nou angajări

Cei care au nevoie de un 
job pot aplica la Primăria 
Galaţi, care organizează un 
concurs de recrutare pentru 
ocuparea a două funcţii pu-
blice de execuţie vacante şi a 
uneia temporar vacante.

Pentru postul temporar 
vacant de consilier, clasa I, 
grad superior la Compar
timentul Strategie, PUG, PUZ, 
Legea 153, candidaţii trebuie 
să aibă studii universitare de 
licenţă absolvite cu diplomă, 
respectiv studii superioare 
de lungă durată, absolvite cu 
diplomă de licenţă sau echi-
valentă şi vechime în specia-
litatea studiilor de minimum 
nouă ani.

Pentru postul vacant de 
consilier, clasa I, grad asis-
tent la Biroul de Strategii şi 
Dezvoltare Servicii IT se cer 
studii universitare de licenţă 
absolvite cu diplomă, res
pectiv studii superioare de 
lungă durată, absolvite cu 
diplomă de licenţă sau echi-
valentă, inginereşti în dome-
niul mediului (!) şi vechime 
în specialitatea studiilor su-
perioare absolvite de mini-
mum un an. Funcţia vacantă 
de consilier, clasa I, grad su-
perior la Biroul Învăţământ, 
Cultură, Turism, Agrement, 
Sport, Culte şi Sănătate cere 
candidaţi cu studii univer-
sitare de licenţă absolvite 
cu diplomă, respectiv studii 
superioare de lungă durată, 
absolvite cu diplomă de li-
cenţă sau echivalentă şi ve-
chime în specialitatea studi-
ilor superioare absolvite de 
minimum nouă ani. Proba 
scrisă şi interviul vor avea loc 
la începutul lunii decembrie.

Anca Melinte

Expiră contractul 
cu Luxten
Primăria 
s-a afiliat 
la Bursa Română 
de Mărfuri

Printr-un contract de co-
laborare, Primăria Galaţi va 
dobândi, timp de doi ani, 
calitatea de membru afiliat 
şi dreptul de a tranzacţiona 
pe pieţele administrate de 
Bursa Română de Mărfuri SA. 
Legislativul local a fost de 
acord cu această afiliere, fără 
taxă. În raportul de speciali-
tate al deciziei luate se arată 
că serviciul de iluminat pu-
blic, desfăşurat sub controlul, 
conducerea şi coordonarea 
Primăriei, este asigurat de SC 
Luxten Lighting Co SA, pe 
baza unui contract de delega-
re care expiră pe 28 mai 2015. 
În temeiul legislaţiei privind 
achiziţiile publice, în calitate 
de consumator final de ener-
gie electrică, autoritatea locală 
poate desfăşura procedura de 
negociere fără publicarea pre-
alabilă a unui anunţ de parti-
cipare prin Bursa Română de 
Mărfuri. În vederea derulării 
unei astfel de proceduri a fost 
necesară încheierea contrac-
tului de colaborare cu Bursa 
Română de Mărfuri.

Anca Melinte

Utilaje 
închiriate 
cu ora
Cât costă 
transportul 
lemnelor 
de foc acasă 
la nevoiaşi

Nu mai puţin de 
56.160 de lei, cu TVA, au 
fost alocate de la bugetul 
local pentru transportul 
lemnelor de foc la domi-
ciliul gălăţenilor nevoiaşi. 
După cum am anunţat, 
de la finele lunii octom-
brie, Primăria primeşte 
cererile celor mai săraci 
gălăţeni pentru a le acor-
da un ajutor de urgenţă 
constând în câte 1,5 metri 
cubi de lemne de foc de 
persoană singură sau de 
familie. Pentru transpor-
tul lemnelor de la depozi-
tul Primăriei, de pe strada 
Zimbrului, la fiecare des-
tinatar, municipalitatea a 
fost nevoită să închirie-
ze, cu ora, de la Serviciul 
Public Ecosal, două trac-
toare cu remorcă, însoţi-
te de câte doi muncitori, 
şi un autoîncărcător cu 
echipaj. Primăria esti-
mează că 450 de familii 
sau persoane singure vor 
solicita lemne de foc, iar 
transportul va dura circa 
900 de ore. În depozit 
se află 485 de metri cubi 
de lemn, rezultaţi din tă-
ieri şi deşeuri, cantitatea 
urmând a se suplimenta 
până la sfârşitul anului.

Anca Melinte

Cu voia aleşilor
Complex social 
în cartierul 
Cantemir

Gălăţenii care locu-
iesc în cartierul Dimitrie 
Cantemir (Siret) vor avea 
cabinete medicale şi nu 
vor mai fi nevoiţi să bată 
patru kilometri pentru a 
fi consultaţi de un doc-
tor. Aleşii locali au apro-
bat atribuirea în folosinţă 
gratuită Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos, Parohia 
„Sfântul Dimitrie cel Nou”, 
a unui teren de 1.500 mp, 
situat în Cantemir, vi-
zavi de scara I a blocului 
S10. Aici va fi construit 
un complex social for-
mat din biserică, grădi-
niţă, cabinete medicale 
şi cancelarie parohială. 
Complexul social va de-
servi 340 de familii creş-
tin-ortodoxe, adică o mie 
de persoane, din care cir-
ca 340 sunt copii. În acest 
cartier, nu există lăcaş de 
cult, iar o grădiniţă a fost 
amenajată de Primărie la 
un parter de bloc.

Anca Melinte
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Zilele  
Bibliotecii  
„V. A. Urechia”
Poveşti  
pentru copii  
şi lansări  
de carte

Seminarul „Conflictul 
în şcoală şi rezolvarea lui” 
a fost unul dintre eveni-
mentele petrecute, ieri, 
la Biblioteca Judeţeană 
„V. A. Urechia”, cu ocazia 
sărbătoririi a 124 de ani 
de la înfiinţare. În sala 
„Mihai Eminescu”, s-au 
întâlnit specialişti în me-
diere şi educaţie, profe-
sori, bibliotecari, psiho-
logi şi au discutat diferite 
probleme ale elevilor pe 
care i-au învăţat cum tre-
buie să evite conflictele. 

Manifestările cultural-
educative continuă şi as-
tăzi. De la ora 10,00, la fili-
ala nr. 2 „Paul Păltănea”, va 
fi ora de poveste „Prima 
mea cărticică la biblio-
tecă”. Participă elevii cla-
selor pregătitoare şi întâi 
de la Şcoala Gimnazială 
„Mihail şi Gavriil”, din co-
muna Smârdan, însoţiţi 
de profesoarele Lăcră
mioara Talpag, Carmen 
Buhăescu şi bibliote-
cara Marin Nicoleta. 
Activitatea face parte din 
proiectul educaţional 
„Cartea, prietena mea”. 

 La ora 17,00, Biblioteca 
Judeţeană „V. A. Urechia“ 
Galaţi vă invită la Salonul 
Literar „Axis Libri“, în 
Sala de lectură „Mihai 
Eminescu“, unde vor avea 
loc lansările volumelor: 
„Aventura lecturii”, autor 
- Mioara Bahna, „Tobele 
mute”, autor - Emilian 
Marcu, şi „Generaţia or-
felină”, autor - Adrian 
Dinu Rachieru. În des-
chidere, va avea loc un 
recital artistic susţinut 
de Alexandru Rechi, elev 
în clasa a X-a la Liceul de 
Arte „Dimitrie Cuclin”. 
Invitatul special al triplu-
lui eveniment va fi acto-
rul Lică Dănilă.

Ioana Ivan

Mulţi şomeri, 
posturi puţine
Doar  
73 de locuri  
de muncă 

Numărul locurilor de 
muncă vacante pentru 
şomeri este în continuă 
scădere. Dacă, în luna 
octombrie, firmele ofe-
reau peste 230 de joburi, 
AJOFM Galaţi raportează 
pentru astăzi doar 73 de 
posturi libere. Problema 
este că mai mult de ju-
mătate din totalul aces-
tora sunt în confecţii, un 
domeniu ocolit şi nedorit 
de persoanele fără un 
loc de muncă din jude-
ţul Galaţi. Vorbim aici de 
muncitor necalificat în 
industria confecţiilor (22 
posturi), confecţioner 
asamblor articole din tex-
tile (20 posturi) şi ucenic 
în industria confecţiilor 
(trei posturi). Pe locul trei 
în lista trimisă de AJOFM 
se află zece posturi libere 
pentru agent de pază şi 
intervenţie. Şomerii gă-
lăţeni mai pot alege să 
lucreze ca barman, bucă-
tar, coafor, cofetar, frizer, 
hamal, manichiuristă, os-
pătar, patiser. 

 Cei care sunt intere-
saţi pot merge la sediul 
AJOFM Galaţi, strada 
Domnească nr. 191, res
pectiv la sediul AJOFM 
Tecuci, pe strada M. 
Kogalniceanu, nr. 60, bloc 
A2, parter. Programul 
este de luni până joi, în-
tre orele 8,00 – 16,30 şi 
vineri, între orele 8,00 – 
14,00.

Ioana Ivan

Pericol public  
în toiul zilei
Şofer în comă 
alcoolică la 
volanul maşinii

Un bărbat de 41 de 
ani din Smârdan a dat 
dovadă de o inconştien-
ţă crasă când a plecat la 
drum, cu maşina, deşi se 
afla într-o stare extrem 
de avansată de ebrietate. 
După ce a băut zdravăn, 
bărbatul a ieşit pe dru-
murile din Cuza Vodă. 
Înainte să provoace vreo 
nenorocire, a dat nas în 
nas cu poliţiştii, care au 
reuşit cu greu să îi ia alco-
olemia. Şoferul avea 1,18 
grame la mie alcool în ae-
rul expirat, motiv pentru 
care a fost dus la Spitalul 
de Urgenţă pentru recol-
tarea probelor de sânge. 
El s-a ales cu dosar penal 
pentru conducerea sub 
influenţa alcoolului şi va 
rămâne fără permis. 

Mariana 
Constandache

Util 
pentru şoferi
Unde sunt 
amplasate 
radarele

Echipajele Poliţiei 
Rutiere vor fi prezente 
astăzi, 13 noiembrie, cu 
aparatele radar, în muni-
cipiul Galaţi, pe străzile 
Oţelarilor, Prelungirea 
Brăilei şi Ştefan cel Mare. 
În judeţ, autospecialele 
vor staţiona pe DN 25 
la Vameş şi Iveşti, pe DN 
26 la Şiviţa şi Brăneşti şi 
pe DJ 251 la Cuza Vodă 
şi Cudalbi. În nord, pe 
DE 581, circulaţi cu pru-
denţă pe raza localităţii 
Priponeşti, unde va fi, de 
asemenea, prezent un 
radar.

Mariana 
Constandache

La Tribunal
Fostul prefect 
Bocăneanu, 
azi la judecată

Fostul prefect 
de Galaţi, Emanoil 
Bocăneanu, se judecă as-
tăzi, la Tribunal, în primul 
său dosar de corupţie. 
Aici el este acuzat de pro-
curorii DNA că a interve-
nit pentru nişte amici fie 
pentru a-i scuti de nişte 
amenzi de circulaţie, fie 
pentru ca aceştia să-şi 
păstreze fotoliile de şefi 
ai unor instituţii publice, 
fie sa treacă de un exa-
men de angajare într-o 
slujbă la stat.  

 Pe 10 octombrie, ma-
gistratul s-a văzut nevoit 
să amâne judecata în 
acest dosar din cauză că 
inculpatul nu a fost citat 
în arestul Poliţiei, ci aca-
să. Bocăneanu tocmai 
fusese arestat în cel de-al 
doilea caz de corupţie.

Maria Fabian

Mâine, la Prefectură
Beneficiarii restituirii proprietăţilor,  
invitaţi la discuţii

Preşedintele Autorităţii Naţionale pentru Restituirea Proprietăţilor, George 
Băeşu, se va afla mâine în vizită la Galaţi. Şeful ANRP va participa la o întru-
nire cu reprezentanţii Prefecturii, ce va avea loc la ora 10,00, în Sala Mare a 
Instituţiei Prefectului, iar la eveniment sunt aşteptaţi să participe şi cetăţenii 
beneficiari ai legislaţiei din domeniul restituirii proprietăţii.

Corina Dobre

Actele la control! 

Sute de firme gălăţene, în vizorul poliţiştilor
De la începutul anului şi până 

în luna septembrie, inclusiv, poli-
ţiştii locali au verificat aproxima-
tiv 800 de societăţi comerciale de 
pe raza municipiului Galaţi. S-a 
urmărit identificarea societăţilor 
fără autorizaţie pentru activitatea 
de alimentaţie publică, dar şi a 
celor care nu au aviz cu orarul de 
funcţionare.

 În urma acestor controale, 
oamenii legii au dat 228 de aver-
tismente şi 511 amenzi, în sumă 
totală de 171.000 lei. 

 În afară de aceste controa-
le, lucrătorii Serviciului Control 
Activităţi Comerciale şi Evidenţa 
Persoanelor din cadrul Poliţiei 
Locale au avut şi o serie de acţiuni 
tematice. Printre acestea se nu-

mără verificarea celor care vând 
pe domeniul public fără autori-
zaţie (pepeni, struguri, produse 
perisabile), verificarea autorizaţii-
lor de alimentaţie publică, acţiuni 
împotriva celor care fac comerţ 
cu ţigări de contrabandă, acţiuni 
estivale (activitatea teraselor), etc. 
Poliţiştii locali au constatat şi 19 
infracţiuni, iar în unele cazuri au 
dispus şi confiscarea mărfurilor. 

Marfă confiscată

Astfel, au fost confiscate prin-
tre altele 20.020 ţigarete (1.001 
pachete), 44 litri de alcool, 68 de 
articole de îmbrăcăminte, 130,5 
kilograme de peşte, 155 kilograme 
de legume-fructe, 33 kilograme 

de brânză etc., valoarea estimată 
a acestora fiind de 12.500 lei.

 „A fost o perioadă cu multe 

activităţi pe segmentul comerţ, 
având în vedere că sănătatea şi 
siguranţa populaţiei constituie 

preocuparea noastră majoră. Am 
aplicat sancţiuni, avertismente şi 
amenzi, acolo unde agenţii eco-
nomici fie nu au înţeles că trebuie 
să respecte actele normative în 
vigoare, fie în mod conştient s-au 
abătut de la prevederile legale. 
Punem în continuare un accent 
deosebit pe prevenire, însă acolo 
unde ne confruntăm cu rea-cre-
dinţă sau rea-voinţă, lucrurile se 
schimbă. Există agenţi economici 
care intră în legalitate, atunci 
când le semnalăm o serie de de-
ficienţe, însă sunt şi societăţi care, 
în mod repetat, încalcă legea”, 
ne-a declarat Mihai Manoliu, di-
rectorul general al Poliţiei Locale 
Galaţi.

 Text şi foto: Teodora Miron

43 de elevi de la clase-
le primare incluse 
în Programul „Step 

by Step” de la   şcolile nr. 17 şi 
22 au ajuns la spital, marţi du-
pă-amiază, după ce au mâncat 
sărmăluţe cu smântână, aduse 
în regim catering de restaurantul 
„Doi cocoşi”. Iniţial au rămas in-
ternaţi 23 de copii, 11 la Spitalul 
de Pediatrie „Sf. Ioan” şi 12 la 
Spitalul de Boli Infecţioase, dar în 
cursul dimineţii de miercuri mai 
rămăseseră sub supravegherea 
medicilor doar 14. 

Leşin, vărsături,  
dureri abdominale

Învăţătorii de la Şcoala Nr 17 
au intrat ieri în panică, în momen-
tul în care, la numai o oră după 
ce au servit prânzul, copiii de la 
„Step by Step” au început să vo-
mite şi să se plângă de dureri de 
burtă. Cum situaţia s-a înrăutăţit 
în timp foarte scurt, unii copii 
leşinând din cauza deshidratării 
în urma vărsăturilor, conducerea 
şcolii a chemat salvarea. 

 „Îmi pare nespus de rău de 
ceea ce s-a întâmplat. Dar am 
chemat imediat la faţa locului 
reprezentanţii DSP şi patronul 
firmei de catering, care a venit cu 
certificatul de conformitate. S-au 
recoltat probe. Patronul a spus 
că până acum nu s-au confruntat 
niciodată cu asemenea proble-
me. La cererea părinţilor şi învă-

ţătoarelor care predau la clasele 
respective am reziliat contractul 
de catering cu restaurantul «Doi 
cocoşi», vom căuta altă firmă”, 
ne-a declarat directoarea de la 
Şcoala Nr. 17, Anca Barbu. 

 La Şcoala Nr. 22, de la direc-
toarea Valentina Tudorache am 
aflat că situaţia nu a fost la fel 
de dramatică precum cea de la 
instituţia vecină. „Am avut şi noi 
şapte elevi cărora li s-a făcut rău, 
dar n-a fost nevoie de intervenţia 
salvărilor, am apelat la doctorul 
instituţiei, apoi i-am chemat pe 
părinţi, iar aceştia i-au dus imedi-
at la spital. Am făcut, de aseme-
nea, sesizare la DSP, iar oamenii 
au venit şi au cercetat situaţia la 
faţa locului”, susţine managera 
de la Şcoala Nr. 22. 

„Copilul mi-a povestit că au 
venit la şcoală cinci salvări”

La Spitalul de Pediatrie, în 
cursul zilei de ieri, mămicile in-
ternate alături de copiii lor se 
mai liniştiseră, întrucât, în urma 
perfuziilor, starea micuţilor era 
stabilă. Cu puţin noroc, aceştia 
urmau să fie externaţi în scurt 
timp. „Băiatul meu a venit ieri 
de la şcoală, în jurul orei 16,00. 
Imediat i s-a făcut rău, mi-a spus 
că-l doare burtica. M-am gândit 
că trebuie să fie ceva de la mân-
carea pe care a primit-o la şcoa-
lă. L-am întrebat ce a mâncat şi 
atunci mi-a spus că şi altor colegi 

de-ai săi li s-a făcut rău la şcoală 
şi că au fost chemate vreo cinci 
salvări. Am plecat imediat cu el 
la urgenţe”, ne-a declarat Magda 
Prodan, mama unui copil de la 
Şcoala Nr. 17, internat la Spitalul 
„Sf. Ioan”. 

DSP a suspendat temporar 
activitatea firmei de catering

Reprezentanţii Direcţiei de 
Sănătate Publică au fost chemaţi 
la faţa locului de directorii celor 
două unităţi şcolare. 

 „La mai puţin de o oră după 
ce elevii au consumat alimente-
le aduse de firma de catering, la 
Şcoala Nr. 17 a fost chemată sal-
varea întrucât copiii au început 
să se simtă rău, unii au leşinat, 
iar alţii vărsau şi se plângeau de 
dureri de burtă. Am demarat o 
anchetă pentru a afla cauzele 
acestor îmbolnăviri. S-au recoltat 
probe de la restaurant pentru a 
face analizele microbiologice, s-a 
suspendat temporar activitatea 

firmei de catering, până la aflarea 
rezultatelor analizelor. Mai mult 
decât atât, angajaţilor firmei care 
au lucrat la prepararea mâncării 
şi la distribuirea alimentelor li s-a 
impus să-şi facă în termenul cel 
mai scurt analizele”, ne-a decla-
rat purtătoarea de cuvânt de la 
DSP, Liliana Iordăchescu.

„Aşteptăm 
rezultatele analizelor”

L-am contactat şi pe patro-
nul restaurantului „Doi cocoşi”, 
Florin Vrânceanu, care susţine că 
firma sa nu a avut probleme de 
acest gen niciodată. „Livrăm de 
mai mulţi ani masa pentru Şcoala 
Nr. 22 şi vi se poate confirma fap-
tul că nu au mai fost asemenea 
situaţii. Deocamdată, nu se ştie 
exact ce a provocat toxiinfecţia 
alimentară. Sunt copii care au 
vomitat înainte de a lua masa. E 
posibil să fie de la lapte şi corn. 
DSP a luat probe şi de la noi, şi de 
la lapte şi corn. Aşteptăm rezul-

tatele”, ne-a spus patronul firmei 
de catering.

 De la directoarea Şcolii Nr. 17, 
Anca Barbu, am aflat că, într‑ade-
văr, au fost şi doi elevi cărora li 
s-a făcut rău înainte de masă, 
dar aceasta susţine că aceia au 
fost diagnosticaţi cu viroze şi nu 
fac parte din lotul celor care au 
ajuns la spital. Anca Barbu a spus 
că, deşi a păstrat, pentru probe, 
lapte şi corn, cei de la DSP nu 
se arătaseră interesaţi să le facă 
analize. Valentina Tudorache 
ne-a declarat că niciunul dintre 
cei şapte copii cu toxiinfecţie 
alimentară nu a vomitat înainte 
de a servi masa în regim de ca-
tering. 

 Rămâne ca cei de la DSP să 
facă lumină în toată această po-
veste. Trist este că nişte copii cu 
vârste foarte mici au ajuns la spi-
tal, în perfuzii, iar părinţii lor au 
tras o spaimă cumplită.

Roxana Artene Penciu 
Remus Basalic

43 de elevi cu toxiinfecţie alimentară

Băgaţi în spital  
de mâncarea de la şcoală

[ Direcţia de Sănătate Publică (DSP) 
efectuează o anchetă şi a suspendat temporar 
activitatea firmei care livra mâncarea  
la şcolile nr. 17 şi 22 [ Conducerea Şcolii 
Nr. 17 susţine că, la cererea părinţilor  
şi învăţătorilor, a reziliat contractul 
cu restaurantul 

Festivalul „Gulliver” continuă 

„Prinţesa Zulufina” i-a încântat pe copii

În a doua zi de festival, Sala 
Studio a Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini” a fost umplută până la 
refuz de copiii dornici să intre 
în fantastica lume a poveştilor. 
Pentru ei, actorii Teatrului de 

Păpuşi „Prichindel”, din Alba Iulia, 
au pus în scenă piesa „Prinţesa 
Zulufina”, un text inspirat dintr-o 
poveste scrisă de către baronea-
sa D’Aulnay. Copiii prezenţi au 
putut asculta şi vedea povestea 

Regelui Zburlici, cel care s-a în-
drăgostit de prinţesa din rega-
tul vecin, pe numele ei Zulufina. 
Văzând că ea nu îi răspunde 
la scrisori, regele îl trimite pe 
Voiebună, meşterul care rezolvă 
orice problemă, pentru a-i spune 
prinţesei cât de mult o iubeşte. 
Ca în orice basm, eroul principal 
îşi găseşte şi ajutoare în această 
aventură, dar înfruntă şi multe 
pericole, precum Căpcăunul care 
ameninţa palatul prinţesei, dar şi 
închisoarea în care este aruncat 
de regele Zburlici odată ce s-a 
întors cu prinţesa.

 Prichindeii au luat parte la 
un spectacol despre devota-
ment, dragoste şi prietenie, trei 
calităţi umane fundamentale. 
Spectacolul a început şi s-a ter-

minat în ropote de aplauze, iar 
cei mici îşi vor convinge, cu si-
guranţă, părinţii să îi mai aducă 
la astfel de spectacole.  Piesa a 
fost regizată de Cristian Pepino, 

iar coloana sonoră a fost reali-
zată de fostul membru al trupei 
O-Zone, Dan Bălan.

Text şi foto:  
Florin Răvdan

 Astăzi, alte spectacole
Festivalul „Gulliver” continuă şi astăzi cu alte spectacole pe 

toate gusturile. De la 10,00, în Sala Mare, Teatrul pentru Copii 
„Ciufulici” Ploieşti vine cu „Dragonul”. La 11,00, în Sala Studio, 
Teatrul „Gong” Sibiu aduce piesa „Da Yang şi prinţesa Da Yin”. De 
la 13,00, în Sala Mare, gazdele, Teatrul „Gulliver” Galaţi, prezintă 
„Vasilache, Mărioara şi invitaţii”. La 16,00, în Sala Mare, Teatrul pen-
tru copii „Arlechino”, din Braşov, aduce „Fluierul fermecat”. La ora 
18,00, în Sala Studio va evolua Compania MiniArtShow Bucureşti, 
cu piesa „Spre vrăjitorul din Oz”. Biletele costă 10 lei pentru copii 
şi 12 lei pentru adulţi.

Remus Basalic

Mamele unora dintre copiii internaţi
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

12 noiembrie

1 franc elveţian 3,6851

1 EURO 4,4319

1 liră sterlină 5,6508

1 leu moldovenesc 0,2397

1 dolar SUA 3,5573

1 gram AUR 133,1433
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Este bine de ştiut
Prima schimbare de preşedinte după aderare

Aceasta este prima schimbare de preşedinte după intrarea României 
în Uniunea Europeană, iar candidatul care va câştiga alegerile va fi pre-
şedinte al ţării noastre la momentul 1 iulie 2019, când România va pre-
lua preşedinţia Consiliului Uniunii Europene. Tot în anul 2019 ar putea 
avea loc aderarea ţării noastre la moneda unică euro, după cum se ve-
hiculează în prezent.

Conform Constituţiei
Nimeni nu vă poate împiedica să votaţi!

Toţi românii care au împlinit sau împlinesc 18 ani cel târziu în ziua ale-
gerilor, indiferent că se află în ţară sau în străinătate, au drept de vot garan-
tat de legea fundamentală a statului român. Nu au drept de vot, în schimb, 
conform Constituţiei, „debilii sau alienaţii mintal, puşi sub interdicţie, şi nici 
persoanele condamnate, prin hotărâre judecătorească definitivă, la pierde-
rea drepturilor electorale”.

- Ce garanţii oferiţi românilor că majoră-
rile de salarii, pensii şi alte ajutoare se vor 
aplica aşa cum aţi promis?

 - Câtă vreme stă în puterea mea, nu se vor 
mai tăia niciodată salarii şi pensii în Romania, ci 
vom aplica toate măririle pe care le-am anun-
ţat şi vom căuta fonduri şi pentru altele! Ceea 
ce am încercat în aceşti doi ani şi jumătate e să 
facem dreptate pentru cei loviţi de tăierile din 

2010, dar şi pentru categorii uitate de Guvern 
cu nişte venituri foarte mici – precum medicii 
şi profesorii tineri. Am încercat să sprijinim cât 
mai multe categorii cu măsurile luate, dar sunt 
foarte conştient că mai sunt multe de făcut. O 
bună parte a românilor deja simt în propriile 
buzunare faptul că bugetul a avut mai mulţi 
bani, pentru că economia a crescut şi am redus 
risipa. O simt pensionarii a căror pensie s-a mă-

rit de la an la an, o simt cei care beneficiază de 
salariul minim pe economie care a crescut la 
900 de lei şi o simt toţi cei care beneficiază de 
ajutoare sociale mărite. 

Iar în proiectul de buget pentru 2015 sunt 
cuprinse deja măsuri precum majorarea tutu-
ror pensiilor cu 5 la sută şi creşterea pensiei 
minime de la 350 la 400 de lei, dublarea alo-
caţiei pentru 500.000 de copii din familiile să-
race, creşterea salariului minim, majorarea cu 
16 la sută a indemnizaţiei persoanelor cu diza-
bilităţi, mărirea salariilor profesorilor. Ştim că 
mai avem multe de făcut, dar lucrurile sunt pe 
drumul cel bun şi îi îndemn pe oameni să aibă 
încredere.

 - L-aţi acuzat pe domnul Iohannis că va 
tăia pensiile dacă va ajunge preşedinte. 
Care e argumentul dumneavoastră?

- Programul domnului Iohannis ar costa bu-
getul de stat peste 6 miliarde de euro doar în 
2015! Aceşti bani nu pot veni decât din noi da-
torii şi din tăieri de salarii şi pensii. Să nu uităm 
că premierul propus de Klaus Iohannis este 
Cătălin Predoiu, a cărui semnătură se află pe 
toate deciziile de tăieri de salarii şi pensii din 
2010.

Chiar recent, la o emisiune tv, când a fost în-
trebat dacă va menţine indexarea pensiilor, a 
refuzat să spună DA! Prin urmare, chiar cred că 
domnul Iohannis are în plan tăierea pensiilor, şi 
argumentele sunt chiar declaraţiile şi proiecte-
le domniei sale.

- Cum va evolua economia României în 
2014?

 - În cei doi ani şi jumătate de când suntem la 
guvernare, România a avut creştere economi-
că, iar în 2013 chiar am uimit toată Europa şi am 

depăşit şi cele mai optimiste prognoze. Anul 
acesta până acum toate semnalele sunt bune: 
ultimele date ne arată că producţia industrială 
a crescut, a crescut consumul, exporturile au 
ajuns la un maxim istoric, ceea ce este foarte 
bine. 

O altă veste excelentă este faptul că avem 
excedent bugetar, ceea ce înseamnă că guver-
nul a cheltuit mai puţini bani decât a încasat. 
De aceea ne gândim acum să plătim în avans 
banii câştigaţi în instanţă de profesori, magis-
traţi şi alţi funcţionari care au dat guvernul Boc 
în judecată. Am ajuta astfel bugetele pe 2015 
şi 2016 şi am încuraja consumul, pentru că oa-
menii ar primi banii în luna decembrie, luna 
sărbătorilor.

Vreau ca toţi românii să înceapă să simtă 
în propriile buzunare că economia începe să 
meargă bine!

- În statistici, lucrurile arată bine, dar care 
este efectul rezultatelor economice asupra 
românilor?

- Tocmai asta îmi doresc: să ajungă fiecare 
familie din România să simtă aceste rezultate 
bune în propriul nivel de trai. De aceea mărim 
pensiile şi salariile, de aceea creştem diverse 
ajutoare şi indemnizaţii, de aceea am redus 
TVA la pâine şi vom reduce şi la fructe, legu-
me şi carne, de aceea am redeschis spitale. În 
acelaşi timp, am redus CAS şi am eliminat pes-
te 90 de taxe şi tarife, ca să ajutăm în paralel şi 
mediul de afaceri şi să creăm locuri de muncă. 
Dacă economia produce mai mult, putem da 
mai mulţi bani la educaţie, la sănătate, la infra-
structură, putem să aplicăm mai multe măsuri 
sociale atât de necesare pentru cei cu venituri 
mici. 

Contracandidatul meu, domnul Iohannis, 
este susţinut de oameni care nu sunt de acord 
cu aceste   politici. Ei îşi doresc să revină la aus-
teritatea din 2010-2011 şi să renunţe la măsurile 
pe care noi le-am luat. Domnul Iohannis numeş-
te “pomeni electorale” pensiile mărite, alocaţiile 
dublate pentru copiii săraci, salariile mărite ale 
profesorilor, subvenţiile crescute ale agriculto-
rilor, creşterea indemnizaţiilor persoanelor cu 
handicap. Sunt măsuri absolut necesare pentru 
aceşti oameni. Dacă le numeşte “pomeni electo-
rale”, în mod cert dacă va ajunge preşedinte le 
va tăia!

Aş vrea să-l văd pe domnul Iohannis spunân-
du-i în faţă unui medic debutant că banii în plus 
pe care îi primeşte la salariul şi aşa mic sunt ”po-
mană electorală”. Sau să-i spună unui pensionar 
care primeşte pensia minimă, pe care ne-am an-
gajat că o creştem, că nu merită acei bani în plus 
fiindcă ar fi “pomană electorală”…

- Ce le transmiteţi românilor înainte de vo-
tul de duminică?

- Tuturor românilor le transmit să vină pe 16 
noiembrie la vot şi să-şi exercite acest drept fun-
damental cu gândul la România şi la viitorul pe 
care îl putem construi împreună. Este un mo-
ment foarte important pentru soarta României 
şi dorinţa mea cea mai mare este să fim un popor 
unit şi să depăşim starea de discordie şi conflict 
pe care Traian Băsescu şi oamenii săi au promo-
vat-o în ultimii 10 ani. Putem avea ca naţiune un 
proiect comun şi un preşedinte de care să fim 
mândri, care îşi iubeşte ţara şi promovează valo-
rile sale autentice, fie că vorbim de tradiţie, cre-
dinţă, istorie sau speranţele noii generaţii.

Victor Ponta:

P

„Vreau ca toţi românii  
să înceapă să simtă  
în propriile buzunare  
că economia începe  
să meargă  
bine!”
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Nu rămâneţi impasibili
Sancţionaţi-i pe cei care v-au înşelat

Nu trebuie să fii specialist în sociologie sau expert în psihologie 
pentru a realiza că gradul de nemulţumire în rândul populaţiei faţă 
de actuala clasă politică din România este colosal. Nu rămâneţi indi-
ferenţi şi nu vă pierdeţi speranţa! Acum este momentul să sancţio-
naţi partidele ori politicienii care v-au înşelat aşteptările şi nu şi-au 
onorat promisiunile. Spiritul civic nu trebuie lăsat să moară.

Duminică
Nu sta acasă, mergi şi votează!

Gălăţeni, pe 16 noiembrie va fi ziua cea mare! Românii îşi vor alege 
noul şef de stat, care va sta nu mai puţin de cinci ani în fruntea ţării. 
Profitaţi de unul dintre cele mai importante drepturi obţinute în 1989 
şi mergeţi să votaţi! Nu-i lăsaţi pe alţii să vă decidă viitorul. Fiecare 
dintre noi are obligaţia morală şi civică de a depune un minimum 
efort pentru a se prezenta la urne.

Educaţia trebuie corela-
tă cu piaţa muncii. Este 
rotiţa care transformă 
un tânăr într-un adult 

bine pregătit pentru un loc de 
muncă. 

 Cunosc bine sistemul de în-
văţământ din interior: am fost şi 
profesor, şi inspector. 

 Am întâlnit mulţi dascăli cu 
vocaţie, mulţi elevi şi studenţi 
dornici să se pregătească serios şi 
responsabil pentru a-şi clădi o via-
ţă onestă şi demnă. Şi unii, şi alţii 
se confruntă cu un sistem de învă-
ţământ anacronic, subfinanţat, cu 
o programă şcolară neadaptată 
la cerinţele pieţei muncii. Şcoala 
produce astăzi doar şomeri cu di-
plomă. A venit timpul să acordăm 
educaţiei copiilor noştri cea mai 
mare atenţie. 

 Pentru mine, educaţia tinerei 
generaţii va fi responsabilitatea 
primordială.

 Sprijin pentru cei care cre-
ează valoare. Performanţa 
companiilor generează locuri 
de muncă şi face economia să 

meargă ceas. 
 Un ceas este întotdeauna 

previzibil. Aşa trebuie să fie 
şi economia. De aceea, tre-
buie sprijiniţi acei actori 

economici competitivi, 
prin crearea unui cadru 
concurenţial cinstit, 
transparent, cu o le-
gislaţie previzibilă şi 

predictibilă. Locurile 
de muncă aduc si-
guranţă fiecărui 

român. Iar aceste locuri de mun-
că sunt în totală dependenţă de 
aceşti actori economici. 

 Numai aşa România poate 
avea o economie sănătoasă: o 
economie normală.

 Sănătate cu medici respec-
taţi şi bani cheltuiţi numai pen-
tru pacient. Pentru ca tot meca-
nismul să funcţioneze normal.

 Cine nu are grijă de sistemul 
de sănătate nu poate avea grijă 
de ţară. Când trebuie să dai pli-
curi la medic, deşi plăteşti către 
stat asigurări de sănătate lună de 
lună, este semn că mecanismul 
este profund virusat. De aceea, 
este nevoie de mecanisme le-
gislative, de management, de 
control şi sancţiune, care să ga-
ranteze că banii publici şi banii 

asiguraţilor sunt cheltuiţi corect 
şi eficient. Astfel ne vom păstra 
şi medicii în ţară, răsplătindu-i pe 
măsura muncii şi specializării lor, 
iar pacienţii vor avea siguranţa că 
sunt trataţi cum se cuvine.

Economia trebuie să creas-
că. Dar nu şi taxele. Dacă înlo-
cuieşti o rotiţă mică cu alta mai 
mare, ceasul nu mai merge. 

 Să creşti mereu taxele – cum 
se întâmplă în prezent – înseam-
nă să alungi investitorii care pro-
duc locuri de muncă. 

 Nu taxele trebuie să crească, ci 
economia. Pentru aceasta trebuie 
să aplicăm un model economic 
care încurajează dezvoltarea du-
rabilă. Mediul de afaceri are nevo-
ie de sprijinul responsabil al clasei 
politice, nu de favorizarea „găşti-
lor de partid”. Nu pomenile de la 
stat aduc bunăstare şi siguranţă, 
ci un loc de muncă bine plătit şi 
respect pentru munca fiecăruia 
dintre noi. Ştiu că se poate, dacă 
vom începe împreună să ne con-
struim economia care să genere-
ze profit pentru fiecare în parte. 

 Dispariţia accizei la benzină, 
a taxei pe stâlp, a CASS pe orice 
venit, inclusiv pe chirii, sunt câ-
teva măsuri care vor da oxigen 
economiei naţionale şi vor sprijini 
investitorii români în vederea rea-
lizării unor colaborări economice 
internaţionale, oferind deschide-
re şi promovare pentru economia 
românească.

Agricultură la nivel mare şi 
pe măsura potenţialului ţării şi 
oamenilor. România trebuie să 
dea ora exactă în Europa.

 Acesta este obiectivul meu 
pe termen lung. Lucrul bine făcut 
în agricultură înseamnă locuri de 
muncă atractive în mediul rural. 
Înseamnă ca românii să îşi vândă 
profitabil produsele la ei în ţară, 
dar să şi beneficieze, în sfârşit, 
de avantajele pieţei unice din 
Uniunea Europeană.

 În România normală avem 
grijă de părinţii şi bunicii noştri. 
Sunt o rotiţă din ceas care ţine 
întreg mecanismul în viaţă.

 Este revoltător faptul că sta-
tul îi tratează pe părinţii şi bunicii 
noştri ca pe o povară.

 Trebuie să decidem urgent ce 
fel de sistem de pensii vrem astfel 
încât nimeni să nu se mai simtă 
umilit după o viaţă de muncă. 

 Să treci din câmpul muncii la 
pensie trebuie să devină un lucru 
normal. Ca atunci când schim-
băm ceasul de la ora de vară la 
ora de iarnă.

Timpul înseamnă bani. Fără 
autostrăzi, ne condamnăm la 
sărăcie.  

Cât întârziem noi pe drumuri, 
din cauza lipsei infrastructurii, tot 
atât întârzie şi dezvoltarea eco-
nomică, atragerea de investiţii, 
promovarea turismului şi a cultu-
rii etc. 

În România normală auto-
străzile nu sunt doar pe hârtie. 
În România normală, contractele 
pentru construcţia de autostrăzi 
se încheie corect şi au preţul co-
rect.  Iar termenele pentru finali-
zarea autostrăzilor sunt respecta-
te cu stricteţe, pe ceas.

Administraţia este despre 
cetăţean, nu despre politician. 
Un ceas nu merge dacă rotiţele 
trag în direcţii diferite.

 Din patru în patru ani, par-
tidele iau în stăpânire admi-
nistraţia publică centrală şi cea 
locală prin numiri politice, de la 
vârf până la bază. De câte ori se 
schimbă culoarea politică a gu-
vernării, urmează un proces ma-
siv de înlocuiri în administraţia 
publică. Obiectivul meu este ca, 
împreună cu toate partidele, să 
fixez o separare clară, realistă şi 
onestă a funcţiei politice de cea 
de administraţie. Iar acest lucru 
trebuie făcut de la nivelul cel mai 
de sus al administraţiei centrale, 
Guvernul, şi până la administraţia 
locală de comună. Rotiţa trebuie 
să tragă pentru cetăţean, astfel 
încât România să meargă ceas.

Fără decalaje între zone-
le ţării. Dacă o singură rotiţă 
merge mai greu, ceasul rămâ-
ne în urmă.

 Ca preşedinte al României, 
voi demara o discuţie serioasă 
despre reformarea României prin 
regionalizare şi descentralizare. 
Proiectul de reformă adminis-
trativă trebuie să vină cu o nouă 
soluţie de organizare pentru 
România, printre care trecerea de 
la trei nivele administrative, cum 
este acum, la patru nivele:
 1. central; 2. regional; 3. judeţean; 
4. local.

 Obiectivul acestei reforme 
trebuie să fie eliminarea diferen-
ţelor de dezvoltare şi de nivel de 
trai între regiunile din România. 
Toate rotiţele trebuie să tragă la 
unison pentru ca ceasul să nu ră-
mână în urmă.

Creşterea natalităţii în-
seamnă încredere în viitorul 
ţării. Trebuie ca ceasul să func-
ţioneze mult timp de acum în-
colo.

 E timpul să ieşim din men-
talitatea de austeritate atunci 
când vine vorba de concediul şi 
indemnizaţia pentru creşterea 
copilului. Normal este ca oricine 
să îşi poată da copiii la grădiniţă 
şi la şcoală, lucru care va fi spriji-
nit de stat. Apoi, pe termen lung, 
e cazul să gândim un sistem de 
deduceri personale pentru per-
soanele fizice care realizează 
venituri potrivit Codului Fiscal, 
ţintit pentru persoanele care au 
copii în îngrijire.

În Republica Moldova, ora 
exactă se dă de la Chişinău. Şi 
e aceeaşi oră ca la Bucureşti.

 Comuniunea de limbă, istorie 
şi cultură fac din relaţia României 
cu Republica Moldova un episod 
unic la nivel european. De ace-
ea, indiferent de culoarea poli-
tică a guvernării de la Bucureşti, 
România are o datorie faţă de 
cetăţenii de dincolo de Prut. 
Bucureştiul va sprijini Chişinăul 
în drumul său european. 
„Reunificarea” este alternativa 
pe care doar Chişinăul o poate 
accepta şi beneficia de ea. Dacă 
cetăţenii Republicii Moldova nu 
doresc reunificarea, nimeni nu îi 
poate forţa, iar dacă o doresc, ni-
meni nu îi poate opri să o facă.

Klaus IOHANNIS

S unt 11 domenii în care lucrurile trebuie bine făcute pentru ca România să 
meargă ceas.  De aceea, ele sunt punctele centrale din programul meu de 
preşedinte. Aceste 11 rotiţe sunt drumul spre România normală de mâine.   	

           Iar cheiţa care porneşte ceasul este votul tău.

PROGRAM PREZIDENŢIAL

ROMÂNIA LUCRULUI BINE FĂCUT

IOHANNIS. Un altfel de preşedinte: NORMAL. PA
rh

iv
a 

"V
.L

."



Joi, 13 Noiembrie 2014

6
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

]
Sp   rt

]
Sp   rt
viaþaviaþa

Vi
aþ

a 
în

ar
en

ă

Din Sportul

gãlãþean

Turneul Campionilor
Tecău şi Rojer, învinşi de fraţii Bryan

Perechea Horia Tecău/Jean-Julien Rojer (România/Olanda), cap de serie numărul 5, a fost învinsă, ieri, 
cu scorul de 7-6 (4), 3-6, 6-10, în a doua partidă din cadrul Grupei A a Turneului Campionilor de la Londra, 
disputată împotriva liderilor mondiali, fraţii Mike şi Bob Bryan (SUA).

 Aceasta este a doua înfrângere pentru perechea româno-olandeză, după cea de luni, 3-6, 6-3, 10-12, 
în faţa echipei Alexander Peya/Bruno Soares (Austria/Brazilia), cap de serie numărul 3. În semifinale se 
califică echipele de pe primele două locuri ale grupei.

Sonia Baciu

Condiţii mult mai blânde

Noul regulament de licenţiere 
exclude retrogradarea

Comitetul Executiv (Cex.) al 
FRF a aprobat introducerea fair-
playului financiar pentru Liga I, 
care prevede monitorizarea clu-
burilor în ceea ce priveşte dato-
riile restante către alte grupări 
şi angajaţi. Cea mai importantă 
prevedere este renunţarea la 
sancţionarea cu retrogradarea 
pentru cluburile care nu întru-
nesc toate condiţiile de licenţie-
re, acestea urmând să fie pedep-
site cu depunctări.

 Membrii CEx. au decis că se 
sancţionează cu depunctare 
încălcarea cerinţelor de moni-
torizare financiară a cluburilor 
din Liga I, începând cu procesul 
de monitorizare pentru sezonul 
competiţional 2015-2016. Dacă, 
la data de 30 septembrie, clubul 
licenţiat nu va face dovada achi-
tării datoriilor financiare restante 
către cluburi şi către angajaţi, în-
registrate până la data de 30 iu-
nie, clubul respectiv va fi sancţio-
nat cu un punct. Dacă nici la data 
de 31 octombrie clubul licenţiat 
nu va face dovada achitării ace-
lor datorii înregistrate la 30 iunie, 
clubul respectiv va fi sancţionat 
cu două puncte.

 Sancţiunile cu deducerea 
punctelor pentru încălcarea ce-
rinţelor de monitorizare financi-
ară vor fi dictate de Comisia de 
Disciplină şi Etică a FRF, la solici-
tarea Directorului de licenţiere şi 
vor fi aplicate cluburilor din Liga 
I, începând cu sezonul competi-
ţional 2015-2016.

 Conform noului regulament 
de licenţiere şi monitorizare fi-
nanciară a cluburilor, se sancţi-
onează cu penalitate financiară 
şi/sau cu deducerea punctelor, 
încălcarea cerinţelor minime 
pentru acordarea licenţei de Liga 
I, începând cu sezonul compe-
tiţional 2015-2016. Penalitatea 
financiară va avea o valoare cu-
prinsă între 5.000 şi 50.000 lei, 
în funcţie de importanţa cerin-
ţei neîndeplinite de la criteriile: 
sportive, infrastructură, personal 
şi juridice.

30 aprilie, limita 
pentru plata datoriilor

Deducerea punctelor se va 
aplica pentru neîndeplinirea ce-

rinţelor criteriului financiar pri-
vind achitarea datoriilor financi-
are restante către alte cluburi şi 
către angajaţi. Se va aplica o pe-
nalitate de trei puncte dacă, până 
la data de 30 aprilie, clubul solici-
tant de licenţă nu va demonstra 
că a achitat datoriile financiare 
restante la 31 martie către alte 
cluburi din activitatea de trans-
fer a jucătorilor. De asemenea, 
se va aplica o penalitate de trei 
puncte dacă, până la data de 30 
aprilie, clubul solicitant de licen-
ţă nu va demonstra că a achitat 
datoriile financiare restante la 31 
martie către angajaţi. Comisia de 
apel poate reduce penalitatea fi-
nanciară la jumătate, dacă până 
la termenul-limită de apel solici-
tantul de licenţă face dovada în-
deplinirii cerinţelor minime pen-
tru acordarea licenţei de Liga I.

 Comisia de apel poate reduce 
sancţiunea cu un punct, dacă so-
licitantul de licenţă face dovada 
îndeplinirii cerinţelor minime fi-
nanciare pentru acordarea licen-
ţei de Liga I, până la termenul-li-
mită de apel. În cazul în care clu-
bul solicitant de licenţă nu face 
dovada îndeplinirii cerinţelor 
minime financiare pentru acor-
darea licenţei de Liga I, până la 
termenul-limită de apel, Comisia 
de apel poate sancţiona cu încă 
un punct deducere încălcarea 
cerinţelor minime financiare.

 Comitetul Executiv a stabilit 
data de 30 aprilie ca termen-li-
mită pentru achitarea datoriilor 

financiare restante către alte 
cluburi şi către angajaţi, înregis-
trate la data de 31 martie pentru 
acordarea licenţei de Liga I, înce-
pând cu procesul de licenţiere 
pentru sezonul competiţional 
2015-2016.

Insolvenţa 
va aduce depunctare

În ceea ce priveşte insolvenţa, 
Comitetul Executiv a decis sanc-
ţionarea cu deducerea a şase 
puncte a cluburilor care intră în 
această procedură, după data 
de 1 iulie 2015, începând cu se-
zonul competiţional 2015-2016. 
Sancţiunea operează numai 
pentru cluburile care participă la 
campionatul naţional Liga I şi va 
fi aplicată în sezonul pentru care 
solicită licenţa. De exemplu, dacă 
un club care are dreptul sportiv 
să participe la campionatul naţi-
onal Liga I în sezonul 2016-2017, 
dar a intrat în insolvenţă după 
data de 1 iulie 2015, va fi sanc-
ţionat cu 6 puncte deducere 
din clasamentul pentru sezonul 
competiţional 2016-2017.

 Sancţionarea cu depunctarea 
şi/sau penalităţi financiare ope-
rează numai pentru cluburile 
care participă în Liga I, în sezonul 
pentru care s-a acordat licenţa cu 
sancţiuni, s-a precizat într-un co-
municat semnat de Administraţia 
de Licenţiere a FRF.

Marian Căpăţînă

Etapă 
intermediară 
în campionatul 
de handbal 
al junioarelor

* Cele două echipe 
gălăţene prezente în 
Campionatul Naţional 
de handbal junioare I 
au susţinut, ieri după-
amiază, partidele ulti-
mei etape a turului. CS 
Handbal Art (antrenor 
Gabriela Artene) a primit 
replica liderului Seriei C, 
HC Activ Plopeni, în faţa 
căruia a cedat la scorul 
de 20-33. Cea de-a doua 
echipă gălăţeană, CS 
Şcolar (antrenor Maria 
Lupu), a jucat pe Litoral, 
cu CSS Constanţa. Meciul 
s-a încheiat cu victoria 
fetelor noastre la scorul 
de 37-32.

* În etapa a VI-a a 
Campionatului Regional 
Moldova la rugby pen-
tru juniori Under 18, 
echipele gălăţene au 
obţinut rezultate con-
tradictorii. La Tecuci, pe 
Stadionul „Municipal”, 
CS Şcolar din localitate 
a stabilit un scor-record 
cu cei de la Rugby Club 
Brăila, 58-0. În schimb, 
la Galaţi, formaţia Rugby 
Club Municipal Dunărea 
a cedat cu 6-0 în faţa LPS 
Suceava (două lovituri 
de pedeapsă). CSS Tecuci 
ocupă locul cinci, cu 13 
puncte (108-139) din 
trei victorii, iar Colegiul 
Tehnic „Traian Vuia” este 
pe poziţia a şasea, cu 
11 puncte (109-69) din 
două victorii. La sfârşitul 
săptămânii, tecucenii ur-
mează să joace în depla-
sare la RC Brăila, iar gălă-
ţenii la Stejarii Buzău.

* Cercul Metodic 
al cluburilor sportive 
şcolare a avut loc la 
CSŞ Galaţi, în prezenţa 
cadrelor didactice de 
la această unitate, dar 
şi a celor de la Liceul 
cu Program Sportiv 
Galaţi şi Clubul Sportiv 
Şcolar Tecuci. Referatul 
„Standarizarea şi opti-
mizarea antrenamente-
lor la grupele de copii 
şi juniori” a fost susţinut 
de profesorii Genoveva 
Modiga şi Daniel Leopa, 
antrenori de atletism. La 
manifestare au fost pre-
zenţi şi reprezentanţi ai 
Inspectoratului Şcolar 
şi ai Direcţiei Judeţene 
pentru Sport şi Tineret.

* Echipa de fotbal fe-
minin de la FC Oţelul, care 
de regulă susţine dumini-
ca meciurile din eşalonul 
secund, va juca partida 
din prima etapă a retu-
rului sâmbătă, de la ora 
11,00, la Stadionul „Zoltan 
David”. Gălăţencele vor 
avea ca partenere de joc 
Viitorul Buzău, echipă pe 
care au învins-o cu scorul 
de 9-0, în tur.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Echipa de fotbal Oţelul 
Galaţi n-a mai pierdut 
de trei etape, însă, fiind 

vorba de rezultate de egalitate, 
efectul acestui bilanţ în clasa-

ment nu este unul semnificativ: 
tot ultimul loc şi cam aceeaşi 
distanţă de recuperat, una de 
şapte puncte până la locul 12, 
primul deasupra liniei care deli-

mitează zona retrogradării.
 „Important este că nu s-a mă-

rit numărul de puncte pe care le 
avem de recuperat, în condiţiile 
în care am jucat cu echipe re-
dutabile. Echipa a arătat că are 
potenţial, a făcut faţă unor ad-
versari cu pretenţii la primele trei 
locuri, precum Petrolul şi Astra. 
Este pe un trend bun şi asta ne 
face să fim optimişti”, a conclu-
zionat Cristian Munteanu, team-
managerul Oţelului.

 Calculele acestuia pentru sal-
varea de la retrogradare se ba-
zează pe numeroasele meciuri 
directe care mai sunt de jucat cu 
echipele din a doua jumătate a 
clasamentului. „Cele şapte punc-
te nu sunt foarte greu de recupe-
rat, mai ales în meciurile directe, 
care sunt extrem de importante. 
Urmează două astfel de jocuri, 
cu Ceahlăul şi „U” Cluj,   pe care 
putem şi trebuie să le câştigăm”, 
a adăugat Cristian Munteanu.

 În etapa următoare, a 15-a, 
Oţelul va juca la Piatra Neamţ, 
cu Ceahlăul, sâmbătă, 22 noiem-
brie, de la ora 18.00, iar apoi va 
urma jocul din deplasare cu „U” 
Cluj, pe 29 noiembrie.

 Altfel, Oţelul va susţine un 
meci amical, sâmbătă, 15 noiem-
brie, cu Petrolul la Ploieşti.

Marian Căpăţînă

Calculele celor de la Oţelul

Diferenţă recuperabilă 
în meciurile directe

[ Jocurile din următoarele două etape, 
din deplasare, cu Ceahlăul şi „U” Cluj, 
au devenit extrem de importante  
în lupta pentru evitarea retrogradării

Schimbare 
de antrenor
Stoican, contract 
reziliat cu Dinamo

Tehnicianul Flavius Stoican 
şi-a reziliat, ieri, pe cale amia-
bilă, contractul cu FC Dinamo. 
Stoican a preluat conducerea 
tehnică a echipei Dinamo la 
22 septembrie 2013. În acest 
sezon, după disputarea a 14 
etape, Dinamo ocupă locul 6. 
În ultimele trei partide dispu-
tate, gruparea „alb-roşie” a 
fost eliminată în optimile de 
finală ale Cupei României de 
către divizionara secundă CS 
Mioveni şi a pierdut partidele 
de campionat cu Steaua, scor 
0-3, şi FC Viitorul, scor 2-3.

Marian Căpăţînă
HOCHEI
Turneul de copii 
de la Galaţi, 
o reuşită

Primul turneu al Campio
natului Naţional de hochei pe 
gheaţă pentru copiii Under 
10, câştigat de echipa celor 
de la CSM Dunărea, s-a des-
făşurat în condiţii organizato-
rice excelente, pe Patinoarul 
„Dunărea” din Galaţi. Meritele 
se cuvin tuturor celor impli-
caţi, de la cei care au pregă-
tit gheaţa până la antrenorii 
care i-au îndrumat pe spor-
tivi. Cum despre pasiunea 
pentru lucrul cu cei mai mici 
sportivi a profesorilor Ion 
Berdilă şi Cristi Munteanu 
am mai vorbit, acum se cu-
vine să îl evidenţiem şi pe 
cel mai tânăr component al 
acestei „triade”. Acesta este 
Bogdan Neagoş, un sportiv 
din Gheorgheni, acolo unde 
a debutat în hocheiul mare 
în 2009 (acum are 24 ani). A 
avut o aventură peste Ocean, 
a terminat liceul cu rezultate 
excelente şi a fost admis la 
Facultatea de Educaţie Fizică 
şi Sport din Galaţi, cu bursă 
de merit. Este jucător activ 
în Liga Naţională de hochei 
pentru Dunărea Galaţi şi tot-
odată îi place să-i antreneze 
pe cei mici. Ţine-o tot aşa, 
Bogdane, şi, cine ştie, poate 
vei călca pe urmele lui Ştefan 
Tomovici!

 Marin Petrescu

TENIS
Poziţionările 
gălăţenilor 
în clasamentele 
naţionale

Federaţia Română de 
Tenis a dat publicităţii clasa-
mentele jucătorilor de tenis 
la sfârşitul lunii octombrie. 
Tenismenii gălăţeni aflaţi pe 
locuri fruntaşe (între primii 
50 pe categorie de vârstă) îşi 
păstrează în general poziţiile 
ocupate anterior. Au înregis-
trat mici salturi: Ştefan Andrei  
- trei locuri, Patricia Maria Ţig 
şi Cătălin Ionuţ Gârd - câte un 
loc. Iată cum se poziţionează 
acum jucătorii de tenis din 
Galaţi.

Under 10: locul 20 - Irina 
Maria Blănaru (CS Galant 
M&S) din 188 sportive care 
punctează în clasament; 
36 - Alin Alexandru Scripnic 
(Galant) din 251.

Under 12: locul 21 - Ana 
Capăt (CS Dacia), 27 - Ana 
Maria Zanfir (Viva Tenis Club), 
30 - Lorena Maria Dănăilă 
(CSM Dunărea) din 270; 3 - 
Ştefan Andrei (Dacia) din 270.

Under 14: locul 39 - Andra 
Cristina Capţan (Galant) din 
218; 50 - Ştefan Andrei din 
312.

Under 18: locul 11 - 
Marius Frosă (Dacia/Sportul 
Studenţesc), 14 - Radu 
Matei Lupu (Dacia/Sportul 
Studenţesc), 47 - Radu Ioan 
Popa (Dacia) din 107.

Seniori: locul 9 - Patricia 
Maria Ţig (Clubul de Tenis 
ICMRS), 18 - Gabriela Talabă 
(Dacia/Steaua) din 119;   6 
- Cătălin Ionuţ Gârd (CT 
ICMRS), 29 - Marius Frosă,  
23 - Radu Matei Lupu, 39 - 
Artur Culicovschi (Dunărea/
Dinamo), 44 - Andrei Crap
cenco din 150.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

BASCHET

Phoenix a renunţat la 
una dintre americance

„Handbalişti pentru viitor”

United, primul loc la 
botezul competiţional

Conducerea echipei de bas-
chet feminin Phoenix Galaţi, 
aflată pe locul şase în Liga 
Naţională, a decis să renunţe la 
serviciile uneia dintre cele patru 
americance transferate în vară, 
Nicole Hamilton. Decizia a fost 
motivată de managerul general 
al clubului, Florin Nini, prin ran-
damentul nesatisfăcător al jucă-
toarei în cauză în cele 11 meciuri 
de campionat disputate până 
acum. „S-a renunţat la serviciile 
lui Hamilton, deoarece aportul ei 
în echipă a fost prea mic faţă de 
ce ne dorim în acest campionat. 
Rolul ei în cadrul echipei va fi 
preluat de Sakelle Daniels, o altă 
jucătoare americană, care a venit 
la echipă săptămâna trecută”, a 
declarat Florin Nini.

Nicole Hamilton a avut la 

Phoenix un bilanţ total, în cele 
11 meciuri de campionat, de 
115 puncte marcate, 30 de pase 
decisive şi 45 de recuperări. 
Procentajele sale de reuşită la 
aruncările la coş de două puncte 
au fost cele mai mici din echipă, 
cu o medie de 32 la sută, în timp 
ce la aruncările de 3 puncte a 
avut un procentaj de 33 la sută.

Cu Nicole Hamilton evoluând 
în medie 23 de minute pe meci, 
Phoenix a obţinut şase victorii 
în Liga Naţională şi a pierdut de 
cinci ori.

Până la finalul turului, Phoenix 
mai are de disputat două partide, 
în deplasare cu CSBT Alexandria 
(miercuri, 19 noiembrie) şi la 
Oradea, cu Universitatea CSM, 
pe 24 noiembrie.

Sonia Baciu

În Sala Sporturilor „Orizont” 
din Bacău s-a desfăşurat o im-
portantă competiţie pentru ti-
nerele speranţe ale sportului la 
semicerc, intitulată „Handbalişti 
pentru viitor” şi desfăşurată 
sub egida Proiectului „Pierre 
de Coubertin”. Au participat 12 
echipe - masculine şi feminine - 
primele şase clasate în turneele 
finale de minihandbal.

 Din Galaţi, a participat United, 
cu o echipă înfiinţată de puţină 
vreme, sub îndrumarea antre-
noarei Sanda Asandei. La Bacău 
s-a făcut deplasarea cu o echipă 
alcătuită din jucătoare de 11 ani 
şi mai mici, pentru a le familia-
riza cu acest gen de competiţii. 
Spre satisfacţia antrenoarei şi 
a părinţilor-suporteri, micuţele 
handbaliste s-au comportat la 
înălţime, câştigând toate me-
ciurile şi ocupând în final locul 
întâi. Iată rezultatele înregistra-
te: 22-14 cu CSM Ploieşti, 20-19 
cu campioana en-titre la această 
categorie de vârstă, HCM Török 

Rm. Vâlcea, 23-22 cu Rulmentul 
Braşov (departajarea fiind făcută 
la aruncările de la 7 metri) şi 20-
16 în finala cu Olimpic Tg. Mureş, 
vicecampioana ediţiei trecute.

 „Competiţia s-a constitu-
it într-o adevărată sărbătoa-
re, organizatorii (FR Handbal 
şi Ministerul Sportului şi 
Tineretului) făcând totul pen-
tru ca zilele petrecute în oraşul 
lui Bacovia să fie o perioadă de 
neuitat. Toată lumea a fost pre-
miată, spre bucuria micuţelor 
sportive”, a spus antrenoarea 
Sanda Asandei. Lotul gălăţean 
deplasat la Bacău: Alexandra 
Gurău - Alessia Asandei, Flavia 
Călina, Dorina Pârvu, Roberta 
Arsene, Liliana Ticea, Martina de 
Santis, Miruna Chiriluţă, Rebeca 
Lăcătuş, Miruna Codreanu, 
Sorana Chiriac, Marina Aron, 
Andreea Bujoreanu, Adina 
Pricochel, Maria Trincă, Denisa 
Iorga şi Nicoleta Leu.

Gh. Arsenie

Cristian Munteanu, 
team-manager FC Oţelul

Echipa MJ V E Î GM GP GV P
1 Steaua Bucureşti 14 11 1 2 31 8 23 34
2 CFR Cluj 14 9 2 3 23 10 13 29
3 Petrolul Ploieşti 14 8 4 2 25 9 16 28
4 ASA Târgu Mureş 14 7 5 2 19 9 10 26
5 Astra Giurgiu 14 7 4 3 23 11 12 25
6 Dinamo Bucureşti 14 6 4 4 24 19 5 22
7 CS “U” Craiova 14 6 4 4 18 20 -2 22
8 FC Botoşani 14 6 3 5 18 19 -1 21
9 FC Braşov 14 5 4 5 18 21 -3 19

10 Viitorul 14 4 5 5 17 18 -1 17
11 Pandurii Târgu Jiu 14 3 6 5 17 19 -2 15
12 Gaz Metan Mediaş 14 3 6 5 15 19 -4 15
13 Ceahlăul P. Neamţ 14 3 5 6 14 23 -9 14
14 Universitatea Cluj 14 3 4 7 14 20 -6 13
15 Concordia Chiajna 14 2 6 6 11 21 -10 12
16 Rapid Bucureşti 14 2 4 8 7 20 -13 10
17 CSMS Iaşi 14 1 6 7 11 23 -12 9
18 Oţelul Galaţi 14 1 5 8 6 22 -16 8

Fotbal
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Altă promisiune

Medicamente moderne 
 pentru toţi românii

După ce politicienii nu au luat 
în ultimii şapte ani nicio măsură 
pentru a le asigura pacienţilor 
români accesul la medicamen-
te de ultimă generaţie împotri-
va unor boli grave, reducând 
astfel speranţa de viaţă a mul-

tor bolnavi, ministrul Sănătăţii, 
Nicolae Bănicioiu, a declarat 
recent faptul că, din 2015, va 
adopta un mecanism prin care 
pacienţii să poată intra în po-
sesia medicamentelor la scurt 
timp după lansarea acestora pe 

piaţa internaţională. Anunţul 
sună suspect de bine, având în 
vedere inerţia decizională din 
ultimii şapte ani. Rămâne de 
văzut cât din această declaraţie 
este adevăr şi cât simplă dema-
gogie electorală.

În magazinele Lidl din Galaţi
Donaţii pentru Fundaţia SMURD

Lidl a dat ieri startul unei campanii de donaţie la casele de marcat, 
desfăşurată timp de şase luni. Campania poartă numele „Donează 
pentru cei care Salvează!”, iar banii strânşi vor ajunge la Fundaţia 
SMURD. De aici, fondurile ar trebui să fie folosite pentru dotarea cu 
echipamente şi materiale sanitare a echipajelor Serviciului Mobil de 
Urgenţă Reanimare şi Descarcerare.

Studii
Medicii, cei mai stresaţi angajaţi

Gălăţenii, ca de altfel şi restul românilor, sunt de părere că mese-
ria de medic este cea mai solicitantă. În topul profesiilor stresante 
urmează profesorii şi educatorii, avocaţii, piloţii, programatorii IT şi 
pompierii. Pe de altă parte, un studiu mult mai amplu, efectuat în 
acest an în SUA, arată că cea mai solicitantă meserie, în raport şi cu 
salariul aferent, este cea de jurnalist.

Şedinţele chinuitoare de chi-
mioterapie, cu toate efectele lor 
secundare, şi suferinţele văzute 
în jur în sutele de zile petrecute 
în spital nu au reuşit să-i şteargă 
lui Cosmin Condurache zâmbetul 
inocent de pe chip. Are doar zece 
ani şi de peste doi ani duce un răz-
boi cu o boală a cărei simplă pro-
nunţare dă fiori: leucemie.

Era în 2012, când copilul trimis 
de părinţi la şcoală ameţeşte în 
clasă şi cade. Încercările învăţă-
toarei de a-l face să-şi revină ră-
mân fără rezultat. Este chemată 
Ambulanţa, iar medicii îl găsesc 
pe Cosmin tot leşinat, cu gingiile 
umflate şi cu hemoragie. Dus la 
Spitalul de Copii, băiatul îşi revine. 
După mai multe analize, părinţii 
primesc vestea că băiatul suferă 
de o formă de leucemie. Însoţit 

de mamă, este dus de urgenţă la 
Spitalul Fundeni din Bucureşti. 
Diagnosticul pus la Galaţi este 
confirmat de către medicii bucu-
reşteni: leucemie limfoblastică 
acută.

De la bătut mingea  
la chimioterapie

În următorul an, mama şi bă-
iatul au stat mai mult internaţi în 
spital. Au urmat şedinţele de chi-
mioterapie, însoţite de zile de chin. 
Părul i-a căzut, era slăbit, aproape 
nimic nu mai aducea aminte de 
băiatul zburdalnic, care cu doar 
câteva luni înainte alerga toată 
ziua. Pentru mamă, la chinul de 
a-şi vedea copilul într-o asemenea 
stare, se adăugau şi grijile legate 
de bani. De unde va mai avea re-

sursele necesare pentru a-l putea 
ajuta pe băiat să lupte cu boala? 
Din fericire, în urma unui articol 
apărut atunci în ziarul „Viaţa libe-
ră”, mai mulţi oameni inimoşi au 
ajutat familia Condurache cu bani 
şi cu sfaturi medicale avizate.

În ciuda chinurilor şi a trata-
mentelor dureroase, Cosmin face 
parte dintre cei norocoşi. În peri-
oada în care a mers pentru prima 
oară la Bucureşti, alţi nouă copii au 
fost diagnosticaţi cu aceeaşi formă 
de cancer. Astăzi, doar Cosmin şi 
alţi trei dintre ei mai sunt în viaţă.

Lupta nu a ajuns însă la fi-
nal. După doi ani de tratamente, 
Cosmin este încă nevoit să mear-
gă timp de un an la Bucureşti, lună 
de lună. Abia după aceşti trei ani, 
dacă boala va intra în remisie, bă-
iatul va putea să se întoarcă la o 
viaţă normală.

Premiant de pe patul de spital

Printre picături, între şedinţele 
de chimioterapie, Cosmin a mai 

avut timp de matematică şi citire. 
Nu se poate hotărî între cele două 
materii, ambele atrăgându-l să le 
descopere tainele la fel de mult. 
Strădania sa nu a rămas fără re-
zultate. În clasa I a luat premiul al 
doilea. Din cauza anului în care a 
stat doar în spital, mama sa a fost 
nevoită să-i îngheţe un an şcolar.

Tincuţa Condurache, mama lui 
Cosmin, a fost martoră la lupta pe 
care băiatul ei a dus-o de la depis-
tarea bolii. „Pot spune că am învă-
ţat şi eu medicină în ultimii doi ani. 
Ce vezi la Spitalul Fundeni te mar-
chează pe viaţă. Când inima unui 
copil nu mai rezista la tratamente-
le agresive, era despărţit de ceilalţi 
din salon doar prin nişte parava-
ne. Dacă izbucneam în plus, me-
dicii veneau şi mă trimiteau în altă 
parte, pentru a nu-l demoraliza şi 
pe Cosmin. Mai avem de trecut 
printr-un an de chin. Abia după 
aceea voi putea respira uşurată. 
Trăiesc fără încetare cu teama că 
se poate întâmpla ceva rău în ori-
ce moment. Avem bagajele făcu-

te, în caz că trebuie să plecăm de 
urgenţă”, ne-a spus femeia.

Toţi putem ajuta!

Am întrebat-o pe Tincuţa 
Condurache de câţi bani are ne-
voie lună de lună, pentru a putea 
merge cu băiatul la Bucureşti. 
Modestă, ne-a spus că i-ar mai 
trebui cam 500 de lei. Din banii 
aceştia trebuie să plătească trans-
portul şi medicamentele care 
ţin boala sub control. Pentru că 
trăieşte aproape fără sistem imu-
nitar, Cosmin este nevoit să stea 
aproape tot timpul în casă, la căl-
dură. Dacă vreţi să aflaţi mai mul-
te despre povestea lui, sau dacă 
aveţi un simplu gând bun pentru 
familie, o puteţi suna pe Tincuţa 
Condurache la numărul de tele-
fon 0749 813 369. Aveţi la dispo-
ziţie şi un cont, deschis la Banca 
Transilvania filiala Galaţi - RO02 
BTRL 0180 1201 7991 01XX.

Foto: Remus Basalic

Apel umanitar

Cosmin luptă  
cu leucemia  
de doi ani

Cu tableta primită în dar 
de la o bucureşteancă 

impresionată de drama 
prin care trece

Săptămâna 
trecută
Aproape  
100 de gălăţeni, 
internaţi  
cu pneumonii

Peste 2.200 de persoa-
ne cu viroze respiratorii au 
venit săptămâna trecută la 
medic. 80 dintre ei au fost 
internaţi în spitale, din ca-
uza formelor mai severe 
de boală. Cei mai afectaţi 
de răcelile de sezon sunt 
copiii cu vârste cuprinse 
între cinci şi 14 ani, 792 de 
îmbolnăviri fiind înregistra-
te la această categorie de 
vârstă. În ceea ce priveşte 
pneumoniile, medicii gălă-
ţeni au tratat, în intervalul 
de timp 3-9 noiembrie, 330 
de pacienţi. 94 dintre aceş-
tia au şi rămas internaţi în 
spital. Pe lângă şcolari, şi 
bebeluşii cu vârsta de până 
într-un an sunt mai sensibili 
în faţa infecţiile pulmonare. 
Până în prezent, în judeţul 
Galaţi nu au fost semnalate 
suspiciuni de gripă.

Medicii vă sfătuiesc să 
evitaţi spaţiile închise şi 
aglomerate, să vă îmbrăcaţi 
adecvat temperaturilor de 
afară, să mâncaţi fructe şi 
legume şi, în cazul apariţi-
ei simptomelor de răceală, 
să nu luaţi antibiotice fără 
sfatul specialistului. Puteţi 
lua, în schimb, medicamen-
te împotriva răcelii, care se 
pot cumpăra fără prescrip-
ţie medicală.

Mâine,  
la Sindicate
Testări gratuite 
ale glicemiei

Facultatea de Medicină 
şi Farmacie din cadrul 
Universităţii „Dunărea de 
Jos” şi Asociaţia Diabeticilor 
Galaţi organizează mâi-
ne, 14 noiembrie, de la ora 
8,00, testări gratuite pentru 
depistarea diabetului zaha-
rat. Evenimentul are loc în 
foaierul Casei de Cultură a 
Sindicatelor. Sunt aşteptaţi 
să-şi testeze glicemia toţi 
gălăţenii nediabetici. Testul 
trebuie făcut dimineaţa, 
pe nemâncate, după o pe-
rioadă de opt până la zece 
ore de post. Puteţi bea în 
schimb apă.

 Glicemia presupune 
prelevarea unei cantităţi 
minuscule de sânge din bu-
ricul degetului. Rezultatul 
este afişat de aparat în doar 
câteva secunde. Testul nu 
este dureros şi nu are efecte 
secundare. 

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro

paginã realizatã de

[ În ciuda bolii, băiatul a reuşit să obţină premiul al II-lea 
 în primul an de şcoală
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Prin decizia Sfântului Sinod 
2016, an comemorativ Antim Ivireanul

Prin decizia Sfântului Sinod, 2016 va fi anul comemorativ al 
Sfântului Ierarh Martir Antim Ivireanul şi al tipografilor bisericeşti. 
Prilejul face cu atât mai valoroase şi mai demne de luat în seamă vo-
lumele tipărite de Antim Ivireanul, volume aflate în colecţia perma-
nentă a muzeului.

Părerea specialistului
Vizitând muzeul, înveţi uşor

„Muzeul este cea mai rapidă formă de culturalizare. Nu trebuie 
să citeşti tomuri, să-ţi faci fişe şi note de lectură. Vezi într-un singur 
loc foarte multe lucruri şi aduni o mulţime de informaţii”, aprecia-
ză Mircea Sfârlea, muzeograf cu peste cinci decenii de experienţă şi 
consilier patriarhal.

Lucrările s-au realizat  
în timp record

După ce şi-a recâştigat, în in-
stanţă, dreptul de proprietate 
asupra fostului Palat Episcopal, 
în care, din 1965, funcţio-
na Muzeul de Arte Vizuale, 
Arhiepiscopia Dunării de Jos a 
întocmit un proiect pe baza că-
ruia a accesat fonduri europene 
şi a început lucrările de reabili-
tare a edificiului, în paralel cu 
cele de pregătire a colecţiei de 
exponate. Bugetul proiectului 
european: 15.101.187 lei. Din 
aceşti bani, Uniunea Europeană 
a venit cu 10.853.441 lei, 
Guvernul României a parti-
cipat cu 915.963 de lei, iar 
Arhiepiscopia cu 3.331.783 lei. 
Lucrările de restaurare a clădirii 
au fost executate de SC Dedal 
Bahamat SRL.

Sub coordonarea Î.P.S. Casian, 
arhiepiscopul Dunării de Jos, lu-
crările s-au realizat în timp scurt. 
Restauratorii şi muzeografii, pe 
care i-am găsit la finele săptă-
mânii trecute în febra pregătiri-
lor de inaugurare, spun că lucră-
rile s-au realizat cam în jumătate 
din timpul care se alocă în mod 
normal clasării şi expunerii unei 
astfel de colecţii.

Revenire la arhitectura iniţială

Arhitectural, s-a încercat re-
venirea la aspectul iniţial. S-au 
scos de sub tencuială şi var pic-
turi bisericeşti şi motive creştine 
ascunse de comunişti. Gratiile 
geamurilor de la parter sunt re-
constituite după feroneria unei 
balustrade originale, păstrată 
pe scară placată cu marmură de 
Cararra, care asigură accesul în 
capela muzeului. La intrare s-a 
refăcut stema care apare în foto-
grafii vechi. Restaurarea Palatului 
Episcopal a însemnat, practic, 
muncă susţinută pe fiecare cen-
timetru pătrat construit la finele 
secolului al XIX-lea.

21 de săli pline de spirit, 
cultură şi istorie

Nucleul colecţiei permanente 
a muzeului a fost format din circa 
300 de obiecte. Pe parcurs, zes-
trea expoziţională s-a mai îmbo-
găţit cu încă aproape o sută de 
comori de patrimoniu, astfel că 
împărţirea muzeului în secţiuni 
distincte a devenit cu atât mai 
justificată. Nu vă oferim, astăzi, 
o descriere tehnică a colecţiei şi 
niciun ghid al metodelor după 
care au fost clasate exponatele. 
Vă prezentăm doar câteva repe-
re, care fac din muzeu unul pe 
care orice gălăţean ar trebui să-l 
viziteze măcar o dată.

Arheologie şi istorie. Dove
zile bogăţiei creştinismului şi, 
ulterior, ale ortodoxiei în spaţiul 
Dunării de Jos sunt concrete, 
palpabile, în cadrul expoziţiei. 
Avem, încă din secolul I, cerami-
că dacică, îmbogăţită cu motive 
creştine, descoperită în situri ar-
heologice de la Tecuci. Un loc de 
cinste, în colecţie, îl ocupă obiec-
tele descoperite în mormântul lui 
Inocens, la Barboşi. Sunt  tocmai 
dovezile care atestă înrădăcina-
rea cultului creştin pe teritoriile 
noastre, încă din secolul III după 
Hristos. La câteva vitrine distan-
ţă, după ce aflăm care au fost cei 
33 de arhierei care au condus 
Mitropolia Proilaviei şi cum, la 
recensământul din 1570, chiar 
sub aspră dominaţie otomană, 
tot preoţii ortodocşi ai locului 
erau liderii spirituali ai comunită-
ţilor, găsim o cazanie tipărită de 
Varlaam. Tot aici, un volum tipărit 
de Antim Ivireanul (din cele trei 
expuse în muzeu), dar şi cursuri 
editate de V.A.Urechia. Icoanele 
de secol XVII îmbogăţesc secţiu-
nea destinată istoriei.

Cultură, artă, etnografie. 
Secţiunea este dedicată artei 
care s-a născut în biserică, dar 
şi învăţământului bisericesc şi 
interacţiunii dintre cultura orto-
doxă şi cea laică. Găsim aici o is-

torie a Americii, în două volume, 
scrisă în limba franceză şi tipărită 
în 1778, adică la doar doi ani de la 
Declaraţia de Independenţă care 
avea să-i unifice pe americani ca 
popor. Icoane vechi, realizate în 
diferite stiluri şi în tehnici variate 
dau culoare şi lumină colecţiei. 
Pe lângă costumele specifice 
Tecuciului şi Brăilei, specialiştii au 
reuşit să recreeze portul popular 
gălăţean, dispărut cu totul nu 
doar din uz, ci şi din multe dintre 
arhivele de profil. Sala memo-
rială le este destinată preoţilor 
care au suferit sau chiar au murit 
pentru credinţa lor. În sala teza-
urului vom vedea o Evanghelie 
cu ferecături de argint care cân-
tăreşte 11 kilograme şi alte piese 
preţioase atât prin istoria lor, cât 
şi prin faptul că sunt realizate cu 
metale preţioase, cum ar fi argin-
tul sau aurul.

Spiritualitate. La etaj, par-
te din mobilierul sălii 
de oaspeţi este 
cel original, de 
la inaugurare. 
Spectaculoasă 
este colecţia de 
straie, cărţi şi alte 
obiecte personale 
ale ierarhilor Dunării 
de Jos, începând cu 
PS Iosif Gheorghian, 
până astăzi. Tot la 
etaj s-a refăcut 
capela fos-

tei reşedinţe episcopale şi i s-au 
amenajat câteva spaţii conexe.

Incursiune în atelierele  
de restaurare

Cu fonduri proprii, Arhi
episcopia Dunării de Jos a creat, 
în spatele muzeului, un corp de 
clădire care găzduieşte un atelier 
de restaurare cu patru secţii. Se 
lucrează aici la recondiţionare de 
carte, textile, icoane şi obiecte de 
cult. La recondiţionarea obiecte-
lor de artă deosebit de valoroase, 
care fac parte din colecţia perma-
nentă a muzeul, lucrează, încă, 
restauratori veniţi din Capitală. 
În timp, însă, Dunărea de Jos îşi 
va putea crea propria şcoală de 
restaurare, fapt care îi va conferi, 
pe lângă prestigiu, mijloacele de 
a-şi îmbogăţi colecţiile de expo-
nate. În cursul vizitei noastre, pe 
masa de lucru a restauratorilor de 

carte se afla o Evanghelie 
căreia i se curăţau fere-

căturile de argint 
şi o carte de secol 
XVII. La textile se 
reabilitau straie 

ale foştilor episcopi 
de la Dunărea de Jos, 

dar şi un epitaf realizat 
parţial de Ana Roth, cum 

mai există doar patru 
în ţară, din datele 

restauratorilor. 
La obiecte 

de cult se curăţau sfeşnice şi se 
reabilitau strane, iar la icoane se 
aflau pe masa de lucru opere din 
lemn ce-şi urmau firul firesc şi 
domol al recondiţionării. În clă-
direa care găzduieşte atelierele 
de restaurare s-a amenajat şi o 
sală pentru expoziţii indepen-
dente de colecţia din muzeul 
mare.

Istoricul clădirii

Palatul Episcopal din Galaţi 
a fost construit între anii 1897 
şi 1900, sub coordonarea epi-

scopului vremii, PS Partenie 
Clinceni, care continuă demer-
surile predecesorului său, PS 
Iosif Gheorghian. Până în 1878, 
Episcopia avea jurisdicţie cano-
nică şi asupra sudului Basarabiei, 
iar reşedinţa episcopală era sta-
bilită la Ismail. Odată ce Rusia îşi 
reanexează regiunea, scaunul 
episcopal se mută la Galaţi. În 
oraşul nostru nu exista, la final 
de secol XIX, palat episcopal. Nu 
se înălţase, încă, nicio catedra-
lă şi nici nu se deschisese vreun 
seminar teologic. Pentru înfiin-
ţarea tuturor acestora luptă, cu 
perseverenţă, ierarhii locului, în-
cepând cu PS Iosif. În Monografia 
Sfintei Episcopii a Dunării de Jos 
regăsim dovezi ale eforturilor 
depuse de chiriarhii de la acea 
vreme pentru construirea aces-
tor edificii cruciale pentru stabi-
lizarea spiritualităţii şi a caracte-
rului naţional al locului. Iniţial, la 
solicitarea PS Iosif Gheorghian, 
statul alocă, în primăvara anu-
lui 1885, suma de 200.000 de lei 
pentru construcţie. Lucrările nu 
încep, însă, decât mult mai târziu. 
În 1887, Î.P.S Partenie solicită ur-
gentarea identificării unui teren 
pe care să se poată construi pa-
latul episcopal. Se alocă o supra-
faţă de 33.184 de mp, adică piaţa 
numită Ştefan cel Mare de vizavi 
de Grădina Publică. În 1892, deci 
după alţi câţiva ani, IPS Partenie 
scrie Ministerului Cultelor, soli-
citând urgentarea finalizării for-
malităţilor legale ale terenului. 
Solicitarea ierarhului nu rămâne 
fără ecou, iar problemele legate 
de statutul juridic al terenului se 
rezolvă în cursul aceluiaşi an.

În 1897 încep lucrările, iar în 
1898 se pune piatra fundamenta-
lă a palatului. Se lucrează neîntre-
rupt, aşa că în anul 1900 în palat 
se poate instala întregul aparat 
administrativ al Episcopiei. Îşi păs-
trează funcţia până în 1965, când 
devine Muzeu de Arte Vizuale. În 
2012, Arhiepiscopia Dunării de 
Jos îşi reintră în drepturi şi începe 
reabilitarea palatului episcopal.

În Eparhia Dunării de Jos

Se deschide  
Muzeul Istoriei, Culturii  
şi Spiritualităţii Creştine

Palatul, 
 pe vremea  
când era  
Casă Episcopală
Cum arăta 
reşedinţa 
IPS Partenie 
Clinceni

Detalii ne aduce mo-
nografia Sfintei Episcopii 
a Dunării de Jos. Potrivit 
sursei, „arhiva Cancelariei 
Episcopale s-a aşezat în 
aripa de jos, despre mia-
zănoapte, iar mobilierul 
cel vechi al casei, precum 
şi cel nou (...), s-a pus prin 
camerile afectate locuinţei 
mele şi a vicarului”, scria IPS 
Partenie Clinceni, după da-
rea în folosinţă a Palatului 
Episcopal.

În lucrarea sa „Monu
mente de arhitectură din 
oraşul Galaţi din a doua 
jumătate a secolului al XIX-
lea - prima jumătate a se-
colului al XX-lea”, profeso-
rul Valentin Bodea vine cu 
noi detalii: „La parter era 
biroul de lucru al episco-
pului, un salon de primire, 
sufragerie mare pentru 
mese oficiale şi o altă su-
fragerie zilnică, dormitorul 
episcopului cu anexe şi bu-
cătăria Palatului Episcopal, 
cu cămări de alimente. 
Lângă birou este un hol 
larg, care corespunde uşii 
principale de intrare şi scă-
rii de onoare, cu trepte de 
marmură ce face legătura 
cu etajul. În dreapta holu-
lui erau birourile părinţilor 
consilieri, o sală de şedin-
ţe, birourile funcţionarilor 
cancelariei episcopale şi 
sala Consistoriului. Mai 
existau camere de serviciu 
şi ieşiri în curte. Etajul doi 
era împărţit în trei părţi: în 
stânga erau camerele pen-
tru oaspeţi, un hol, apoi 
dormitoare, saloane şi o 
sală lungă de mese, toate 
rezervate familiei regale”. 
Palatul Episcopal avea nu 
mai puţin de 30 de came-
re, iar încălzirea se făcea cu 
lemne.

File de istorie 
gălăţeană
Bogăţia parcului  
din jurul 
palatului

Parcul din zonă era, la 
scurt timp după inaugura-
rea Palatului Episcopal, o 
grădină foarte bogată. Se 
făcuseră lucrări de amena-
jare, începând din strada 
mare până la intrarea în 
palat.

Citând surse ale vremii, 
profesorul Valentin Bodea 
scrie, în volumul III al cărţii 
sale „Monumente de arhi-
tectură din oraşul Galaţi din 
a doua jumătate a secolului 
al XIX-lea - prima jumătate 
a secolului al XX-lea”: „La 
4 mai 1901, Episcopia (…) 
preciza Ministrului Cultelor 
că pe lângă cei 248 de ar-
bori deja plantaţi s-au mai 
plantat 200 de brazi care au 
fost primiţi cu titlu gratuit 
de la domeniul coroanei, 
250 de arbori primiţi de la 
Primăria oraşului Galaţi 
şi 56 de tuia, 27 catalpi, 8 
stejari, 8 glidiţea, 20 liliac, 
12 sălcii, 47 rose altoite, 6 
platani, 8 ulmi, 6 frasini, 40 
de arbori solitari, 29 de tei, 
27 de salcâmi altoiţi, plopi, 
2 salcâmi mari, 690 diverşi 
arbuşti, 201 copaci roditori, 
36 migdali, 138 trandafiri, 
46 diverşi copaci, 10 pini, 4 
pascus, 40 rusc, 8 căpşuni 
şi coacăze, 600 butuci de 
viţă străină, în total 2.071 
de bucăţi, precum şi un 
număr de 3.475 de rădăcini 
de arbuşti, flori şi seminţe, 
după care s-a săpat tere-
nul, s-a ridicat pietrişul şi 
s-a nivelat folosindu-se alei 
regulate în diverse forme 
geometrice”.

Picturi  
originale  
şi refăcute
Capela 
muzeului, 
restaurată 
integral

Odată cu reabilitarea 
întregului Palat Episcopal, 
s-a restaurat şi capela fos-
tei reşedinţe arhiereşti. Pe 
un hol lateral s-a descope-
rit pictură originală pe pla-
fon, care s-a reabilitat. În 
cea mai mare parte a spa-
ţiului, însă, s-a pictat din 
nou. Printre elementele 
originale care s-au păstrat 
este şi sfânta masă.

Iată ce scria, potri-
vit Monografiei Sfintei 
Episcopii a Dunării de Jos, 
Î.P.S. Partenie Clinceni, îna-
inte de 8 septembrie 1901, 
când a avut loc sfinţirea 
capelei: „La proscomidie, 
unde s-a tăiat în zid o nişe, 
s-a lipit o mică placă de 
marmură, ca masă. Pe du-
şumea, în altar, s-a aşternut 
o alta, pe care s-a zidit pi-
ciorul sfintei mese. Pe acest 
picior, lucrat din cărămidă 
şi tencuit cu ciment, s-a 
aşezat piatra propriu-zisă 
a sfintei mese. Pe această 
piatră s-a desenat, în ne-
gru, forma Antimisului cu 
invocaţia sfinţirei şi un is-
toric al sfintei eparhii”.

Actul comemorativ 
a fost trimis tuturor mai 
marilor ţării, la vremea res
pectivă existând chiar o 
corespondenţă între cabi-
netul I.P.S. Partenie şi Casa 
Regală a lui Carol I.

Capela poartă acum hra
mul Întâmpinarea Dom- 
nului, prăznuită pe 2 fe-
bruarie.

La transformarea 
în muzeu
Zidurile  
din jurul 
palatului  
au căzut

Pe vremea când era re-
şedinţă episcopală, palatul 
de pe strada Domnească 
nr. 141 avea gard de zid 
gros pe laturi şi doar, în 
faţă, grădina îi era închisă 
de un gard de fier. Evident, 
la transformarea în muzeu 
s-a renunţat la ziduri. Cele 
mai grave avarii le-a sufe-
rit clădirea la cutremurul 
din 1940. Daunele au fost 
remediate prin eforturi-
le chiriarhului vremii, PS 
Chesarie Păunescu.

[ Lăcaşul de cultură, în care sunt oferite publicului aproape 400 de exponate, comori de 
patrimoniu şi spiritualitate ortodoxă, îşi va deschide porţile cu prilejul Sărbătorilor Sf. Ap. Andrei

M uzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine, amena-
jat în incinta integral reabilitată a Palatului Episcopal, 
este mult mai mult decât o colecţie de aproape 400 de 

exponate. Adevărate comori de patrimoniu, piesele din cerami-
că, icoanele, cărţile vechi, straiele preoţeşti, costumele populare 
şi obiectele de cult ortodox ne spun povestea devenirii noastre ca 
neam. Vizitând, nu parcurgem o istorie livrescă a unui creştinism 
teoretic, ci păşim chiar pe urmele credinţei vii care i-a animat pe 
oamenii acestor locuri, încă de acum două milenii, de la încreşti-
narea dacilor. În cel mai nou muzeu al Galaţiului, care îşi va des-
chide porţile cu prilejul Sărbătorilor Sfântului Apostol Andrei de 
la finele lunii, găsim din belşug dovezi că viaţa în spaţiul de astăzi 
al Eparhiei Dunării de Jos a avut, dintotdeauna, un filon creştin 
definitoriu.

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro

paginã realizatã de

Sediul reabilitat al muzeului 
din strada Domnească nr. 141

Cazania lui Varlaam
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Întâlnire istorică ieri la 
Facultatea de Inginerie de 
la „Dunărea de Jos”, unde, 

pentru prima dată, un director 
general al combinatului a venit 
în rândul studenţilor pentru a 
le vorbi despre companie, pla-
nuri de viitor şi posibilităţi de 
angajare. Bruno Ribo, CEO la 
ArcelorMittal, a prezentat com-
pania în date şi cifre, le-a spus 
viitorilor ingineri ce aşteptări are 
de la ei şi a răspuns la întrebările 

lor. La final, 50 dintre tinerii pre-
zenţi au realizat pe loc şi o formă 
de feedback, răspunzând la un 
chestionar al companiei.

40 - 50 de angajaţi pe an

Cei peste 200 de studenţi de 
la toate specializările Facultăţii 
de Inginerie au aflat astăzi de la 
primul om al combinatului ce 
aşteptări are de la un angajat. 
“Vrem să fim un combinat fle-

xibil, integrat, agil, vrem să fim 
recunoscuţi pentru profesiona-
lism, securitatea muncii, calita-
tea serviciilor şi parteneriatul cu 
cei din comunitate. Avem nevoie 
de oameni capabili, buni vorbi-
tori de engleză, cu o bază solidă 
de cunoştinţe. Căutăm şi femei, 
şi bărbaţi, oameni cinstiţi, cu ini-
ţiativă şi simţul umorului, fără fri-
că de răspundere, tineri dispuşi 
să-şi spună deschis păsurile,” a 
explicat Ribo. ArcelorMittal or-

ganizează internship-uri pentru 
studenţi şi angajează, din 2013, 
în medie, 40 - 50 de absolvenţi 
pe an. 

“Vrem să aplicăm la Galaţi 
modelul de colaborare din-
tre Universitatea din Piteşti şi 
Uzinele Dacia. Studenţii din anul 
IV îşi vor putea lua, pe viitor, o 
temă de licenţă pe care o pot 
aprofunda pe perioada celor trei 
luni de practică în interiorul com-
paniei. Există şi o propunere de 

colaborare cu Şcoala Doctorală 
de la „Dunărea de Jos”. În plus, 
ne dorim ca, graţie acestei cola-
borări şi stagiilor de practică pe 
care studenţii noştri le realizează 
deja la ArcelorMittal, să actuali-
zăm programele analitice şi pla-
nurile de învăţământ, astfel încât 
viitorii ingineri să fie la curent cu 
evoluţia tehnologică din marile 
companii”, a declarat prof. univ. 
dr. Cătălin Fetecău.  

Text şi foto: Daniela Bogdan

La Facultatea de Inginerie

Bruno Ribo s-a întâlnit  
cu studenţii gălăţeni

Ardea cabluri electrice
A încălcat legea şi a fost amendat

Gălăţeanul I. N., în vârstă de 51 de ani, a fost depistat de poliţiştii 
locali pe bdul George Coşbuc, în zona SC Mehid SA, în timp ce ardea 
deşeuri de cabluri electrice. Bărbatul a fost amendat cu suma de 100 
de lei, conform prevederilor HCL 307/2006, pentru desfăşurarea de 
activităţi pentru care nu deţinea aviz legal.

Teodora Miron

Revenire la normal
Ţeava din Parcul Cloşca, reparată

Cei de la Apă Canal au anunţat că au reuşit să repare defecţiuni-
le ţevii ce trece prin Parcul Cloşca, ţeavă ce a deversat mii de metri 
cubi de apă murdară pe spaţiul verde. Potrivit companiei, întreaga 
cantitate de apă uzată este acum preluată în reţeaua publică de ca-
nalizare.

Liviu Ghinea

S-au tocit periile
Auto-
măturătorile 
stau pe tuşă

Automăturătorile de 
150.000 de lei stau pe tuşă 
de mai bine de o săptămână 
pentru că li s-au tocit periile. 
„Automăturătorile au venit 
fără perii la schimb, iar cele 
care erau ataşate s-au uzat. 
Fiecare perie are un anumit 
timp de funcţionare. Am 
comandat încă un rând şi 
aşteptăm să vină. Dar va fi 
prima şi ultima oară când 
facem acest lucru, pentru 
că avem şi noi posibilitatea 
să le construim în atelierul 
propriu. Trebuie doar încăr-
cate suporturile cu fire din 
plastic”, ne-a declarat şeful 
Ecosal, Ionuţ Pucheanu.

Nicoleta Onofrei

Un gălăţean 
strângător
A ajuns  
la poliţie  
din cauza  
PET-urilor

Poliţiştii locali l-au legi-
timat, pe bulevardul Marii 
Uniri, în zona Hotelului 
Vega, pe un bărbat care 
transporta într-un cărucior 
metalic doi saci din rafie. 
Oamenii legii au constatat 
că acesta se numeşte I.A., de 
31 de ani, din Galaţi şi trans-
porta deşeuri din material 
plastic – PET-uri folosite, de 
diferite mărimi. Gălăţeanul 
le-a spus poliţiştilor că in-
tenţiona să valorifice sticlele 
la un centru de colectare. 
PET-urile au fost cântărite şi 
lăsate în custodie, pe bază 
de proces‑verbal, la Staţia 
de Sortare-Compostare Bar
boşi, aparţinând SC Ecosal 
SA Galaţi, iar gălăţeanul a 
fost dus la Secţia 1 Poliţie în 
vederea continuării cercetă-
rilor.

Teodora Miron

Pentru turul 
doi al alegerilor
Peste 20 de 
milioane de 
buletine de vot

Nu mai puţin de 
20.945.068 de buletine 
de vot vor fi tipărite pen-
tru cel de-al doilea tur al 
alegerilor prezidenţiale, 
au anunţat, în şedinţa 
de marţi, reprezentan-
ţii Guvernului. Conform 
informaţiilor postate 
pe site-ul Executivului, 
800.000 de buletine de 
vot vor fi trimise la sec-
ţiile de votare din străi-
nătate şi vor fi confecţi-
onate încă 400 ştampile 
cu menţiunea „VOTAT” 
pentru acestea.

Corina Dobre

Vânzări Garsoniere
• Vând urgent garsonieră Micro 
40, bl.I2, ap.48, sc.1, et.II. Telefon 
0754612269. (131357)

Vânzări 1 cameră
• P.F. 1 cameră Ţig.I, A8, et.1/4, îmbună-
tăţit, liber. 0728928192. (130889)
• 1 cameră Centru, bloc 2002, liber, îm-
bunătăţit, et.2/6, 42 mp. 0745361207. 
(130890)
• Bloc nou, 42 mp, etaj intermediar, 
95000 ron. 0747.708.566. (131631)
• Vând apartament 1 cameră, Micro 
20. Telefon 0742143589, 0747295625. 
(131669)
• 1 cameră, Centru, 1/4, ideal birou, 
21000 euro. 0723136361. (131700)

Vânzări 2 camere
• Vând urgent 2 camere. 0748647760, 
0767070871. (117644)
• Vând ap. 2 cam. îmbunătăţit, în Micro 
38, 3/4, CT, semidecomandat. Preţ 
32000 E neg. 0754550881. (129784)
• Vând 2 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (130447)
• 2 camere Centru, P-uri, 4/7, liber, cu-
rat. 0728928192. (130891)
• 2 decomandate Siderurgiştilor, stra-
dal, 1/4, 2 balcoane, la cheie, liber. 
0745361207. (130892)
• 2 camere, 2 balcoane, Ţig.2, 25000E. 
0728928192. (130893)
• Centru, etaj 2 din 4, îmbunătăţit, li-
ber. 0745601830. (131261)
• M17 mansardă, la cheie, 60 mp. 
0749374726. (131279)
• P.F. vând apartament 2 camere 
complet utilat şi mobilat lux. Tel. 
0757294478. (131356)
• Apartament 2 camere, central- P4, 
25000 E. Exclus agenţii. Valabil „Prima 
Casă”. Telefon 0758776586. (131393)
• 2 camere Ţiglina I, etaj 4, 95000 lei. 
0746551187. (131451)
• 2 dec., etaj 2, 56 mp, liber. 0722612683. 
(131454)
• Vând urgent apartament Mazepa I, 
parter. 0726187364. (131466)
• 2 camere semidecomandate Micro 
17, 90000 lei neg. Exclus agenţii. 
0768725715. (131473)
• 2 camere utilat, mobilat, Centru. 
0721158780. (131492)
• Vând ap. 2 sdec, M38, N-uri, 34 mp, 
98000 neg. Tel. 0747872206. (131511)
• Micro 21, etaj 1, simplu, 31.500 E, 
0752627723. (131558)
• Parfumul Teilor, etaj 1, simplu, 2 bal-
coane, 27.000 E, 0752627723. (131559)
• Tiglina, bloc nou, 75mp, mobilat, 
66.000 E, 0755296335. (131561)

• Icfrimu, etaj intermediar, 130.000 lei, 
0752627723. (131563)
• Mazepa, 64mp, 32.000 E, 0755296335. 
(131564)
• Vând apartament decomandat, 
zona „Două Babe”. Tel. 0763635279. 
(131568)
• 2 cam Micro 19, etaj 4/4, gazome-
tru, stradal, 85.000Ron. 0745/526231 
(131579)
• 2 sdec Tiglina I, etaj 2,simplu, LIBER, 
110.000Ron. 0745/526231 (131581)
• 2 cam Micro 38, etaj 3, TP, intretinut, 
88.000Ron. 0754/267318. (131582)
• Apartament 2 camere, zona Ţiglina I. 
0730902494. (131603)
• IREG, et. 1, 56 mp, 130000 ron neg. 
0742686917. (131632)
• Dunărea, 61 mp, etaj intermediar, 
150000 ron. 0747.708.566. (131633)
• Apartament 2 camere, etaj inter-
mediar, simplu, liber. 0758115454. 
(131668)
• URGENT! Apartament Doja- 70 mp, 
et.4, negociabil. 0747802306. (131688)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (131719)

• Vând apartament 2 camere, etaj 2, 
Micro 16. 0747868590. (131734)
• Apartament dec. stradal, Domnească, 
60 mp, et.2, 29000E. 0743146523. 
(131764)

Vânzări 3 camere
• Vând 3 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (130449)
• 3 decomandate, p/4, Mic.17, 2 balcoa-
ne, îmbunătăţit sau Mic.20, et.4/10. 
0745361207. (130896)
• Micro 20 etaj intermediar, partial im-
bunatatit. 0749374726. (131282)
• Doja, etaj 2, CT, TP, 74mp, 47.000 E, 
0752627723. (131571)
• Icfrimu, etaj 3, liber, 3 balcoane, 
0752627723. (131572)
• Micro 17, parter, 130.000 lei, 
0755296335. (131573)
• 3 dec Nae Leonard, parter, TP, spati-
os, 45.000Euro. 0754/267318 (131583)
• 3 decomandate, Bălcescu, et.3, 40000 
euro. 0746551187. (131594)
• 3 camere Micro 17, et.2, decomandat, 
36000 E. 0726080055. (131611)
• Ofertă. Mazepa 2, 67 mp, et. 4/4, 
35.000 euro neg. 0747.708.566. 
(131636)
• Apartament 3 camere, îmbunătăţit, 
centrală, etaj intermediar, poziţie ex-
celentă. 0758115454. (131667)
• Vând apartament 3 camere, PS, par-
ter, EXTINDERE, modern. 0722387376. 
(131693)
• Persoană fizică vând apartament 
3 camere, semidecomandat, etaj 
II, Centru, îmbunătăţit. Telefon 
0753112169, 0722248191. (131737)

• 3 CAM M21, BALCON, ET1/4, 100000lei, 
50MP, tel 0748.935.219. (131738)
• 3CAM DEC MICRO16 ET3/4 SIMPLU 
60MP 135000LEI TEL 07489.935.219 DE 
PUBLICAT JOI SI VINERI (131739)
• VAND APARTAMENT 3 CAMERE 
DECOMANDATE, 2 BAI, BALCON 
10M, CT, AC, ETAJ 3/4, BLOC EGRETA, 
CENTRU, 75.000 EURO NEGOCIABIL, 
TEL 0765003157 (131759)
• Apartament bdul Galaţi, bloc nou, 
88 mp, toate îmbunătăţirile, 45000 E. 
0743146523. (131765)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Urgent! Persoană fizică ICFrimu, 
parter, liber. 0753576953. (130776)
• Urgent! 4 camere, parter, Liceul Auto, 
52000 euro. 0746551187. (131448)
• 4 camere Micro 20, etajul 4, 125000 
lei. 0746551187. (131449)
• Vând apartament 4 camere, deco-
mandat, etaj intermediar, centru. Tel. 
0742166209. (131506)
• 85 mp, et. 1, stradal, 160000 ron neg. 
0742686917. (131637)

• Vând apartament 4 camere par-
ter, Domnească. 0726364923. 
(131702)

• Vând apartament 100 mp, în vilă 
Centru. Tel. 0744779364. (131736)
• Vând apartament 4 camere par-
ter, 2 grupuri sanitare, str. Oltului, bl. 
B21, centrală, preţ 58000 euro. Tel. 
0755466677. (131749)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (117640)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (117642)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (130435)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (130436)
• Particular cumpăr 1-2 camere. Plata 
pe loc. 0745361207. (130908)
• Caut apartament 2 camere, plata 
cash. 0740123014. (131237)
• Cumpăr urgent 1, 2, camere. 
0749374726, 0723247205. (131283)

• Cumpăr apartament, cash, persoană 
fizică. 0744611406. (131535)

Cumpărări  
3 camere

• P.F. cumpăr 3-4 camere, plata imedi-
at. 0728928192. (130903)

Vânzări Case
• Vind casa caramida situata in orasul 
TG BUJOR JUD GALATI.Tel.0723171688 
(128533)
• Casă str. Carnabel, toate utilităţile. 
0773822056. (128817)

• Vând casă com. Independenţa. 
Relaţii tel. 0745111710. (130254)

• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (130438)

• Vând/ schimb casă Suceveni cu gar-
sonieră Galaţi. 0757357512. (130864)
• Casă şi teren 500 mp, D-16m, str. Alba 
Iulia. 0745361207. (130898)
• Casă locuibilă Piaţa Centrală, ST- 
380 mp, SC- 110 mp, 48000 euro. 
0728928192. (130902)
• Vând casă la ţară, 6 camere şi depen-
dinţe +grădini. Telefon 0754317630. 
(130948)

• Vând casă 500 mp, str. Domnească 
173, preţ 1000 euro/mp. Tel. 
0788650660. (131101)

• Vilă la cheie cu utilităţi, zonă vile, 800 
mp teren, 2 livinguri, 3 camere, 2 băi, 
Vânători -Odaia Manolache, 40000 E 
neg. 0743681382. (131275)
• Vilă la gata, com. Smârdan, 8 camere, 
2 băi, 2 livinguri, posibilitate privatiza-
re, toate utilităţile. Preţ 75000 euro ne-
gociabil. Telefon 0748551618. (131277)
• Şendreni P+M, cartier vile, la gri. 
0749374726. (131287)
• Vând casă 500 mp, zonă bună. Tel. 
0336416716. (131368)

• Vând casă Zaclău. Telefon 
0748364316. (131501)
• Vând casă comuna ICBrătianu 
(Zaclău). 0751352319. (131503)
• Vând vilă Şendreni pe teren proprie-
tate. Telefon 0754660976. (131518)
• Vând casă nouă+ teren 800 mp, pro-
prietate, sat Smârdan, în spatele fostu-
lui Vinalcool. Preţ uşor negociabil. Tel. 
0741745838. (131606)
• Vând casă nouă P+M, cartierul de vile 
Şendreni, zonă excepţională la şosea, 
SC 180 mp, ST 700 mp, toate utilită-
ţile în casă, negociabil. 0753104134. 
(131655)
• Vând casă +curte 3200 mp, Rîureni 
-Soveja. Telefon 0720031882 (131672)
• Casă nouă 120 mp, /variante aparta-
ment +diferenţă, toate utilităţile, te-
ren 1400 mp, sat Mihail Kogălniceanu 
-Smârdan, negociabil. 0757541299, 
0773867312. (131683)
• Vilă la cheie, cartier Alt Stil, 179000 
euro. 0723136361. (131699)
• Casă nouă com. Smârdan, sat Mihail 
Kogălniceanu. 0758731943. (131725)

Cumpărări Case
• Cumpăr casă veche (teren) zonă cen-
trală, Galaţi. 0741195100. (127113)
• Cumpăr casă cu teren minim 250 mp, 
în Galaţi. Tel. 0746814755. (131752)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb 2 camere decomandate, par-
ter, Micro 21 (XXL) pentru 2 camere 
sdec, etaj 1-2, Micro 19 (A-U-F)-uri. 
0746519427. (131507)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(117648)
• Caut să închiriez apartament, termen 
lung. 0740123014. (131236)
• P.f. caut să închiriez garsonieră sau 
casă, mobilat, semimobilat, 4 luni. 
0753535728. (131659)
• Caut colege pt a închiria apartament. 
Urgent. 0749380714, 0769154268. 
(131663)

Închirieri Cereri 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial maxim 50 
mp, utilităţi. 0751257090. (131098)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (99244)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(117646)
• Inchiriez garsoniera si apartament 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(128080)
• Închiriez apartament regim hote-
lier, lux, 2 camere, zona Doja. Tel. 
0742905017. (129408)
• Jolie Apartments închiriază apar-
tamente de lux, în regim hotelier, 
preţurile pornind de la 100 lei. Tel. 
0732671446. (130115)
• Închiriez regim hotelier. Avantajos. 
Telefon 0752850740. (130781)
• P.f. închiriez apartament o cameră, 
chiria 500 lei, negociabil. Relaţii tel. 
0747605884. (130956)
• 6 apartamente 1cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (130994)
• Primesc în gazdă două fete. Tel. 
0236310647, 0749367479. (131078)
• Închiriez apartament mobilat / ne-
mobilat, plata lunar. 0740123014. 
(131238)
• Închiriez garsonieră mobilată, utilată 
lux, Viaduct, termen lung. 0756857636. 
(131307)
• Primesc în gazdă elev sau student. 
Telefon 0740319164. (131344)
• Închiriez apartament Centru. 
0748691969. (131346)
• P.f. închiriez apartament 3 camere 
decomandate, utilat, bloc 4C, 350 
euro negociabil. Telefon 0751593885. 
(131370)
• Apartament curat, mobilat sau ne-
mobilat. 0726787528. (131458)
• Închiriez garsonieră mobilată „Muncă 
şi Artă”, etaj 1, 500 lei. Tel. 0740787827. 
(131469)
• 2 camere Centru, reamenajat, nemo-
bilat. 0740504638. (131487)
• Închiriez ap. 1 cameră Piaţa Centrală, 
mobilat, termen lung, persoană seri-
oasă. Tel. 0736633188. (131532)
• 2 camere Tiglina, mobilat lux, totul 
nou, 300 E, 0752627723. (131550)
• 3 camere bloc nou, semimobilat sau 
mobilat de lux, 0752627723. (131552)
• 2 camere mobilat si utilat, 750 lei, 
0755296335. (131553)
• Închiriez apartament în regim hoteli-
er (lux), Centru. 0758155646. (131591)
• Închiriez garsonieră mobilată, Ţig.II, 
parter. Tel. 0757912168. (131593)
• Închiriez apartament două camere, 
nemobilat. 0749305127. (131604)
• Primesc în gazdă fete. Tel. 
0236467025, 0756632527. (131649)
• Apartament 2 camere, mobilat, zona 
Port. 0723657987. (131692)
• Închiriez apartament 1 came-
ră, parter, Mazepa, bloc Salcia. Tel. 
0755431448. (131733)

• Închiriez apartament 2 camere, nou, 
modern, toate utilităţile, Mazepa 
BR3, et. 5/9, chirie 250 E. Telefon 
0745635959. (131727)
• Apartament Ţig.I, nemobilat, reno-
vat, et. 2, 500 lei lunar. 0743146523. 
(131763)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Spaţii birouri, producţie, depozita-
re- 300, 500, 1200 mp. 0744545113. 
(122830)

• Spaţii 2400 mp, vedere Dunăre, total 
sau parţial, pretabil birouri, cafenea, 
restaurant, PUB. 0743099677. (127800)
• Spaţiu Micro 20, vad bun, 50 mp. 
0757688443. (129993)

• SC închiriază (parţial/ total) 
imobil, zonă centrală, compus 
din clădire P+1, SC- 800 mp, 
spaţii depozitare, curte parcare 
1000 mp. 0744277081. (130193)

• Ieftin, spaţiu birouri, TM, CT, moche-
tă. 0761633655. (130782)
• Ieftin, spaţiu comercial amenajat lux, 
Mic.19. 0761633655. (130785)
• Închiriez chioşc în I.C.Frimu. Tel. 
0757225636. (131243)
• 400 euro- 95 mp la casă sau 150 
euro- 60 mp ideal birouri, depozit. Tel. 
0743182368. (131335)

• Spaţicu comercial P+1, 120 mp, 
pretabil orice activitate, vad deo-
sebit, vizavi de Mol Dunărea. Tel. 
0745586292. (131354)

• Ultracentral, închiriez spaţiu co-
mercial stradal, 15 mp, negociabil. 
0741011110. (131471)
• Închiriez spaţiu comercial stradal, 34 
mp. 0758375058. (131610)

• CRINUL S.C.M. oferă spre în-
chiriere spaţii pentru producţie 
şi/ sau depozitare, cu toate uti-
lităţile, în suprafaţã de 50- 200 
mp, la sediul societăţii situat în 
Galaţi, str. 1 Decembrie 1918 nr. 
23. Vizionarea spaţiilor se poa-
te face zilnic între orele 11:00–
15:00. Relaţii suplimentare se 
pot obţine direct de la Biroul 
Tehnic Producţie sau la tel. 
0236472855 sau 0720442872. 
(131630)

Piaţa Imobiliară Piaţa Imobiliară Piaţa Imobiliară Piaţa Imobiliară
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Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Ireg, 145mp, 1500 E, 0755296335. 
(131574)
• Închiriez spaţiu 30 mp, Micro 17, 
toate utilităţile pentru şcoală şoferi 
(utilat), pregărire elevi, birouri. Tel. 
0722570051. (131731)
• Închiriez spaţiu Centru, 20 mp. Tel. 
0744779364. (131735)

Vânzări Terenuri
• Vând sau închiriez teren 130 mp. în 
Galaţi. 0766285245. (127586)
• 380 mp strada Română, deschidere 
12m. 0749374726. (131286)
• Loturi sat Costi, 10-12E, 18-20E. 
0760664506. (131324)
• Vând teren 10000 mp, zona spre 
lac Vânători, la stradă, curent şi apă 
curentă în zonă. Terenul aparţine 
com. Vânători. Preţ 7E negociabil. Tel. 
0746378023. (131349)
• Urgent! 7 ha compact, Smârdan. 
0758643840. (131453)
• Teren 400 mp Micro 17, 32000 euro. 
0746551187. (131455)
• Sat Costi, 4000 mp şi parcelabil, 6 
euro/mp. 0740504638. (131486)
• Vând teren 1100 mp, centură (lân-
gă Opel)- 59500 euro. 0752926686. 
(131529)
• Vând teren Sat Costi (Floricultura). 
0751924123. (131531)
• Vând teren lângă sat Traian, 3000 
mp, D-18m, 35000 lei. 0751051731. 
(131538)
• Cosbuc, 385mp, 40.000 E, 0755296335. 
(131575)
• Vând lot casă Vânători, suprafaţă 
1152 mp, dimensiuni 24x48, 9000 euro 
şi 576 mp, dimensiunea 24x24, 4500 
euro. Tel. 0771211545. (131676)
• Proprietar vând loturi case Sat Costi, 
în spate la Floricultura, apă şi curent. 
0749466018. (131741)
• Tirighina, Cişmele, Şiviţa, Tuluceşti, 
Piaţa Centrală intravilan. 0742018268. 
(131751)
• Vând teren, 415mp, cu ieşire în str. 
Razboieni şi str. Lozoveni, deschidere 
11,50m, cu posibilitatea împarţirii în 
două loturi, de viitorul proprietar. Tel: 
0745194369 (131770)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)
• Cumpăr teren arabil în judeţul Galaţi. 
0727750479. (131387)
• Cumpăr teren arabil în judeţul Galaţi. 
Tel. 0746814755. (131753)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 
0744545113. (122832)
• Vând spaţiu comercial 90 mp, Ţiglina 
I- Brăilei, 125000 euro. 0744106690. 
(128519)
• Vând spaţiu comercial 130 mp, 
Ada Marinescu, stradal. 0745594761. 
(129042)

• Depozit cu platformă betonată, 
ST- 700 mp, SC- 270 mp, Brăila. 
0764630160. (129959)

• Vând spaţiu comercial 160 mp, 
modern amenajat, zona 0, 78000 
euro negociabil. 0722377122. 
(130641)

• Vând spaţiu- 200 mp (90 mp hală) 
în Galaţi, 32000 E neg. 0755868675. 
(131416)
• Cabinet stomatologic, utilat, 38000 
euro. 0746551187. (131447)

Cumpărări Spaţii 
comerciale

• Cumpăr spaţiu comercial stradal 
Micro 19, Siderurgiştilor, Brăilei. 
0741195100. (127114)
• Cumpăr hală pentru activităţi de 
producţie şi birouri, zona Galaţi. Tel. 
0744756764. (131616)

• SC Navconsult SRL Galaţi anga-
jează de urgenţă căpitani fluviali 
categoria „A” şi timonieri fluviali 
pentru nave de linie şi manevră 
portuară. Relaţii se pot obţine de la 
compartiment Resurse Umane din 
str. Portului nr.34, parter sau la te-
lefon 0236410010; 0236461022 int. 
177, 122 şi 0746072195. (131590)

• Angajez urgent vorbitor de limba 
franceză şi engleză pentru dispe-
cer transport internaţional. Telefon 
0742649362. (131592)
• SC angajează brutar. Tel. 0742339959, 
0236320002. (131595)
• Angajăm personal contabilitate pri-
mară. Telefon 0754305343. (131597)
• Angajăm electrician autorizat. 
Telefon 0754305343. (131598)
• Angajez şofer profesionist, catego-
ria BCE cu atestat agabaritic pentru 
transport intern şi internaţional. Tel. 
0751018696. (131601)
• GSM Trans angajează şoferi categoria 
„D, card tahograf, atestat şi experien-
ţă minim 1 an în transport persoane. 
0743333055. (131621)
• SC angajează: zidari, zugravi, fierar 
betonist, dulgheri, faianţari, rigipsari, 
finisori. Tel. 0336802531. (131634)
• SC angajează: lăcătuşi confecţii meta-
lice, sudori. Tel. 0336802531. (131635)

• Angajăm barman- ospătar cu 
curs barman şi igienă. 0752839967. 
(131644)

• Angajez vânzătoare fără experien-
ţă şi fără obligaţii. Tel. 0741600005. 
(131646)
• Angajez dulgheri, fierari. Tel. 
0745853640. (131652)
• Angajez şofer pe Dacia papuc. 
Seriozitate. 0751674086. (131658)
• S.C. angajeaza Maistru pentru lu-
crari confectii tubulatura.Relatii de 
luni pina vineri intre orele 09-14 la 
tel.0756169772. (131664)

• Caut tencuitori cu experienţă şi se-
riozitate, pentru colaborare. Relaţii la 
telefon 0744239887. (131665)
• S.C. angajeaza lacatusi cu experi-
enta in domeniul naval ptr.punct de 
lucru S.C.DAMEN S.A. Galati.Relatii la 
tel.0757065426. (131671)
• Societate angajează şef linie secţie 
confecţii. Se oferă salariu motivant, 
se decontează transportul. Telefon 
0722636018. CV-urile se primesc 
la adresa: svmoldova@yahoo.com 
(131677)
• Angajăm educatoare cu studii de 
specialitate. 0742528446. (131681)
• Oferim locuri de munca in Italia si 
Germania in constructii, depozite si 
ferme de animale. Pentru detalii sunati 
de luni-vineri intre 9-17 la 0732.914.145 
/ 0746.594.436 / 0766.988.062. 
(131684)
• Cautam personal calificat si necalifi-
cat pentru Spania si Germania, soferi, 
constructii, fabrici. Mai multe infor-
matii la 0762.964.619; 0740.784.847; 
0722.775.695, de luni-vineri intre 9-17. 
(131685)

• SC angajează şofer profesionist 
(atestat+ card) pentru distribuţie 
locală produse alimentare. Telefon 
0751451541 (8,00-12,00). (131687)

• Angajez tâmplar PAL. 0744781484. 
(131701)

• Angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin mixt. Salariu atractiv. Telefon 
0740090014. (131706)

• Restaurant Mon Caprice angajează 
ajutor bucătar, spălător vase, ospătar 
şi grataragiu, str. Domnească nr. 87. 
(131707)
• Brutărie angajează INGINER 
PRODUCŢIE şi COCĂTOR, trans-
port asigurat, condiţii avantajoase. 
0742431877, mon_start@yahoo.com. 
(131709)
• Restaurant angajăm ajutor bucătar şi 
ospătari, cu atestat. Tel. 0784386438. 
(131711)

• Spălătorie auto angajează perso-
nal. 0744.933.296. (131713)
• Patiserie angajează ajutor patiser, cu 
şi fără experienţă. Telefon 0751183632. 
(131714)
• Angajez vânzătoare tarabă fruc-
te, Piaţa Micro 17. Tel. 0744374205. 
(131715)
• Angajăm lăcătuşi mecanici pen-
tru Şantierul naval. Tel. 0740094521, 
0748340133. (131726)
• Angajez barmaniţă -ospătăriţă cu mi-
nim experienţă. 0755336445. (131729)
• Angajăm asistent medical. Pentru mai 
multe informaţii sunaţi la 0742383642. 
(131732)
• Angajăm administrator asociaţie 
proprietari nouă. Tel. 0745253285. 
(131740)
• Firmă internaţională selectează con-
sultanţi/ manageri vânzări pentru dez-
voltarea unui nou brand. Trimiteţi CV: 
brandmedical@yahoo.com (131742)
• Angajăm patiseri cofetari şi necalifi-
caţi. Telefon 0755114037, 0744828892, 
între orele 10,00-16,00. (131743)
• Angajăm şofer distribuţie produ-
se panificaţie. Telefon 0740413537, 
0756112199. (131744)
• Angajez personal bar. Tel. 
0722476604. (131747)

Mica Publicitate

Oferte de Serviciu

• Studio videochat angajează mo-
dele. Bonus la angajare 200 euro. 
Seriozitate, discreţie, performan-
ţă şi profesionalism. 0751831842. 
(126831)

• Hotel-Restaurant Corneliuss an-
gajează ospătari,ospătărițe si ca-
meristă. Relaţii la tel 0749278177. 
(128920)

• Salon masaj angajează cu/ fără expe-
rienţă. Condiţii deosebite, calificare în 
domeniu. 0729076181. (129579)

• SC angajează lăcătuş meca-
nic întreţinere utilaj fix. Telefon 
0742656209. (129742)

• SC angajează hidroizolator. Salariu 
atractiv. 0740582553. (129950)
• Angajăm modele videochat, as-
pect plăcut. Seriozitate. 0751366405. 
(130104)

• Silhouette studio videochat 
angajează modele. Program fle-
xibil, câştiguri garantate. Tel. 
0732671446. (130114)

• Angajez maseuze peste 18 ani. 
0744251131. (130166)

• Căutăm şefi de prod (linie) şi con-
fecţioneri maşinişti cu experienţă, 
pentru Italia. Telefon 0765260420, 
0726114809, +393409143989. (130266)
• SC Napoleon angajează urgent vân-
zătoare bar. 0766721233, 0745984833. 
(130395)
• Reprezentant vânzări produse AVON. 
Câştig 15-40% din vânzare plus bonu-
suri. Parfum cadou la înscriere. Tel. 
0751318301. (130454)
• Societate de pază angajează agenţi 
de securitate care să îndeplinească 
condiţiile prevăzute de Legea 333/ 
2003. Relaţii la telefon 0730058985. 
(130463)
• Angajez frizer, coafeză, manichiu-
ristă, pedichiuristă, cu experienţă. 
0743934090. (130649)

• Agenţia de turism AGATUR anga-
jează: AGENT DE TURISM cu expe-
rienţă minim 2 ani. CV-urile se vor 
depune la fax 0236406012 sau e-
mail: office@agatur.ro (130671)

• Webdesigner, prelucrare imagini. CV 
la office@promotur.ro (130677)
• SC angajează şofer TIR, cu experien-
ţă. Tel. 0755734050. (130828)
• Angajez personal vulcanizare auto. 
Tel. 0723170225. (130832)

• Angajăm vânzătoare preparate 
carne, cu experienţă. 0772249373. 
(130848)

• Angajez personal calificat şi ne-
calificat în domeniul panificaţiei. 
0729881707. (130895)

• Angajăm sudori MIG-MAG, lăcătuşi 
confecţii metalice, electrician, insta-
lator sanitar şi confecţioneri tâmplărie 
PVC. Telefon 0751637592. (130910)
• Angajăm gestionar, posesor permis 
auto. CV +foto: angajarigalati@gmail.
com (130980)
• ECO METAL RECYCLING SRL angajea-
ză asistent manager. Cerinţe minime: 
studii superioare, permis cat.B. resur-
seumane@ecometal.ro (130990)

• SC Uniguard Security SRL an-
gajează agenţi de intervenţie. 
Cerinţe: permis conducere şi ates-
tat pază. Relaţii la tel. 0740910988. 
(131378)

• Societate de distribuţie pro-
duse alimentare angajează în 
condiţii deosebit de avantajoa-
se agenţi vânzări zona Galaţi- 
Brăila- Tulcea. CV-uri email: ilie-
george78@yahoo.ca (131380)

• Angajăm electrician, vechime minim 
2 ani, permis conducere, operare PC, 
autorizaţie ANRE. CV-urile la: mitro-
fannastase@gmail.com (131381)

• Societate de construcţii caută 
personal calificat sau cu expe-
rienţă în domeniul amenajă-
rilor interioare. Detalii la tel. 
0757013942. (131384)

• Angajez ospăptăriţe cafenea si-
tuată în galerie comercială. Tel. 
0751477596. (131391)

• Service auto angajează, cu carte 
de muncă, mecanic auto. Telefon 
0758776586. (131392)

• Restaurant CORSO angajează bar-
man, ospătari. Relaţii 0236494018. 
(131396)
• Angajăm măcelar şi vânzătoare 
cu experienţă. Telefon 0754504577. 
(131403)
• SC angajează personal pentru cură-
ţenie. Telefon 0751136663. (131410)
• Societate angajăm excavatoristi. 
Relaţii la telefon 0755605743. (131417)
• Angajez barmaniţă. 0236444000. 
(131443)
• SC COMBAVIPOR SA angajeaza 
Economist Contact: combavipor@
yahoo.com., tel/fax: 0336401980. 
(131450)
• SC angajează agent vânzări pachete 
Orange TV. 0743262427. (131456)

• Restaurantul „HAZARD” angajea-
ză şofer distribuţie pizza şi ospătă-
riţă. Relaţii la sediul din str. Brăilei 
nr.159E. (131459)

• Angajez personal spălătorie auto, 
zona Port. Tel. 0753388396. (131463)
• Bistro GOURMET angajează bar-
man/ ospătar şi bucătar. Telefon 
0755960410. (131464)
• Vrei un venit suplimentar? Sună-ne! 
0753479708. (131468)
• SC ANGAJEAZĂ ŞOFER DISTRIBUŢIE 
BUTELII ARAGAZ CAT. C CU ATESTAT 
ADR. RELAŢII LA 0742177104 (131472)
• Daily Pub angajează ospătăriţă cu 
experienţă. 0724689827. (131474)

• Buldozerist pentru lucrări foresti-
ere în judeţul Tulcea. 0744517305. 
(131475)
• SC profil agrigol angajează meca-
nic reparaţii utilaje agricole moderne 
(John Deer, New Wolland, Fend). Tel. 
0743985689. (131477)
• SC Moldovulcan SA, angajează 
în conţiile legii, sudori si lacatusi 
mecanici pentru lucrari pe platfor-
ma Arcelor Mittal Galati. Relaţii la 
tel.0236/492102. CV-urile pot fi lasate 
la sediul firmei din str. Fagului, nr. 6. la 
fax.nr.0236465349 sau e-mail: moldo-
vulcan@gmail.com (131482)
• Firmă angajează zidari, rigip-
sari, dulgheri, zugravi. 0787819919, 
0753426317. (131488)

• ELISEEA STAR angajează muncitoare 
la spălat vase, vânzătoare magazin ali-
mentar. 0758628329. (131502)
• Angajez coafeză- frizeriţă, cu experi-
enţă. Telefon 0751926106. (131509)
• Almavro Company angajează vânză-
tor cu experienţă în comerţul cu texti-
le. 0746872472. (131513)
• Angajez croitoreasă, cu experienţă. 
Seriozitate. 0722162722. (131515)
• SC angajează contabil restaurant cu 
atribuţii de gestionare a plăţilor so-
cietăţii, concepţie reţetar şi meniuri, 
verificarea stocurilor, cunoştinţe de 
operare calculator. CV-ul se va trimite 
la adresa de mail: popescu.julieta@ya-
hoo.com (131517)
• SC BGS Divizia de Securitate SRL 
Galaţi angajează agent securitate cu 
atestat. CV-urile se vor depune la se-
diul BGS din Galaţi, str. Tecuci nr.189, 
bl.N4, sc.3, parter sau pe email: office.
galati@bgs.ro (131523)
• SC angajează tâmplar lemn masiv, cu 
experienţă. 0748505024. (131530)
• Angajăm agent vânzări show-room 
termopane; experienţă în vânzări, abi-
lităţi comunicare, cunoştinţe birotică. 
0756624723. CV la: myadoor2012@ya-
hoo.com (131540)
• Angajez personal cu experien-
ţă în vânzări sanitare, instalaţii. Tel. 
0744793226. (131547)
• Angajam sofer pe camion 7,5 to. cu 
experienta pe comunitate. CV la nico-
pruteanu@yahoo.com. Relatii la tel. 
0758236547. (131577)
• Magazin SH angajăm vânzătoare cu 
experienţă. CV-urile se depun în Piaţa 
Mare, pe strada Tecuci nr.26, la inter-
secţia străzilor Tecuci cu Spiridon- lân-
gă farmacia Prima Farm. Salariu 850 
lei. (131578)
• Angajez barmaniţă cu experienţă. 
Interviu zilnic, între orele 12,00-13,00, 
restaurant King. (131586)
• SC Firogal angajeaza mecanic repa-
ratii utilaje. CV-urile se depun la se-
diu, pe str. Traian, nr.446. Relatii la tel. 
0731359567 (131587)

• Angajăm personal calificat panificaţie 
-patiserie- cofetărie. Tel. 0757102564. 
0757102564. (131300)
• Angajăm personal necalificat pentru 
industrie alimentară. Tel. 0752232568. 
(131301)
• Angajăm operator facturare. Tel. 
0752232568. (131302)

• Angajăm şofer distribuţie produse 
panficaţie. tel. 0757102564. (131303)
• Angajez cofetar, patiser, vânzătoa-
re, cu experienţă. Tel. 0745624886. 
(131304)

• Angajez frizeriţă -coafeză, minimă 
experienţă. Tel. 0756537060. (131306)

• Integral Security angajează 
agenţi securitate, conform Legii 
333/2003. Telefon 0759033900, 
0759033901, e-mail: integralprofe-
sional@yahoo.com (131309)

• Magazinul Femme accesorii şi 
cosmetice angajează vânzătoare. 
Se cere experienţă în comerţ/ vân-
zări. Aşteptăm CV-urile la magazi-
nul Femme -IREG. Tel. 0743011546. 
(131327)

• Angajez femeie îngrijire bătrân, la 
pat. 0755280556. (131348)
• Angajăm vânzătoare bar, fără limi-
tă de vârstă. Telefon 0746066260, 
0745860474. (131353)
• Asociaţia de Proprietari nr. 152 anga-
jează îngrijitor bloc (4 ore). Relaţii tel. 
0236430705, 0749278019. (131358)
• Asociaţie de Proprietari nr. 518 an-
gajează cenzor. CV-urile se trimnit 
pe e-mail: asociatia518@yahoo.com 
(131359)

• Angajăm mecanic auto. Telefon 
0745240740. (131367)
• Angajez patiser. Relaţii între ore-
le 10,00-14,00 telefon 0742066858. 
(131376)

• Angajez sportiv pentru sală fitness- 
culturism. 0751388631. (130996)
• SuperBingo Metropolis angajea-
ză agenţi stradali în Galaţi şi judeţ. 
0758224271, 0758224102. (131073)
• SuperBingo Metropolis angajează 
fete, pentru vânzări în marketuri. Tel. 
0758224271. (131074)
• Angajez instalatori tehnico-sanitare 
şi gaze. 0725007890. (131088)
• Angajăm bucătari, ajutori de bucătari 
cu experienţă. Contact: 0746.948.127. 
(131108)
• Pescărie (Piaţa Centrală) angajează 
vânzătoare (vânzător) cu experienţă. 
Tel. 0744390324. (131112)
• NEW YORK PUB angajează bucătar cu 
experienţă şi ospătar. Tel. 0740562978. 
(131160)
• Angajez electrician cu experien-
ţă în automatizări. Tel. 0745769838. 
(131161)

• Socieate comercială anga-
jează vulcanizator. Relaţii tel. 
0749883800. (131184)

• Angajăm finisori în construcţii 
şi amenajări, gipsari, zugravi şi 
montatori ţiglă metalică. Tel. 
0752199251. (131193)

• Angajăm asistenţi medicali cu sau 
fără experienţă (preferabil posesor 
permis). CV-uri la adresa cv_medical_
galati@yahoo.com (131204)

• SC angajeaza sef santier, dulgheri 
si fierari betonisti cu experien-
ta, muncitori necalificati. Telefon 
0726.562.735. (131212)
• Angajăm hidroizolatori şi macaragii 
pod rulant pe platforma Arcelor Mittal. 
Relaţii vis-a-vis Autogară. (131219)
• Angajez barmaniţă. Tel. 0742269492. 
(131224)
• Angajez lăcătuşi constructori na-
vali şi sudor autogen, cu experien-
ţă. Salariu motivant. 0751166903. 
(131231)

• Patiserie- covrigărie angajează 
vânzătoare şi modelator- cocător 
cu experienţă. Tel. 0751489905, 
0729831669. (131239)

• Caut muncitor în zootehnie. Ofer ca-
zare şi masă. 0748496249. (131240)

• S.C SIMNAV SRL angajează 
personal pentru relații clienți.
Studiile superioare tehnice re-
prezintă un avantaj. Relații la 
tel.0742.141.631 (131245)

• Angajez lucrător gestionar şi şoferi 
profesionişti. CV-urile pe adresa: nic_
nic36@yahoo.com (131250)
• Companie multinaţională selectea-
ză persoane în domeniul vânzărilor, 
program flexibil. Oferim câştiguri mo-
tivante. CV-uri: oneprofijob@yahoo.
com (131253)
• SC angajează personal pentru ur-
mătoarele funcţii: electrician, lăcătuş 
mecanic, sudor, muncitor necalificat. 
Relaţii la telefon 0731055721. CV-urile 
se pot trimite pe adresa: raluca.diana-
david@gsw.co.in (131260)
• Angajăm coafeză şi manichiuristă 
cu experienţă. Oferim procent avan-
tajos. Tel. 0236433035, 0743686216. 
(131288)
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Important!

900-1200

Societatea

BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA S.A.

angajează echipă de

LĂCĂTUŞI MECANICI
pentru CONFECŢII METALICE.

CV-urile se trimit pe 
e-mail: bratesprut@gmail.com.

Societatea

BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA S.A.

angajează
MANAGER FERMĂ AGRICOLĂ, 

2000 ha.
CV-urile se trimit pe 

e-mail: bratesprut@gmail.com.
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Oferte  
de Serviciu

• Societate transport internaţional de 
persoane angajează secretară. Telefon 
0236433980, 0756033082. (131748)

• Charming Star angajează mo-
dele videochat. Condiţii: minim 
18 ani şi limba engleză. Oferim: 
locaţie nouă, costumaţii, foto, ma-
ke-up, program flexibil. Detalii la 
0749414386. (131758)

• ANGAJAM VANZATOARE CU 
EXPERIENTA MINIM UN AN SI 
CUNOSTINTE UTILIZARE CALCULATOR. 
CV LA MAIL HR.BSOFFICE@YAHOO.
COM, REL. LA TEL: 0728878792. 
(131760)
• SC angajează agenţi de pază. CV-urile 
se depun la sediul din str. G. Coşbuc 
nr. 257. Relaţii la telefon 0750200132. 
(131762)
• Restaurant Antic angajează barman 
şi ospătar. Relaţii tel. 0756129197. 
(131767)

• SC angajează: instalator, lăcă-
tuş mecanic, vopsitor, proiectant 
inginer construcţii, maistru con-
fecţii metalice, maistru instalator. 
Cerinţe: experienţă în domeniu mi-
nim 5 ani. CV-urile se pot depune 
la sediul firmei Galaţi, str. Drumul 
de Centură nr. 63 sau prin email: 
office@criomecsa.ro (131771)

Vânzări Auto
• Societate vinde 50 Dacia Logan 
Laureate 1.4 Benzina, An fabrica-
tie 2007- 2009, Kilometri 40.000 - 
150.000, Pret 2700 - 4500 Euro. Tel. 
0751.091.193. (131010)

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 CP, 
5 locuri (autoutilitară), an fabrica­
ţie 2006, km reali, închidere cen­
tralizată, proiectoare ceaţă, aer 
condiţionat, revizii la zi, la repre­
zentanţă. Prim proprietar persoa­
nă juridică. Preţ 3.500 euro, ne­
gociabil. Telefon 0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi­
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

• Vând Mitsubishi Outlander 2008, 2,2 
TDI, utilizat, stare foarte bună, negoci-
abil. 0755868675. (131415)
• Vând Dacia Papuc, carosată fibră, fa-
bricaţie 2002. 0757307294. (131441)
• Logan 2012- 18000 km; Sandero 2011- 
21000 km. 0743136277. (131526)
• Vând Tico Daewoo stare de funcţio-
nare, ITP valabil 2015, preţ negociabil. 
Tel. 0741745838. (131605)
• Vând Logan 1.4 2006, carte ser-
vice, Clio 2003 DCI, proprietar. Tel. 
0740512055. (131654)
• Vând Dacia SuperNova 2001, pentru 
piese sau tichet, este funcţională, preţ 
discutabil. Tel. 0757541299. (131682)
• Vând Seat Ibitza 2004, 1,4i, 2600E. 
0722387376. (131694)
• Vând Skoda Fabia 1,4 benzină, 2002, 
2500E. 0742597315. (131695)
• Vând Opel Corsa, 1,4 benzină, 2008, 
AC, radioCD, închidere centraliza-
tă, senzori parcare. Tel. 0740218493. 
(131755)

Cumpărări Auto
• Cumpăr maşini de la proprietari. 
0743513793. (129786)
• Cumpăr auto după 2004. Asigur radi-
ere. 0743760067. (130829)
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. RADIERE. 0742597315. 
(131696)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (130678)

• Contabiitate PFA, I.I. 0723297890. 
(131351)
• Montăm cârlige pentru orice tip de 
autovehicul, preţ producător. Tel. 
0745240740. (131366)
• SC execută lucrări de amenajări inte-
rioare şi exterioare, hidroizolaţii, gre-
sie, faianţă. Tel. 0748680236. (131446)
• Construcţii case, fundaţii, amena-
jări interioare, instalaţii. 0742620758. 
(131525)
• Construim şi curăţăm sobe, co-
şuri, faianţări, rigips şi zugrăveli. Tel. 
0236492305, 0754309681. (131528)
• Termopane pentru toate buzunare-
le, plase insecte gratuit! Rulouri, jalu-
zele, rolete, amenajări. 0756624723, 
0763587732. (131539)
• Zugrăveli, rigips, gresie, şape, par-
chet et. 0742921235. (131588)
• Amenajări interioare de calitate. 
0752650417. (131656)
• SC EXECUTA AMENAJARI INTERIOARE 
SI EXTERIOARE CONSTRUCTII. DETALII 
LA NR 0747613942. (131670)

• Alpinişti utilitari executăm 
TERMOIZOLAŢII, reparaţii etc. 
Preţuri foarte avantajoase. 
0753662934. (131689)

• Execut lucrări zugrăveli, zidărie. 
Telefon 0753505685. (131705)

Propuneri  
de Afaceri

• Acordăm credite şi refinanţări de 
până la 66000 lei, fără garanţii, fără gi-
ranţi. Sunaţi la 0751847012. (131406)
• Proprietar vând afacere: vulcanizare, 
bar, magazin, atelier mecanic în func-
ţiune, vad excelent. Posibilităţi extin-
dere. Telefon 0744709520. (131504)
• Instituţie financiară oferă credi-
te până la 22000 lei pentru salari-
aţi şi pensionari până la 75 ani. Tel. 
0742979394. (131512)
• S-a deschis CASA DE AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA GALAŢI. Oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (131584)
• Solicit împrumut cu dobândă, ur-
gent. Telefon 0731692482. (131704)
• Predau gestiune aprozar. 0744239644. 
(131722)
• Predau gestiune magazin mixt. 
Telefon 0752410531. (131723)

Cursuri
• Cursuri de calificare cu diplome avi-
zate de Ministerul Muncii, posibilitate 
angajare, ospătar- barman, bucătar, 
măcelar, lucrător comercial, came-
ristă, igienă; 350 lei. Tel. 0743678394. 
(131625)

Licitaţii
• S.C. ABANOS S.R.L. Galaţi - în fali-
ment, in bankruptcy, en faillite prin 
lichidator judiciar NEGOESCU IPURL 
cu sediul în Galaţi, str. Portului, nr. 41, 
bl. Brateş 2, ap. 3, desemnat în Dosar 
nr. 4513/121/2012 - Tribunal Galaţi, 
scoate la vânzare prin licitaţie publi-
că în datele de 19.11.2014, 26.11.2014, 
03.12.2014 orele 15.00 următoarele 
bunuri din patrimoniul debitoarei: 
• Semiremorcă Desot GL – 19 – ABA 
(garanţie la Banca Italo – Romena 
Spa): 8.000 Lei • Autotractor Mercedez 
1843 LS înmatriculat GL-16-ABA (ga-
ranţie CEC BANK SA): 7.800 euro (60% 
din preţul de evaluare); • Autotractor 
Mercedez 1843 LS înmatriculat GL-15-
ABA (garanţie CEC BANK SA): 7.800 
euro (60% din preţul de evaluare). 
Prezentul anunţ constituie şi notifica-
re către creditori, debitori şi orice altă 
persoană interesată în cauză. Pot par-
ticipa la licitaţie persoane juridice şi 
persoane fizice care achită cu cel puţin 
30 minute înainte de ora licitaţiei sau 
depun preţul de 50 lei pentru caietul 
de sarcini şi garanţia de 20% din preţul 
de vânzare în contul colector al debi-
toarei deschis la CEC BANK S.A. Galaţi, 
IBAN: RO34CECEGL0101RON0496937 
CUI 5162232. Informaţii suplimentare 
se pot obține la tel. 0723.528.182, fax 
0236.472.270. (131673)

Meditaţii
• Trainer limba italiană ofer servicii 
de traducere/ meditaţii. 0746061554. 
(130204)
• Meditez matematică cl.III-VIII. 
0742045272. (130629)

Pierderi
• Pierdut contract de vânzare -cumpă-
rare nr. 72135/2004 al locuinţei înche-
iat între SC Loconfort SA şi Cudălbeanu 
Ioana şi Manole, apartament situat în 
cartier Ţiglina II, str. Constructorilor 
nr. 7, bloc E2, ap. 15. Se declară nul. 
(131661)
• Pierdut legitimaţie CFR nr. 350236, 
pe numele Ceauşu Cristina. Se declară 
nulă. (131697)
• Pierdut carnet CAR pensionari pe nu-
mele Popovici Ionica. Se declară nul. 
(131708)
• Pierdut carte de intervenţie pentru 
aparate de marcat electronice fiscale, 
SC Andruţa 2004 SRL, tip Elka, mo-
delul Micro 04, seria aparatului GL 
0127015186. Se declară nulă. (131710)

Diverse

• Manole Ionel anunţă publicul in-
teresat asupra depunerii solicitării 
de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul „Construire hală 
depozitare” propus a fi amplasat în 
comuna Vânători, sat Costi, T65, P127, 
Lot 1/2/4,1/2/5, 1/2/6, jud. Galaţi. 
Informaţiile privind proiectul propus 
pot fi consultate la sediul autorităţii 
competente pentru protecţia mediu-
lui APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2 Galaţi şi la sediul Manole Ionel din 
Galaţi, str. Nicolae Bălcescu nr. 17B, bl. 
Albatros ap. 18, jud. Galaţi, în zilele de 
luni-joi, între orele 8,30-16,00 şi vineri 
între orele 8,30-13,30. Observaţiile pu-
blicului se primesc zilnic la sediul APM 
galaţi, din str. Regiment 11 Siret nr. 2 
Galaţi. (131691)
• Moise Stan cere scuze SC Kaufland 
România SCS SRL. (131745)

Diverse 
Prezicătoare

• Clarvăzătoarea Roxana dezleagă far-
mece, cununii, împacă căsnicii. 
Ghiceşte, rezolvă orice problemă. 
0740771190. (130751)

• Doamna Aurica vă ajută să scăpaţi de 
farmece, blesteme, împacă căsnicii 
destrămate, vindecă boli, beţia; dez-
leagă cununii legate. Rezolvare 5ore. 
0753704462, 0731203412. (131524)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(129949)

• Suntem alături cu tot sufle-
tul de prietena noastră, draga 
doamnă Constanţa Botez, în 
aceste momente grele când se 
desparte de soţul său, MIHAI 
BOTEZ. Dumnezeu să-l odih-
nească şi să-l aibă în paza Sa! 
Familiile Silviu şi Dana Tofan, 
Cristian şi Michaela Praisler. 
(131653)

 

• Împietriţi de durere, anunţăm tre-
cerea fulgerătoare în nefiinţă a ce-
lui care a fost cel mai iubit şi devo-
tat soţ, tată şi bunic MUNTEANU 
GHIORGHE, 61 ani. Te vom iubi şi 
vei rămâne veşnic în sufletele 
noastre. Dumnezeu să-l ierte! 
Familia. Înmormântarea are loc as-
tăzi, 13 noiembrie, Cimitirul 
„Cătuşa”. (131660)

• Colegii de la Secţia 5 Poliţie 
sunt alături de Gabriel Silvestru, 
la trecerea în nefiinţă a socru-
lui CONSTANTIN PINTILIE (nea 
COSTICĂ). Sincere condoleanţe 
familiei! (131662)

• Cu tot sufletul suntem alături de 
întreaga familie, la ireparabila pier-
dere pe care au suferit-o prin dis-
pariţia omului deosebit, care a fost 
PINTILIE CONSTANTIN. Dumnezeu 
să îl odihnească în pace! Fam. 
Andreescu şi Năstase. (131678)

• A plecat dintre noi mamaia ŢILEA 
MARCELA şi a rămas o amintire a 
unui om bun, frumos şi respectat. 
Dumnezeu s-o ierte! Cu regret, 
Ofelia. (131679)

 

• Cu nepreţuită durere suntem ală-
turi de familia Anghel, la trecerea 
în nefiinţă a celei care a fost MARIA 
ANGHEL, o verişoară deosebit de 
iubită şi stimată. Familia Angheli. 
(131698)

• Fraţi, surori, cumnaţi, nepoţi, nepoa-
te transmitem sincere condoleanţe 
familiei Popa Gilica, Viorela, Daniel, 
Gabriela şi Raluca, la trecerea în ne-
fiinţă a celui care a fost GRIGORIŢĂ 
PETRE. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (131703)

• Costin Margareta (cumnată) şi nepo-
ţii Anagnosti Costică, Mioara şi Adrian, 
cu adâncă durere în suflet anunţăm 
dispariţia lui BOTEZ MIRCEA. Nu te 
vom uita. (131716)

• Suntem alături de familie, la tre-
cerea în nefiinţă a naşului nostru 
PINTILIE CONSTANTIN şi transmi-
tem sincere condoleanţe. Vei fi în 
sufletele noastre pline de tristeţe şi 
durere. Dumnezeu să-l ierte! Finii, 
familia Pandele. (131718)

• Vei rămâne veşnic în amintirea mea 
ŢILEA MARCELA. Dumnezeu să îţi 
odihnească în pace sufletul tău bun. 
Cu respect, Doina. (131746)
• Aducem un ultim omagiu celui care a 
fost un om deosebit, un bun prieten şi 
coleg, plt. maj. BÎTICA ANTON. Sincere 
condoleanţe familiei greu încercate. 
Dumnezeu să-l odihnească! Colectivul 
Asociaţiei Cadrelor Militare în Rezervă 
din M.A.I. filiala Galaţi. (131750)

• S-a stins din viaţă, dar nu şi din sufle-
tele şi amintirile noastre mamaia, 
MARCELA MARGARETA ŢILEA. 
Dumnezeu să o ierte şi să o odihneas-
că în pace! Fam. Olteanu Mirela şi 
Mădălin şi familia Stuhuleţ. (131754)
• Suntem alături de finii noştri 
Luminiţa şi Cristian, la decesul tatălui 
CONSTANTIN PINTILIE. Fam. Hriscu. 
(131756)
• Suntem alături de finii noştri Claudia 
şi Neculai, la decesul mamei OTILIA 
PARASCHIV. Fam. Hriscu. (131757)
• Cu adâncă tristeţe şi durere în suflet 
anunţăm plecarea dintre noi a celei 
mai scumpe şi iubite prietene, ŢILEA 
MARGARETA MARCELA. Dumnezeu 
să o odihnească în pace! Familia Lupu. 
(131766)
• Pentru cel mai drag soţ, tată şi bunic 
din lume, cele mai frumoase gânduri 
şi cele mai mari regrete, la decesul 
celui care a fost ŢABĂRĂ ALECU. Vei 
rămâne în sufletele noastre pentru 
totdeauna şi te vom iubi mereu. Cei 
care vor să-i aducă un ultim omagiu o 
pot face la Capela Bisericii Mavramol. 
Înmormântarea va avea loc vineri 14 
noiembrie 2014, Cimitirul Sf. Lazăr. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Soţia, copiii şi nepoţii. (131768)

Comemorări
 

• Amintim celor care l-au cunoscut 
pe dragul nostru soţ, tată şi bunic 
IONESCU NECULAI (LAE) că se îm-
plinesc 40 zile de când a plecat 
dintre noi. Sperăm să ne vegheze 
din ceruri, aşa cum a făcut-o când 
era printre noi. Îl vom păstra pen-
tru totdeauna în amintirea şi inimi-
le noastre. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Doina, Ioana şi 
Florin. (131405)

 

• De patruzeci de zile povara uni-
versului s-a mutat de pe umerii 
dragii noastre mame, MARIA ILIE, 
pe umerii noştri. Ne rugăm pentru 
odihna sufletului ei. Gina, Dorel, 
Andrian, Mariana. (131498)

 

• Un suflet minunat s-a înălţat la 
cer! Dumnezeu în nemărginita Lui 
bunătate va găsi un loc cu lumină 
pentru MARIA ILIE, bunica noastră 
dragă. Norica şi Corneliu. (131499)

 

• Străbi s-a dus să se odihnească! 
Ne rugăm de îngeri să o poarte în 
grădina Raiului pe scumpa noastră 
MARIA ILIE şi să-i ocrotească sufle-
tul plin de iubire. Maria, Bogdan- 
Andrei, Christian. (131500)

• Copacii îşi scutură frunzele toamnei 
pe tristul mormânt astăzi, ca şi acum 
11 ani când a plecat spre lumină mama 
noastră IONAŞCU VASILICA, care se 
odihneşte alături de tatăl nostru, 
IONAŞCU ION, stins din viaţă acum 41 
ani. Căutăm în fiecare an lumina caldă 
şi plină de bunătate care ne-a învăluit 
cu dragoste şi simţim în fiecare clipă, 
alături de noi, prezenţa lor ocrotitoare 
şi încercăm să-i aducem şi mai aproa-
pe de noi la comemorarea la care ne 
vom ruga bunului Dumnezeu pentru 
odihna sufletelor lor. Copiii cu familii-
le. (131576)

• Cinci ani de dor, lacrimi şi rugăciune 
pentru iubita noastră fiică, mamă, soră 
BALABAN CRĂESCU MARIANA. 
Dumnezeu să o ierte! Fam. Crăescu şi 
fiicele. (131690)

Vânzări Diverse
• Vând vin alb, Lieşti. Telefon 
0743919738. (128550)
• Vând aprozar funcţional. 0744239644. 
(130176)
• Vând pământ negru vegetal. Tel. 
0723717728. (130663)
• Pui Rottweiler 2 luni, deparazitaţi, 
vaccinaţi, carnete, microcip, 350 lei. 
0756067386. (131087)
• Vând garaj ICFrimu. Tel. 0757835548, 
0720987271. (131109)
• Vând două locuri de veci Eternitatea. 
0726710736. (131151)
• La comanda dumneavoastră adu-
cem din judeţul Vrancea, lemn foc 
FAG- STEJAR, la preţuri minime. 
0749407131. (131205)
• Vând urgent loc de veci cu lucrare 
din marmură, Cimitirul Sf. Lazăr. Tel. 
0755561433. (131208)
• Vând scroafe şi purcei vietnamezi. 
Tel. 0752169684. (131412)
• Vând găini albe, outoare peste 1,50 
kg. 0757307294. (131436)
• Vând găini tinere de carne- 3kg. 
0757307294. (131438)
• Vând piatră plată, naturală, de munte, 
pentru pavat, 24 lei mp. 0757307294. 
(131439)
• Vând barcă „Pescăruş”. Telefon: 
0763627986. (131585)
• Vând loc veci cimitirul Sf. Lazăr. Tel. 
0755182234. (131618)
• Vând două capre. Telefon 0747272204. 
(131657)
• Vând loc de veci cu lucrare, Cimitirul 
Eternitatea. 0744259185. (131761)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0751167540. (129932)

• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(130450)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu, 
preţ bun. Tel. 0747538213. (130455)
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI,DOZE 
ALUMINIU, NEFEROASE, CARTON, 
PLASTIC DIRECT DE LA DOMICILIU. 
CEL MAI BUN PREŢ!TEL 0745.383.583 
(130679)

• Vi se demolează garajul? 
Venim noi! Cumpărăm fier vechi. 
0755868675. (131675)

Matrimoniale
• Bărbat alură normală, stabil financi-
ar, caut doamnă compatibilă, maxim 
45 ani, interesată şi hotărâtă de o re-
laţie ce conferă simbioza unei vieţi 
sănătoase cu armonia dorită. Telefon 
0765520275. (131373)
• Bărbat serios, 1,66, 70 ani, văduv, 
pensionar- stare materială bună, caut 
doamnă vârstă apropiată. 0749109332. 
(131541)

Prestări Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice, subsoluri, apometre, aer con-
diţionat. 0743042562, contact@galati-
instal.ro (92899)
• REPARAŢII FRIGIDERE, maşini de 
spălat, aer condiţionat. Domiciliul 
clientului. GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (93455)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0746983030, 
0236320318 (99833)
• Reparaţii aer condiţionat, montaj, 
vânzare 24 ore. 0744105096. (99838)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI apart-
mente, vile, trotuare, acoperişuri, man-
sarde, zidării. 0742111307. (112780)

• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, de-
barale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0742111307. (112784)
• Transport balast, pământ, execu-
tăm demolări şi săpături, închirieri 
utilaje construcţii şi autobasculante, 
ridicăm moloz domiciliu. 0756799744. 
(119284)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă, seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(127596)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(128726)

• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442. (128797)

• Demolări, decupaje pereţi, spart be-
ton, preţuri avantajoase. 0756382591. 
(128880)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, g,f, şape, demolări. 
0744177056. (129510)
• Transport nisip, balast, moluz 1-5 
tone. 0734089613. (129755)

• Înfiinţări firme, ieftin, 3 zile, SRL, 
PFA, II. 0752904043. (129940)

• SPĂLĂTORIA Spiridon specializată 
spălat COVOARE. Transport GRATUIT. 
0741421697. (129951)
• Alpinişti utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie Al-PVC, demolăm- zi-
dim balcoane. 0745209979. (130084)
• Demolări- decupaje pereţi, găuri 
hotă, gips carton, amenajări interioa-
re. 0745209979. (130085)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domiciliul clien-
tului, GARANŢIE 12luni. 0763772722, 
0741580988, 0336809021, 0236496406. 
(130477)
• Decupaje pereţi, spart beton, găuri 
hote. 0723434777. (130521)
• VLAICU INSTAL execută instala-
ţii sanitare, termice, electrice, gaze. 
0743614639, 0749669436. (130574)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(130575)
• Societate execută HIDROIZOLAŢII 
profesionale. Garanţie 10 ani. 
0748601575. (130584)
• Executăm amenajări interioare: 
gresie, faianţă, zugrăveli, instalaţii. 
0748601575. (130586)
• Particular, zugrăveli, tapet, f+g, insta-
laţii sanitare, electrice, rigips, parchet, 
lambriu. 0744291422. (130870)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar instalaţii, dosare „ELECTRICA”. 
0741114619. (130955)
• Electrician autorizat execuţii, repara-
ţii, automatizări porţi. Tel. 0726534069. 
(130957)
• Montăm rapid şi ieftin gresie, faianţă, 
parchet. Execuţie şi montaj tâmplărie 
PVC. 0745516410. (130987)
• Gresie, faianţă, rigips, zugrăveli, zidă-
rie, tâmplărie PVC- Al, rulouri exterioa-
re. 0744432288. (131099)
• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde. Tel. 0741486120. (131185)
• SC execută construcţii civile, ame-
najări interioare şi exterioare. Tel. 
0740367063. (131194)
• Executăm reparaţii sanitare, mon-
taj centrale, calorifere, boilere, ame-
najări interioare, zugrăveli, zidărie. 
0742593544. (131209)

• Fier forjat, balustade, garduri, porţi 
etc. 0766668174. (131228)
• Executăm finisaje, case la roşu, 
garduri, preţuri convenabile. Tel. 
0754455046. (131257)
• Persoană serioasă execut lucrări 
amenajări interioare, zidării, tencuieli. 
0764475579. (131308)
• Schimb/ repar tapiţerii, capanele şi 
fotolii. 0755378221. (131330)

ANUNŢ

Serviciul Public  
ECOSAL Galaţi

aduce la cunoştinţa agenţilor economici  
şi a instituţiilor publice din municipiul Galaţi 

că, începând cu 1 decembrie 2014, 
noul tarif pentru activitatea de colectare, 

transport şi depozitare a deşeurilor  
devine 75,49 lei/mc fără TVA.
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FilmelaTV
13 noiembrie

Viaþa Horoscop

13 noiembrie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00	 Telejurnal Matinal
08:50	 Andografia zilei 
09:00	 Starea naţiei (r)
10:00	 Biziday (talk show) (r)
11:30	 Trandafirii sălbatici (r)
12:20	 Discover România
12:30	 Preşedinte pentru România
13:00	 De joi până joi (live)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
15:30	 Akzente (program cult.) (live)
16:50	 Discover România
17:00	 Interes general (talk show) 
18:00	 Lozul cel mare (live)
18:45	 Avanpremieră telejurnal
18:50	 Trandafirii sălbatici (ep. 12)
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:00	 Preşedinte pentru România (talk 

show) (live)
22:00	 Biziday (talk show)
22:50	 Starea naţiei (reality show)
23:45	 Andografia zilei 
23:50	 Maşini, teste şi verdicte (mag. 

auto)
00:25	 Mad Men - Nebunii de pe Madi-

son Avenue (sez. 2, ep. 8, 9)
02:05	 Împotriva sorţii (ep. 17)

08:00	 Jurnal de front (talk show) (r)
08:30	 Natură şi aventură (r)
09:00	 Documentar 360° - GEO
10:00	 Ieri - Azi - Mâine (r)
10:50	 Cartea cea de toate zilele (r)
10:55	 Comoara pierdută - 

Mănăstirea Văcăreşti
11:10	 Ferma (emis. mag.) (r)
12:00	 Mistere şi conspiraţii (r)
13:00	 Concerte Concursul Enescu 2014 

(emis. con.)
14:00	 Uimitoarea lume a plantelor 

(ger., s. doc., ep. 9) 
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00	 Telejurnal
16:00	 Ieri - Azi - Mâine (live)
17:00	 Capri (it., s. tv, sez. 3, ep. 14)
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00	 Documentar 360° - GEO
20:10	 Hai-Hui (div.) (live)
22:00	 Ora de ştiri (live)
23:00	 Omul cu chitara (progr.muz.)
00:10	 Zeul războiului (ep. 83, 84)
01:25	 Pescar hoinar (emis. con.) (r)
02:00	 Concerte Concursul 

Enescu 2014 (emis. con.) (r)
02:50	 5 minute de istorie

05:20	 Meserii murdare 
(SUA, s. doc., ep. 61)

06:00	 Cântecul îngerilor (com.)
07:30	 Limba turcă pentru începători 

(ger., s. com.)
09:20	 Gaşca nebună (SUA, com.)
11:00	 Loviţi de dragoste (fra., com.)
12:40	 Captain Planet (SUA, s. anim., 

sez. 4, ep. 9)
13:10	 Vreau să fiu mare (SUA, com.)
14:55	 Argo (SUA, thrill.)
16:55	 Batman: Întoarcerea Cavalerului 

Negru, Partea 2 
(SUA, f. anim.)

18:15	 Isus mă iubeşte (ger., com.)
20:00	 Nixon despre Nixon 

(SUA, f. doc.)
21:15	 Alertă de gradul zero 

(SUA, acţiune)
23:30	 Poveşti de groază 

(s. horror, ep. 1)
00:25	 Ray Donovan 

(SUA, s. poliţist, sez. 2, ep. 8)
01:15	 Un strop de mare (tur., f. dr.)
03:05	 Plimbare (rom., dr.)
03:25	 Captură la dublu 

(SUA, acţ. com.)

04:00	 Fringe (sua-can., 
s. thrill., sez. 5, ep. 8) (r)

05:00	 Dădaca (SUA, s. com., 
sez. 4, ep. 17) (r)

05:30	 La Măruţă (div.) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)  

*Ce se întâmplă, doctore?
10:00	 La Măruţă (div.) (r)
11:30	 Trandafirul negru 

(tur., s. dr., ep. 43) (r)
12:30	 Dădaca 

(SUA, s. com., sez. 4, ep. 18)
13:00	 Ştirile Pro TV
13:45	 Trandafirul negru 

(tur., s. dr., ep. 44)
15:00	 Totul pentru fetele mele  

(SUA, dr. romantică) 
*Vremea

17:00	 Ştirile Pro TV
17:30	 La Măruţă (div.)
19:00	 Ştirile Pro TV 

*Sport  
*Vremea

20:30	 Las fierbinţi  
(rom., s. com., sez. 6, ep. 13)

21:30	 Legiunea (SUA, acţiune)
23:30	 Ştirile Pro TV
00:05	 Fringe (sua-can.,sez. 5, ep. 9)
01:00	 Legiunea (SUA, acţiune) (r)
02:30	 ProMotor (mag. auto) (r)

08:45	 Viaţa lui Arnold (SUA, com.) (r)
10:45	 Teleshopping (promo)
11:15	 Râzi şi câştigi (mag. de div.) (r)
11:45	 Cusurgiii (div.) (r)
12:30	 Teleshopping (promo)
13:00	 Trăsniţii (s. com.) (r)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Focus (emis. info.)
14:30	 Cireaşa de pe tort 

(gastro-reality) (r)
15:30	 O familie de poliţişti  

(SUA, s. poliţist, sez. 1, ep. 17)
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Soţia perfectă  

(SUA, s. dr., sez. 2, ep. 10) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:00	 Râzi şi câştigi 

(mag. de div., sez. 2, ep. 32)
19:30	 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality, sez. 13, ep. 17)
20:30	 Anihilare totală 

(sua-lux.-it., acţiune)
22:30	 Cusurgiii 

(div., sez. 1, ep. 32) (live)
23:00	 Click! (mag. life-style, ep. 154)
00:00	 Casa de alături 

(sua-can., horror)
02:00	 Cusurgiii (sez. 1, ep. 32) (r)
02:30	 Anihilare totală  

(sua-lux.-it., acţiune) (r)

04:00	 Acces direct (talk show) (r)
06:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
08:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 
10:50	 În gura presei (emis. info.)
11:40	 Teleshopping (promo)
12:00	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 4
13:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 4
16:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00	 Acces direct 

(talk show) (live)
19:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00	 Observator special 

(emis. info.) (live)
20:30	 Next Star (emis. con.) 

Juriu: Pepe, Maria Cârneci,  
Connect-R, Lora, Vasile Muraru

23:30	 Un show păcătos (div.) (live) 
Invitat permanent: 
Cătălin Bordea

01:00	 Observator (emis. info.) (r)
02:00	 Geniştii (SUA, acţiune)
03:30	 Observator special  

(emis. info.) (r)

07:15	 Cununa de lacrimi 
(mex., s. dr.) (r)

08:15	 Tânăr şi neliniştit (s. tv) (r)
09:15	 Teleshopping (promo)
09:30	 Clona (braz., s. tv) (r)
10:30	 Teleshopping (promo)
10:45	 Pasiune interzisă (s. tv) (r)
11:45	 Pentru că te iubesc 

(mex., s. rom.) (r)
12:45	 Teleshopping (promo)
13:00	 Culorile iubirii (mex., ser.) (r)
14:30	 Complicea (mex., ser.) (r)
15:30	 Cununa de lacrimi 

(mex., s. dr.)
16:30	 Tânăr şi neliniştit 

(SUA, s. tv, ep. 4854) (r)
17:30	 Clona (braz., s. tv)
18:30	 Pasiune interzisă (SUA, s. tv)
19:30	 Pentru că te iubesc 

(mex., s. rom.)
20:30	 Culorile iubirii (mex., ser.)
22:00	 Complicea (mex., ser.)
23:00	 Casa de alături (SUA, s. de acţ.)
00:00	 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00	 Numai iubirea (rom., s. tv)
02:00	 Doamne de poveste 

(rep., col., a-n) (r)
03:00	 Reţeta de Acasă(r)
03:15	 Acasă în bucătărie

04:15	 WOWbiz (div.) (r)
05:45	 Teleshopping (promo)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Asi - Împotriva destinului  

(tur., ser.)
09:30	 Teleshopping (promo)
10:00	 Pastila de râs - Medicament  

fără efecte secundare
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport
13:30	 Te vreau lângă mine 

(reality show)
16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 Teo Show (div.) (r) 

Cu: Teo Trandafir
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00	 Suleyman Magnificul:  

Sub domnia iubirii 
(tur., s. avent.) Sezon nou

22:30	 WOWbiz (div.) 
Cu: Mădălin Ionescu 
şi Adelina Pestriţu

00:30	 Ştirile Kanal D 
(emis. info.) (r)

01:45	 Te vreau lângă mine 
(reality show) (r)

03:30	 Pastila de râs - Medicament fără 
efecte secundare (div.) (r)

08:30	 Acasă în bucătărie(r)
09:30	 Doamne de poveste 

(rep., col., a-n)
10:30	 Omul de oţel  

(sua-jap., sez. 1, ep. 2, 3) (r)
11:30	 Lara (cro., s. dr., ep. 73) (r)
12:30	 Baby Boom (r) Ep. 1 şi 2
13:30	 La Măruţă (div.)
15:00	 Lara (cro., s. dr., ep. 74)
16:00	 La Bloc (s. com., ep. 121) (r)
16:30	 La Bloc (s. com., ep. 122) (r)
17:00	 Baby Boom Ep. 3 şi 4
18:00	 Seinfeld  

(SUA, s. com., ep. 85, 86) (r)
19:00	 La Bloc (s. com., ep. 123)
19:30	 La Bloc (s. com., ep. 124)
20:00	 Tanti Florica 

(rom., sez. 2, ep. 5)
21:00	 Seinfeld 

(SUA, s. com., ep. 87, 88)
22:00	 Sânge pentru aur 

(SUA, acţiune)
00:00	 Tanti Florica  

(rom., sez. 2, ep. 5) (r)
01:00	 Sânge pentru aur 

(SUA, acţiune) (r)
02:30	 Lumea Pro Cinema  

(mag. life-style)
03:00	 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

Dimineaţă simţiţi ne-
voia să vorbiţi cu cineva 
despre problemele senti-
mentale.

S-ar putea să pierdeţi 
o afacere profitabilă, din 
cauza prudenţei exage-
rate.

Sunteţi de nerecunos-
cut şi cei din jur încearcă 
să vă scoată din starea de 
apatie.

Vă concentraţi mai 
greu, din cauza neînţele-
gerilor cu persoana iubi-
tă.

Aveţi succes în afaceri. 
Ori încheiaţi un contract, 
ori vă găsiţi un al doilea 
serviciu.

S-ar putea să amânaţi 
o călătorie în interes de 
familie, din cauza bani-
lor.

Evitaţi întâlnirile cu 
prietenii, pentru că s-ar 
putea să fiţi înţeles gre-
şit.

Vă indispune o pro-
blemă minoră de sănăta-
te. Nu sunteţi deloc soci-
abil.

Astăzi nu vă recoman-
dăm să călătoriţi şi nici să 
urmăriţi câştiguri financi-
are.

Se pare că sunteţi in-
hibat şi irascibil. Fiţi pru-
dent şi evitaţi cearta cu 
colegii de muncă.

Nu aveţi chef nici mă-
car să rezolvaţi proble-
mele care vă privesc în 
mod direct.

La serviciu, sunteţi 
foarte bine dispus şi 
munciţi cu tragere de ini-
mă.

[
- Cum evoluează o femeie?
- Mda, de la „scumpo” 

la ”tare scumpă” şi la „prea  
scumpă”.

[
- Mamă, astă-seară ţi-l prezint pe lo-

godnicul meu.
- Eşti nebună? Ai uitat că ni l-ai pre-

zentat aseară?
- Nu, n-am uitat, dar ăsta e altul.

[
- Ce înseamnă bigamie la marinari?
- Două neveste în acelaşi port. 

Cotele apelor Dunãrii
din 12 noiembrie 2014

Ingrediente: 1 conopidă frumoa-
să, 500 g carne macră, 1 ceapă, 3 lin-
guri unt sau untură, 1 ou, sare, piper, 2 
linguri pesmet.

Mod de preparare: Se rup buche-
ţele, fără cotoare, de la o conopidă fru-
moasă, se spală şi se fierb pe jumătate 
în apă cu sare. Se scurg de apă. Se dă 
carnea prin maşina de tocat. Se pră-
jeşte în unt sau în untură cu o ceapă 

tăiată mărunt. Se adaugă un praf de 
piper, sare şi un ou. Se unge o formă 
cu unt, se presară pesmet. Se aşază 
un rând de conopidă, împărţind astfel 
bucheţelele încât stratul să fie cât mai 
egal. Se pune un rând de carne, apoi 
alt rând de conopidă. Se presară pes-
met, se adaugă o lingură de unt. Se dă 
la cuptor. Când este gata se răstoarnă.

D. A.

Musaca de conopidă
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 360 cm	 -16 cm
Hârşova	 402 cm	 -12 cm
Brăila  	 437 cm	 -7 cm

GALAŢI 	 423 cm	 -7 cm
Isaccea 	 336 cm	 -5 cm
Tulcea 	 276 cm	 -4 cm

S‑a întâmplat
pe 13 noiembrie

ProgramTV
Joi 

13 noiembrie
1745 - Se naşte 

VALENTIN HAUY (m. 
1822), pedagog francez. 
A întemeiat prima şcoa-
lă pentru nevăzători 
din lume în anul 1784, 
la Paris. Sistemul său a 
fost  folosit în întrea-
ga Europă până în anul 
1929, când a fost intro-
dus sistemul Braille.

1893 - Se naşte, la 
Galaţi, RUBIN REUVEN 
(m.1974), pictor.

1903 - Încetează din 
viaţă CAMILLE PISSARO 
(n. 1830), pictor francez, 
întemeietor şi reprezen-
tant exponenţial al im-
presionismului.

1909 - Se naşte 
EUGEN IONESCU (m. 
1994), poet, eseist, pro-
zator, memorialist, dar 

mai ales dramaturg. Din 
1945, stabilit în Franţa. 
Membru al Academiei 
Franceze.

1914 - Încetează 
din viaţă (se sinuci-
de) DIMITRIE ANGHEL 
(n.1872), poet, prozator, 
traducător.

1940 - Biserica “Sf. 
Ilie” preia rolul de 
catedrală a oraşului 
Galaţi (Catedrala „Sf.
Nicolae” s-a prăbuşit la 
cutremurul din 10 no-
iembrie 1940).

1947 - Se naşte 
JOSEPH ANTHONY 
MANTEGNA, actor, regi-
zor, producător, scriitor 
american.

1950 - Se naşte 
IOANA CRĂCIUNESCU, 
actriţă, poetă. Din 1989, 
stabilită în Franţa.

1955 [ Încetează din 
viaţă ROMULUS CIOFLEC 
(n. 1882), prozator, pu-
blicist.

[ Se naşte WHOOPY 
GOLDBERG, actriţă 
americană, laureată cu 
premiile Emmy, Globul 
de Aur, cu alte premii.

1960 - Încetează 
din viaţă GHEORGHE 
TEODORESCU-KIRILEA
NU (n. 1872), folclorist, 
istoric literar, editor, 
membru de onoare al 
Academiei Române.

1974 - Încetează din 
viaţă VITTORIO de SICA 
(n. 1901), regizor, sce-
narist italian, laureat cu 
două premii Oscar.

1977 - Încetează 
din viaţă CONSTANTIN 
C. GIURESCU (n. 1901), 
istoric, membru al 
Academiei Române, au-
tor al unor importante 
lucrări despre istoria 
României, unul dintre 
fondatorii Institutului 
de Istorie Naţională, al 
“Revistei istorice româ-
ne”.

1980 - Naveta spaţia-
lă americană “Voyager I” 
a retransmis pe Pământ 
prima imagine din apro-
pierea planetei Saturn.

1984 - Încetează din 
viaţă ETA BOERIU (n. 
1923), poetă şi italienis-
tă de excepţie.

1988 - Încetează din 
viaţă VLAD GEORGESCU 
(n.1937), istoric, jurna-
list, director al Secţiei 
române a postului de 
radio “Europa liberă” - 
Serviciul român (1983-
1988).

1997 - Încetează 
din viaţă ALEXANDRU 
BÂRLĂDEANU (n.1911), 
economist, om politic, 
membru al Academiei 
Române.

2007 - Încetează din 
viaţă PETRU DRĂGAN (n. 
1932) medic, pedagog. 
A realizat, în anul 1981, 
primul transplant de ri-
nichi în România.

13 noiembrie 1997
Atentatul de la Luxor

La 13 noiembrie 1997, în jurul orei 8,45, un comando alcătuit din 
cinci islamişti, înarmaţi cu pistole automate şi cuţite, au înconjurat 
Templul faraoanei Hatchepsut, din incinta sitului arheologic Deir el-
Bahri, de la Luxor (Valea Regilor, Egipt) şi au ucis 58 de turişti, cea mai 
mare parte fiind suedezi şi japonezi, într-un interval de 45 de minute, 
lăsând templul într-o mare de sânge.

V.G.

Legiunea
(acţiune, 
SUA, 2010), 
PRO TV,   
ora 21,30
Cu: Paul 
Bettany, 
Willa 
Holland
Titlu origi­
nal: Legion

În film, un restaurant prăfuit din Mojave Desert devine punctul 
zero al luptei finale pentru salvarea Pământului, o viziune originală şi 
terifiantă asupra Apocalipsei, realizată de regizorul Scott Stewart. În 
timp ce omenirea este distrusă de un val uriaş de furie, un mic grup 
de oameni, aflaţi în pustiu, încearcă cu disperare să se apere - cu aju-
torul unui străin misterios şi puternic.

Anihilare totală
(acţiune, coprod., 2004)
Prima TV,  ora 20,30
Cu: Dolph Lundgren,  
Silvia De Santis
Titlu original: Retrograde

În viitorul nu foarte îndepărtat, 
o echipă de bărbaţi şi femei, unici 
din punct de vedere genetic, con-
duşi de către John Foster (Dolph 
Lundgren), fac o încercare îndrăz-
neaţă de călătorie înapoi în timp, 
cu scopul de a împiedica desco-
perirea unor meteoriţi ce conţin 
o bacterie mortală, non-terestră, 
o bacterie care aduce omenirea în 
pragul extincţiei. Dalton, un ofiţer 
răzvrătit, împins de durere, şi-a făcut propriile planuri de a începe o 
nouă viaţă în trecut. Călătorii din viitor descoperă în curând că în-
toarcerea lor în prezent pune în mişcare lucrurile înfiorătoare care 
vor urma.

Spectacole

Festivalul de Animaţie 
„Gulliver” - joi, 13 noiem-
brie, ora 10,00, în Sala Mare a 
Teatrului Dramatic, spectacolul 
„Dragonul”; ora 11,00, în Sala 
Studio, piesa „Da Yang şi prin-
ţesa Da Yin”; ora 13,00, în Sala 
Mare a Teatrului Dramatic, pie-
sa „Vasilache, Mărioara şi invi-
taţii”; ora 16,00, în Sala Mare a 
Teatrului Dramatic, spectacolul 
„Fluierul fermecat”; ora 18,00, în 
Sala Studio a Teatrului Dramatic 
piesa „Spre vrăjitorul din Oz”.

Festivalul Muzical „Leo­
nard” - joi, 13 noiembrie, ora 
18,00, „Jazz & Blues la Dunăre”, 
cu Platonic Band, Django Sound 
Quartet, Trenul de noapte, Rick 
Estrin & The Nightcats (SUA).

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
expoziţia „Pictură”, de Vasilica 
Chifu, expoziţia „Valori patri-
moniale în colecţiile Muzeului 
de Artă Vizuală Galaţi”, expozi-
ţia de pictură „Mask 2014”, de 
Florin Stoiciu, expoziţia de pas-
teluri „Recuperări” a lui Costin 
Neamţu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia de 
grafică de şevalet „23”, a gălăţea-
nului Radu Cristian Enache.

-   Muzeul Judeţean de 
Istorie - Casa Cuza Vodă - ex-
poziţia „Patrimoniu muzeal: 
1939 - 2014”, expoziţia „Danube 
Limes Day”, expoziţia „Valori cul-
turale armene la Dunărea de Jos” 
şi „Exponatul lunii” - o faţă de 
masă atribuită familiei domni-
torului Alexandru Ioan Cuza. La 
sediul din strada Domnească, 
nr. 25, puteţi vedea: „Secvenţe 
arheologice gălăţene”, „Arme 
albe şi de foc - sec. al XIX-lea, 
începutul secolului XX”, „Urmele 

mocanilor săceleni în Dobrogea”, 
expoziţia „Scrisori inedite din 
arhivele poloneze ale domnito-
rului Constantin Brâncoveanu”. 
Muzeul Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) - „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri) - „Situri 
arheologice şi monumente is-
torice din judeţul Galaţi”. Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) - „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - „EL şi EA în lu-
mea vie”, „Universul recifelor 
de corali”, „Simţurile animalelor 
nocturne”, „Oameni şi locuri de 
pe cinci continente”. Exponatul 
lunii noiembrie este „Fluturele 
ochi de păun de noapte”. Mai 
puteţi vedea şi expoziţia itine-
rantă „Cinci simţuri - un univers”, 
realizată alături de specialiştii din 
cadrul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Bacău, expoziţia 
temporară „Fructe şi Seminţe - 
Roadele Pământului” şi micro-
expoziţia „De la aliment la artă”. 
Grădina Botanică şi Acvariul 
pot fi vizitate între orele 09,00 
- 17,00 (miercuri-duminică), iar 
Observatorul Astronomic este 
deschis între orele 18,00 - 21,00 
(marţi-sâmbătă).

Biblioteci       

- Biblioteca „V. A. Urechia” - 
9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - 10,00 - 
14,00.

Ioana Ivan
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ORIZONTAL: 1) Parte a acoperi‑
şului pe care se scurge apa de ploa‑
ie. 2) Fenomenul care însoţeşte 
fulgerul pe timp de ploaie – Mare 
din apus! 3) Răpire de persoane – 
Undă de apă de mari dimensiuni. 
4) Osificat la capăt!! – Construcţii 
hidrotehnice pentru trecerea na‑
velor dintr-o porţiune cu nivel de 
apă ridicat în zone cu apă scăzută 
şi invers. 5) Construcţii care leagă 
malurile unei ape – Plin de apă…în 
la înălţime. 6) Izvor secat! – Aflate la 
marginea mării! – Abreviere pentru 
Imagine Toracică Normală. 7) Dă cu 
băţul în baltă. 8) Plantă cerealieră 
cultivată în zone inundate – A tra‑
versa râul cu barca. 9) Acumulare 
calcaroasă biogenă în apele calzi, 
limpezi şi puţin adânci – Dânsa. 10) 
Bălăceală sportivă în apă – Legătură 

artificială între două cursuri de apă.
VERTICAL: 1) Recipiente cu apă 

pentru udarea florilor în grădină. 
2) Glonţ luminos – Animal nordic 
ce aleargă pe apă…tare. 3) Tren 
de viteză – Staţie de alimentare 
cu benzină. 4) Vine de la răsărit – 
Stropit cu puţină apă. 5) Asin…în 
canal! – Păcat de neiertat. 6) Plase 
de pescuit fixate în apă cu două 
odgoane – Cete! 7) Italian (înv.) – 
Anotimpul când îngheaţă apa. 8) 
Ambarcaţiune cu fundul plat pen‑
tru apele fără valuri mari. 9) Fluviu 
în America de Sud cu cel mai mare 
debit de apă din lume – La dreap‑
ta, pentru animale. 10) Locuitor din 
Azerbaidjan – Care are o existenţă 
obiectivă.

Dicţionar: OSI. 
Mihai Gherasim

Ca pe apă
	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10
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Bucureşti
8o/13o

Litoral
10o/13o

Brăila
8o/13o

Galaţi
8o/13o

Braşov
6o/12o

Soarele 
 răsare: 7:01 am
 apune: 4:41 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 5 9 4 1 7 6
5 8

3 4
2 1 3

7 6 8 4
1 3 2

9 6
4 7
7 1 6 5 2 3

4 2
5 3 1 8 4

1 8 6
1 8 4
3 2 6 5

6 5 2
1 6 7

7 6 9 3 1
8 5

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
BELU, ASINI, 
APULEIUS, N, YS, LL, 
NAUC, ATAMANTIDA, 
NEVADA, AAS, I, 
NAUM, RI, ANIN, 
REGI, R, A, AUDO, A, 
GAGIU, ERES, OLOS, 
BARNA.

ORIZONTAL: 
P, S, P, MITOMAN, 
TALANI, V, CAROTEN, 
PENTRU, IRA, LEI, 
SASE, CASTA, RA, P, U, 
PONTATOR, ISER, RT, 
AA, PRIBEAG, S, LUA, 
CIRACI, STAR, ITIT.

SUDOKUUN CAREU 
DE AUR

PAR 
ŞI IMPAR

7 2 5 8 6 1 4 9 3
4 3 9 7 5 2 8 1 6
6 1 8 3 9 4 2 5 7
8 6 3 1 4 7 5 2 9
1 5 2 9 3 6 7 4 8
9 4 7 2 8 5 3 6 1
2 7 4 6 1 3 9 8 5
3 8 1 5 2 9 6 7 4
5 9 6 4 7 8 1 3 2

2 4 3 5 9 7 8 6 1
1 9 5 6 8 4 7 3 2
7 8 6 1 3 2 9 4 5
6 3 8 4 5 9 2 1 7
9 2 4 7 1 3 6 5 8
5 1 7 2 6 8 4 9 3
4 5 2 9 7 1 3 8 6
3 6 9 8 2 5 1 7 4
8 7 1 3 4 6 5 2 9

Ca la carte 
(pl.)

Făcut băţ

...

...

Ridicat în 
cap

Dă să fugă
Obligat

Cu o figură 
tristă (pl.)

Nou-născut

Iau cu forţa
Sămânţă 

de scandal

Final de 
cursă
Pâine 

intermediară

Marea 
inundaţie
Un strop 
de ploaie

Mare bou 
şi ăsta

A lua din 
greu

Lac de 
munte

Uşor pe 
mijloc!

Ofertă de 
sărbători

Tudor 
Zaharia

Pălit la soare
Local de 
noapte

Depăşire de 
normă

Program de 
funcţionare

Susţinut 
de pereţi

Teste!

Vârful 
capului

...

Dimineaţa 
devreme

Cută la 
fustă!

Legume de toamnă

Laici!
Trimis 

special

Gh. Gurău

Dă bine 
în scris

Un tip de 
stradă

Compozitorul italian 
Gioachino Antonio 
Rossini s-a născut (pe 29 

februarie 1792) la Pesaro. Primele 
noţiuni muzicale le-a primit de 
la tatăl său. În anul 1804, fami‑
lia s-a mutat la Bologna, unde 
Gioacchino a continuat să studi‑
eze la Liceul de Muzică. Datorită 
calităţilor sale deosebite, un timp 
a cântat în biserici şi pe scenele 
unor teatre ambulante.

La vârsta de 14 ani, a înce‑
put să compună lucrări vocale 
şi camerale, cu remarcabile ca‑
lităţi melodice. În anul 1810, a 
debutat la Teatro Minerva, cu 
farsa „La Combiale di matrimo‑
nio”, receptată favorabil atât de 
public, cât şi de critică. În urmă‑
torii ani (1811-1814) a scris şapte 
opere şi patru farse într-un act. 
În septembrie 1815, a plecat la 
Neapole, unde oficialităţile l-au 
numit director al teatrelor „San 
Carlo” şi „Del Fonda”. La scurt 

timp, şi după căsătoria, în secret, 
cu cântăreaţa şi vechea sa priete‑
nă Isabella Colbran (1822), cei doi 
artişti sosesc la Viena, unde pre‑
zintă spectacole care se bucură 

de un succes deosebit. În toam‑
na anului 1823, Rossini a plecat 
la Londra şi apoi la Paris. În 1826, 
i se acordă distincţia de Cavaler 
al Legiunii de Onoare a Franţei, 
la care artistul renunţă, conside‑
rându-se mai puţin îndreptăţit 
decât alţi compozitori. Până în 
anul 1824, când pune capăt ge‑
nului dramatic, Rossini scrisese 
două opere notabile, de o mare 
profunzime şi acurateţe, ulti‑
ma, „Wilhelm Tell” prefigurând 
romantismul. La 24 octombrie 
1836, părăseşte Parisul şi se sta‑
bileşte la Bologna. În 1848, deşi 
este rechemat stăruitor la Paris, 
Rossini se mută la Florenţa. După 
ce asistase la prima reprezentaţie 
cu opera „Moise în Egipt”, com‑
pune, în 1863, cu mari eforturi, 
ultima lucrare - testamentul său 
artistic, o mică „Missa solemnis”.

S-a stins din viaţă la 13 noiem‑
brie 1868.

V.G.

Mari muzicieni ai lumii

Gioachino Rossini (1792-1868)

Tunelul Holland

Autostradă pe sub 
fluviul Hudson

Iniţiativa construirii unei au‑
tostrăzi pe sub fluviul Hudson, 
care să lege cartierul Manhattan, 
din New York City, de Jersey City, 
din New Jersey, datează încă 
din anul 1906 şi îi aparţine unei 
comisii comune din cele două 
oraşe americane. O decizie finală 
a fost luată în anul 1913. În urmă‑
torii ani au fost evaluate o serie 
de propuneri pentru construc‑
ţie, proiectul inginerului Clifford 
Milburn Holland [de aici şi nu‑
mele atribuit tunelului] fiind, în 
final, cel acceptat. Construcţia 
a început în octombrie 1920 şi 
a constat în folosirea a două tu‑
buri, cu câte două benzi fiecare 
pentru aceeaşi direcţie: tubul si‑
tuat spre nord cu o lungime de 

2.608 de metri de la un capăt la 
altul, iar cel situat spre sud, de 
2.551 de metri, ambele având 
punctul de maximă adâncime 
la aproximativ 28 de metri sub 
nivelul apei. În anul 1924, cu o 
zi înainte ca jumătăţile tuburilor 
să fie unite, inginerul Holland a 
decedat, în timpul unei operaţii 
de apendicită. Proiectul a fost 
preluat de Milton H. Freeman, 
care a decedat şi el, câteva luni 
mai târziu, şi a fost finalizat de 
Ole Singstod, cel care are şi me‑
ritul de a fi realizat şi sistemul de 
ventilaţie a tunelului.

La data de 13 noiembrie 1927, 
tunelul Holland a fost inaugurat, 
bucurându-se imediat de succes.

V.G.

Moartă 
de foame, agăţată 
de gâtul bărbaţilor

* Şoc! Burlăciţa devine 
„graviduţa”. La ceas de sea‑
ră, când toate televiziunile 
de ştiri erau cu ochii pe du‑
elul prezidenţiabililor, şi tot 
poporul stătea cu urechile 
ciulite la cei doi candidaţi, ce 
credeţi că făceau reporterii 
Antena Stars?! Trăgeau cu 
urechea la stafurile de cam‑
panie ale celor doi să afle ce 
pun la cale? Pândeau ieşirea 
prematură din scenă a vre‑
unuia dintre combatanţi? Le 
spionau pe cele două poten‑
ţiale prime doamne să vadă 
cum reacţionează la replicile 
şi contrareplicile soţilor lor? 
Aş! Umblau năuci după pre‑
supusul tătic al presupusului 
copil pe care l-ar putea naşte 
„Burlăciţa” Andreea Mantea. 
Între noi fie vorba, Andreea 
nu va mai scăpa nici la pen‑
sie de apelativul burlăcesc. 
Până să dea de viitoarea 
mămică, anteniştii erau pe 
urmele fostului sau viitorului 
ei iubit, Cristi Mitrea, câştigă‑
torul show-ului cu pricina. 
Şi-l urmăreau cu camerele 
şi microfonul întins, cum 
mergea ca tot omul, cu ca‑
pul între urechi şi cu şlapi în 
picioare. E un dur, ce naiba! 
Din când în când, reporteri‑
ţa mitralia o întrebare la care 
bărbatul tăcea ca un lebădoi 
mut. Ignorată, fătuca nu se 
lăsa intimidată, şi începuse 
deja să-mi fie teamă - mai 
ales după ce l-am văzut de‑
unăzi pe cogeamite voinic 
cu un ochi vânăt - că Mitrea 
îi scapă vreo contondentă, 
cât e el de luptător în cuş‑
că. Şi numai ce-l vedem pe 
Mitrea urcând într-o maşină, 
unde ghici cine era: Andreea. 
Reportajul „live” se întrerupe 
pentru a anunţa „iată ce ne-a 
declarat Andreea Mantea 
despre sarcină”. Şi numai ce 
aud întrebarea jurnalistei: 
„Andreea eşti bine?” - „Da!”. 
Şi pe urmă, tăcere! Finalul 
apoteotic a fost cu cei doi 
amanţi intrând într-un bloc, 
cu două pizza. Clar! Mantea 
e gravidă!

* Cruduţa, în recupe‑
rări. În vreme ce prima con‑
fruntare prezidenţială era 
tocată de analişti, anteniştii 
trecuseră de la Mantea la 
Cruduţa, care, scăpată din 
hăţurile lui Nilă, se frânge în 
dans prin cluburi, agăţată 
de gâtul tinereilor dornici de 
distracţie. „E moartă de foa‑
me”, a comentat-o colegul 
ei de bingo, Mihai Mitoşeru. 
Biata Cruduţa cică s-a învăţat 
din relaţia cu Nilă să nu mai 
mănânce! Dar măcar a intrat 
în recuperări la capitolul dis‑
tracţie!

Vreme 
închisă

Astăzi va fi o zi asemănătoare cu precedenta, din 
punct de vedere meteorologic. Cerul va fi acoperit 
pe tot parcursul zilei, cu ceva şanse de precipitaţii, 
iar vântul va sufla moderat, cu o viteză maximă de 
15 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de aproximativ 

13 grade Celsius, iar minima pe timpul nopţii va co‑
borî până la circa 8 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 756 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 70 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

13 noiembrie 2002
Naufragiul petrolierului Prestige

Petrolierul Prestige, ce transporta 77.000 de tone de com‑
bustibil, a fost avariat, la 13 noiembrie 2002, în largul coastelor 
Galiţiei (nordul Spaniei). Petrolierul, frânt în două, s-a scufundat 
complet, la cinci zile de la naufragiu, în Oceanul Atlantic, la o 
adâncime de 3.500 de metri, provocând cea mai mare scurgere 
de petrol înregistrată în Spania.

    V.G.
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step-by-step
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Campanie electorală. Unii insinuează că ar fi cea mai 
proastă din istoria post-decembristă, eu mă abţin. Voi scrie 
despre tărăşenie abia după scrutinul de duminică, dacă va mai 
fi cazul, însă până atunci mi-aş da cu părerea despre aşa-zisa 
dezbatere de alaltăseară, de la Realitatea 3. Admit, poanta 
- asta cu Realitatea 3 - îi aparţine celui mai bun prieten şi, 
dacă nu parcurge rândurile de faţă, am să-l anunţ că i-am 
împrumutat-o. Puţin. Nu fac nicio referire la candidaţi, nu e 
o rubrică electorală, deci ţin la ea ca la ochii de sub batic. 
Organizarea duelului a fost ca la judeţ (comparaţia e împru-
mutată din fotbal, căci, în politică, judeţul stă foarte bine, ca 
să nu zic impecabil) - moderatorul Rareş Bogdan venise fără 
ceas la mână, era dezorientat, mesteca doar un balot de cu-
vinte, probabil nici nu visase la o asemenea pleaşcă. Să-i vină 
cei doi în emisiune şi să fie văzut de o ţară întreagă, dar şi de 
celelalte canale de ştiri? Bogdaproste! Subţirele au mai fost şi 
jurnalistele care le adresau întrebări eroilor din turul al II-lea, 
mai ales Lavinia Şandru, agresată la un moment dat de curio-
zităţi geografice. La final, unul dintre domnii ale căror nume 
vor apărea duminică pe buletinul de vot ar fi dorit să rămână 
peste program; profita şi de largul concurs al amfitrionilor... 
Haios, foarte haios!

[ Aproape cincizeci de elevi de la clasele primare ale 
şcolilor nr. 17 şi 22 au făcut ieri, de nevoie, o vizită la două 
spitale prietenoase din Galaţi. Copilaşii, prinşi în programul 
step-by-step, au păpat sărmăluţe bune cu smântână, aşa, ca 
într-o campanie electorală care se respectă. N-am nicio no-
ţiune legată de nutriţie, cereale cu lapte mai rumeg şi eu la 
micul dejun, dar nu-mi pot închipui cum au ajuns nişte prie-
teni ai abecedarului să bage la ghiozdan sarmale cu smântâ-
nă. Nu‑mi fuge gândul la conceptul de bombă calorică (refuz 
proba asta de atletism), v-am mai spus că nu sunt din familia 
lui Mencinicopschi, dar tocătura şi caimacul nu se pupă cu 
burta unui vlăstar. Nu înţeleg de ce nu le-au dat şi ţuică... Ar 
mai fi stins acel maiestuos bol alimentar. Sau nişte mititei, ulei 
şi făină.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Cuvântul mamei: 
literă de 

„Negreşit, vine dimineaţa. Victoria se trezeşte, ia apă de la 
cişmeaua care udă inima pădurii cu grijă şi răbdare matusale-
mică. Dă cu apă pe faţă şi se înviorează. Apoi, cu paşi siguri şi 
obişnuiţi de atâta amar de vreme prin bătătură, merge să dea 
grăunţe la păsări, să dea drumul la vaci şi la cai şi la porci prin 
codru. Că nu le fură nimeni. Abia peste vreo jumate de secol 
începe furatul profesionist. Mă uit la ea şi-i respect hărnicia ma-
tinală. De altfel, Victoria nu stă nici o clipă, toată ziulica. Are ce 
face-n gospodărie. Vara, prăşeşte păpuşoii şi cânepa din poiana 
alăturată, mătură ograda şi găteşte de-ale gurii. Toamna, culege 
şi agoniseşte-n cămări şi poduri. Iar spre iarnă, când o strânge 
frigul de pe-afară, îşi pune război în camera cea mare, toar-
ce, nevedeşte, ţese, împleteşte ciorapi şi mănuşi pentru copii 
şi pentru mine. Nu stă de vorbă, pentru că n-are cu cine. Foarte 
rar, o vizitează câte o femeie, mai ales în vreme de primăvară, 
să facă schimb de ouă pentru cloşti, să discute mai ales de-ale 
şcolii unde băieţii şi fetele se duc să se facă mari“.

 Pădurarul sub acoperire se opreşte brusc. Parcă nu mai are 
suflu. Parcă-l reţine ceva/cineva în sine. Cu ochi albaştri ca vi-
oreaua, fără să clipească, priveşte la mine şi la Toamnă. Încă nu 
a început să mănânce din angărie. Eu am ciugulit oleacă. Nea 
Mihai oftează şi continuă: „Ne întâlnim faţă în faţă, la o zacus-
că. Eu îi zic Maria, dar ştiu că-i Victoria. Ea îmi zice Ion, dar nu 
ştie că-s Mihai. Şi începem să ne obişnuim. Şi încep să cred din 
ce în ce mai mult că ea nu-i Victoria şi că eu sunt Ion. Şi trece 
o zi, trece o săptămână, trece o lună, trece un an...!...Într-o du-
minică, stând pe prispă şi vorbind despre deşertăciune, femeia 
mă întreabă: „Ia spune, Ioane, de ce nu mai vine Mihai, fratele 
tău, pe la noi?“...Mă surprinde, disimulez cât pot, mă uit prin 
poghiazuri şi-i răspund: „Ştiu eu, Marie, de ce nu mai vine? Dar 
sora ta, Victoria, ce mai face? Ea de ce nu mai trece pe aici“?

 Dinspre viitor, ca şi cum nimeni nu poate răsturna şi nu 
poate întoarce nimic, nicicând şi nicicum, se aude (prin gândul 
meu) către pădurar şi Toamnă: „De plânsul cui ajung cariatide?/ 
pe ţeava puştii, gloanţele se sting,/ şi în cutii poştale, ruginite,/ 
perfect se surpă ultimul paing!// Ce an/Lumină, doamne, ce an/
Dante!.../ nisipul cade-n şoaptă şi adună/ doar câteva iubiri 
automate/ şi nişte lupi înflăcăraţi de Lună!// Se surpă dorul, 
marginile lumii,/ menghine reci, s-apropie de mine:/ iar vine 
toamna, iară-şi mor salcâmii,/ dar panta rhei tot panta rhei ră-
mâne!“...(Stai aşa!)

Ecosal 
face educaţie 
prin mesaje 
şi caricaturi 
„Curăţenia 
depinde 
de noi toţi”

Coşurile de gunoi din 
Galaţi au fost dotate, de 
către Serviciul Public 
Ecosal, cu afişe înfăţi-
şând un porcuşor care 
aruncă gunoiul pe jos, 
totodată fiind inscripţio-
nat şi mesajul: „Unii sunt 
ca el. Galaţi este casa ta: 
fii gospodar, nu arun-
ca!”. Potrivit directorului 
Ecosal, Ionuţ Pucheanu, 
măsura a fost luată pen-
tru a atrage atenţia asu-
pra faptului că întreţine-
rea curăţeniei o face şi 
cetăţeanul de rând, prin 
aruncarea deşeurilor în 
mod responsabil şi civili-
zat, la coş, nu pe jos.

„Curăţenia depinde 
de noi toţi. Oamenii tre-
buie să înţeleagă că noi 
măturăm, dar ei sunt cei 
care trebuie să păstreze”, 
ne-a spus şeful Ecosal.

Text şi foto: 
Nicoleta Onofrei

 Bună fie-ţi dimineaţa,/ Ziuă întomnată...!...
 cred că (nu) a fost odată/ (cam) ca niciodată,
 nu a fost să (nu) se-ntâmple/ ori să (nu) se ştie
 cum nu creşte grâul dacă/ n-are ciocârlie,
 cum îşi rugineşte raza/ cercul dacă n-are
 ţânc şi ţâncă, loc de joacă,/ roată şi cărare...!...
 Cum păcatul nu există/ dacă nu se-mparte,
 tot la fel şi viaţa-i goală/ dacă n-are moarte!
  
 Tot aşa şi moartea-i goală/ dacă n-are viaţă,
 cum nălţare nu există/ dacă nu s-agaţă
 într-un cui bătut pe cruce,/ ori în dorul lelei,
 ori în pânza din diedru,/ ori în ochii celei
 mai dihai din câte-s chipuri/ şi închipuire...!...
 Mai ţii minte foaie verde,/ varga mea subţire,
 cum te înălţai spre nouri,/ până-n ciocârlie,
 uite-aşa, să (nu) se-ntâmple/ şi să (nu) se ştie!

Trei contracte cu Primăria

Ce obiective  
de investiţii realizează 

Vega'93 în Galaţi
Faptul că Tribunalul Galaţi 

a încuviinţat începerea proce-
durii de insolvenţă la Vega ‘93, 
una dintre cele mai mari şi mai 
puternice firme din judeţ, nu în-
grijorează Primăria municipiului 
Galaţi. În momentul de faţă, mu-
nicipalitatea este în relaţie con-
tractuală cu Vega pentru realiza-
rea a trei obiective de investiţii. 
Este vorba despre modernizarea 
străzii Democraţiei, obiectiv care 
a fost finalizat şi urmează să fie 
inaugurat săptămâna viitoare, 
modernizarea străzii Cetăţianu 

Ioan şi de construcţia cartierului 
social din Micro 17. Dintre toate, 
cel mai important este campusul 
social, cu un contract în valoare 
de 41.483.161 de lei (fără TVA), 
obiectiv care trebuie să fie gata 
în luna august. „Lucrările la toa-
te obiectivele se derulează con-
form graficelor convenite. Firma 
constructoare ne-a dat asigurări 
că va duce execuţia lucrărilor la 
bun sfârşit”, ne-a declarat Biroul 
de presă al Primăriei Galaţi.

Anca Melinte

În cadrul celei de-a XI-a 
ediţii a Festivalului Inter
naţional „Leonard“, găzdu-

it de Teatrul Muzical din Galaţi, 
se va desfăşura şi prima ediţie 
a Festivalului „Jazz & Blues la 
Dunăre” ce va aduce, timp de trei 
zile, în faţa spectatorilor gălăţeni 
artişti şi trupe de renume inter-
naţional din America, Germania, 
Croaţia, Austria, Bulgaria şi 
România. 

Prin acest eveniment se do-
reşte revenirea la tradiţia vechiu-
lui festival de jazz de la Galaţi, iar 
organizatorii promit spectacole 
de zile mari. 

Seria evenimentelor înce-
pe chiar în această seară, de la 
ora 18,00. Cei care vor deschide 
apetitul publicului pentru mu-
zică bună vor fi membrii trupei 
„Platonic Band”, condusă de 
Nicu Patoi, chitaristul gălăţean 
care nu mai are nevoie de nicio 
prezentare. Cu două albume la 
activ, un live proaspăt lansat, 
băieţii îşi vor promova ultimul 
album „Middle of the Week 
Tour“. Chitaristul Nicu Patoi, ba-
sistul Adrian Ciuplea, bateristul 
Răzvan Lupu şi vocalistul şi per-
cuţionistul Berti Barbera au pre-
gătit un concert spectaculos şi 
diversificat. 

Următorul concert al serii de 
astăzi poartă semnătura trupei 
„Django Sound Quartet” (foto 
3), cu un repertoriu care se trage 
din jazz-ul manouche, cu influ-
enţe inspirate din folclorul româ-
nesc. Formaţia a fost înfiinţată 
în 2010 de violonistul Costinel 
Mirea, nepotul celebrului virtuoz 
Constantin Mirea, care a cântat 
alături de Maria Tănase, Romica 
Puceanu, Gabi Luncă. Cvartetul 
are deja un palmares bogat, 
susţinând concerte pe marile 
scene din Europa, iar în 2010, la 
Festivalul de Jazz de la Sibiu, a 
câştigat premiul întâi. 

A treia formaţie care va urca 
pe scenă, tot astăzi, în cadrul 
Festivalului „Jazz & Blues la 
Dunăre” este „Trenul de noapte”, 
singura din România ce abor-
dează stilul „harmonica blues”. 
Înfiinţată de Marcian Petrescu 
(foto 2) -   românul apreciat de 
bluesmanii americani, cel mai 
bun cântăreţ la muzicuţă din 
România în genurile blues, rock 
& roll şi country. Trupa îi are drept 
membri şi pe Rareş Totu – chita-
ră, Sheby Joo – bass şi Constantin 
Bărbăşelu – baterie. 

 Ultima, dar nu cea din urmă, 
va fi formaţia „Rick Estrin & The 
Nightcats” (foto 1), o trupă ame-
ricană fondată în 2008 din cenu-
şa grupului „Little Charlie & The 
Nightcats”, trupă cu o activitate 
de peste 30 de ani în bluesul de 
peste ocean. Liderul trupei este 
Rick Estrin, unul dintre cei mai 
apreciaţi muzicuţişti. El va fi în-
soţit de Kid Andersen (chitară), 
Lorenzo Farrel (bas) şi J. Hansen 
(tobe). Cvartetul reprezintă o tru-
pă extrem de versatilă în blues‑ul 
modern.

Harry Tavitian, Irina Popa 
şi formaţii din Austria 
şi Bulgaria

Vineri şi sâmbătă vor mai cân-
ta gălăţeanca Irina Popa & The 
Sinners, Harry Tavitian & Cserey 
Csaba, Cristiana Uikiza Band 
(Austria, Croaţia), Irina Sârbu & 
Puiu Pascu Trio, Nicolas Simion 
Quartet (Germania), Vasco the 
Patch (Bulgaria). Mai multe in-
formaţii despre aceste trupe pu-
teţi citi în ediţia „Viaţa liberă” de 
mâine.

Preţul biletelor care pot fi achi-
ziţionate de la Teatrul Muzical este 
de 32,40 de lei întreg, 10,80 de lei 
cu reducere pentru elevi şi pensi-
onari şi 21,60 pentru grupuri.

Ioana Ivan

De astăzi, la Teatrul Muzical

Trei zile de „Jazz  
& Blues la Dunăre”
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 45 Joi

Talon  valabil pe perioada 
10 - 15 noiembrie 2014

10 - 15 noiembrie 2014

45

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Elegie la doamna 
de Vineri 

(bulevardier de coastă)
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